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1. HYRJE

Raporti mbi Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis pér zonén e projektit " Impianti
Fotovoltaik né¢ Hallaq t¢ Madh dhe Ruc t€ Ri komuna Lipjan i cili ndodhet né Qender té
Kosovés, aférsisht 7 km nga qyteti i Lipjan dhe 16.2 km nga qyteti i Prishtinés.

Territori 1 komunés sé€ Lipjanit shtrihet né mes té gjerésisé gjeografike veriore 420
44°- 420-52° dhe té gjerésisé lindore prej 18030°-18045°. Ka mundési t€ volitshme t&
shfrytézimit té trafikut rrugor — hekurudhor e edhe atij ajror, meqenése aeroporti gjendet
né territorin € komunés dhe €shté nga gendra vetém 15 km largési. Kjo pozité e territorit t&
komunés, si dhe e veté qytetit Lipjan, paraget rrethané mjaft t&€ pérshtatshme pér zhvillimin
e métejmé t€ komunés.

Impianti pritet t€ ndértohet né parcelat kadastrale t€ cilat gjenden né zonén
kadastrale Rufc 1 Ri, me numra té parcelave: P-71409061-00224-0, P-71409061-00204-0,
P-71409061-00205-0, P-71409061-00206-0, P-71409061-00201-0, P-71409061-00208-0,
P-71409061-00209-0, P-71409061-00200-0, P-71409061-00207-0.

Me sipérfaqe té pérgjithshme 7.08 ha t€ cilat jan€ né€ posedim té aplikuesit. Bazuar
ne Informacionet mbi lokacionin e kétyre parcelave

ku ceket se ne Hartén Zonale t€ Komunés sé Lipjanit 2020-2028, Parashihet zoné
bujqésore per dhe i jepet p€lqimi pér ndértimin e Panelave Solare.

Raporti i VNM-s¢ do té analizojé ndikimet mjedisore t€ gjitha operacioneve
teknologjike pér ndértimin e impiantit fotovoltaik dhe aktivitetet pér prodhimin e energjisé
elektrike, duke siguruar masat e nevojshme dhe pér t€ marré masa pér t€ mbrojtur mjedisin
né zonén ku do té realizohet projekti.

Pérmes raportit t€ VNM-sé€ do t€ analizohen karakteristikat e gjendjes s€ mjedisit né
zoné pér ndértimin e impiantit fotovoltaik, réndésin€ qé mund t€ keté ky projekt né té
ardhmen si dhe karakteristikat teknike inxhinierike t€ cilat ndjekin projektin. Duke pasur
parasysh géllimin paraprak dhe metodologjin€ e hartimit t€ njé vlerésimi t€ ndikimit né
mjedis, ky raport Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis (VNM) éshté realizuar pér t€ identifikuar
ndikimet e mundshme dhe caktimin e masave q€ do t€ ishin t€ nevojshme pér té€ marré pér
t€ mbrojtur ndikimet negative n€ mjedis.

Energjité e rinovueshme gjithnjé e mé shumé konsiderohen si njé nga faktorét mé té
réndésishém né zhvillimet strategjike pér shkak té pérfitimeve t€ shumta t& arritura nga
pérdorimi 1 tyre. Pérdorimi 1 energjive bazike kryesore (I€ndé djegése t€ ngurta, té
léngshme dhe t€ gazta) si dhe n€ njérén ané nevojat né rritje t&€ vazhdueshme pér energji ka
rrezikuar gjithnjé e mé shumé mjedisin si dhe habitatin ku jetojmé, né kéto kushte
njerézimi paraqitet para njé nevoje urgjente pér mundésité pér pérdorimin e burimeve té
energjis€ sé€ ripértéritshme. Nj€ nga kéto burime natyrore té energjisé sé rinovueshme &shté
energjia diellore.

Strategjia e zhvillimit t€ energjis€é s€ Republikés sé¢ Kosovés do t€ bazohet né
zhvillimin e pérdorimit t€ burimeve té ripértéritshme t€ energjis€ dhe pérdorimin e



teknologjive t€ reja pér prodhimin e energjis€ elektrike. Orientimet strategjike, programet
dhe pérdorimi 1 planifikuar i impianteve fotovoltaike jané rezultat i raportit t&€ mjedisit.
Pérdorimi 1 impianteve fotovoltaike globalisht ka ndikuar né pérmirésimin e cil€sis€ s€
mjedisit duke reduktuar emetimet e CO2 si dhe reduktimet e emetimeve té substancave té
démshme. Shqgetésimi pér ngrohjen globale sé bashku me ¢mimet e larta t€ karburantit po i
japin njé€ shtysé zhvillimit t€ legjislacionit, mbéshtetjes (iniciativés) dhe komercializimit té
industrisé sé energjis€ sé

Sipas konventés sé Kiotos nga viti 2010, t€ gjitha vendet e botés q€ kané€ nénshkruar
két€ marréveshje jané t€ detyruar qé€ 14% e energjisé elektrike té brendshme té jeté nga
burime t& ripértéritshme t&€ energjis€é, dhe Bashkimi Europian né Mars 2007 arriti njé
marréveshje kryesore qé nga viti 2020, t€ pérfshijé si pjesé e programit t€ tij prodhimin e
energjis€ nga burime té ripértéritshme pér t&€ ulur emetimet e CO2.



Raport i Vierésimit té Ndikimit né Mjedis

2.PERSHKRIMI I PEGJITHSHEM I MJEDISIT DHE LOKACIONIT
2.1. Pozita gjeografike
Komuna e Lipjanit ndodhet né pjesén géndrore t& Republikés s€¢ Kosovés, né jug té
kryeqytetit t€ vendit (Prishtina), ku ndahen rrugét kryesore té rajonit. Ajo kufizohet me
komunat: Ferizaj, Fushé Kosové, Graganic€, Prishting, Drenas, Suhareké, Malishevé,
Shtime, Ferizaj, Gjilan dhe Artané.

Pozita gjeografike e komunés sé Lipjanit I

Legjenda
Kufiri Shteteror

Kufijté Komunal
Komunal tjera

I Komuna e Lipjanit
*  Vendbanimet

0 25 50 km [ Kufiri komunal - Lipjan
— T Kufiri Kadastral - Lipjan

Figure 1.Pozita Gjeografike e Komunés sé Lipjanit.

Sipas t€ dhénave nga ASK (Agjencia e Statistikave t€ Kosovés, regjistrimi [
Popullsis€ 2011) Né Komunén e Lipjanit jetojné 57,605 banoré, dhe gjithsejt 62
venbanime ku né zone urbane jetojne rreth 17% e pupullsise apo 6780 banoré dhe pjesa
tjetér 50735 banoré jeton né fshatra zonat rurale né fshatra. Sipérfagja e Komunés éshté
rreth 338km2, me njé dendési t€ popullsisé rreth 170 b/km2, ku dendésia mesatare e
popullsisé n€ shkall€ vendi éshté 205 b/km?2.

Né pikpamjet gjeomorfologjike terreni 1 komunés s€ Lipjanit né pjesén qéndrore
éshté 1 rrafshté, gjendet né pjesén géndrore t€ fushés s¢ Kosovés dhe larté€sia mbidetare
varion 540-550m ku lumi Sitnica i cili kalon€ népér komuné ndan komunén né dy pjesé né
até lindore dhe perendimore. mbi 500m €&shté pjesa e cila kalon 43.0 % té sipérfageve
(bruto) pjesa mé€ e madhe e vendbanimeve, rrugéve, hekurudhave dhe té tjera jané
koncentruar né€ két€ pjes€. N& Pjesén Lindore té territorit shtrihen vargmalet e Zhegovcit
me njé lartési mbidetare 800 deri 1100m ku gjendet edhe pika mé e larté. Kurse né pjesén
veri-perendimore mali i Goleshit me njé lartési mbidetare 1019 (pika mé e larté). Ne
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pjesén perendimore shtrihen malet e Drenicés ku né fushégropén e saj kalon lumi Drenica
dhe jané zhvilluar vendbanimet.

Komuna e Lipjanit &shté njé piké strategjike pér trafikun rrugor, hekurudhor dhe
ajror, pasi aeroporti ndérkombétar ndodhet né territorin e saj dhe €shté vetém 15km nga
gendra. N€ anén peréndimore shtrihet rezervati Blinaja, ku ka potencial pér t’u kthyer né
njé gendér rekreative dhe atraktive pér téré rajonin. Né vendbanimin Gadime gjendet
Shpella e mermerit qé paraget njé atraksion t€ réndésishém turistik jo vetém pér Komunén
e Lipjanit, por pér téré Kosovén. Parku kulturo-historik né Klecké dhe Divjaké, si dhe
qyteza e vjetér Janjeva, e cila po ashtu konsiderohet si vend atraktiv pér vizitorét.

Komuna e Lipjanit ka 62 vendbanime, ku numri mé i madh i tyre jané té koncentruar
né fushégropén e Kosovés, né pjesén gendrore t& Komunés sé Lipjanit. Vendbanimet e
tjera shtrihen né€ pjesén lindore dhe peréndimore t€ Komunés.

Gjithashtu, Komuna gjendet né distancé shumé té afért me gendra té tjera t&€ médha
té Republikés s€ Kosovés si: 16km nga Prishtina, 57km nga Mitrovica, 60km nga Prizreni,
96km nga Gjakova, 131km nga Peja, 26km nga Ferizaj 50km nga Gjilani.

Qyteti i Lipjanit &éshté 1 pozicionuar né udhékryqin né mes té€ tri rrugéve té
réndésishme Nacionale 25/E 752 Ibrahim Rugova dhe 2/E 65 Hasan Prishtina, si dhe
autostradés Arbén Xhaferi dhe t€ hekurudhés kryesore Mitrovicé-Shkup.

Me konceptin e zhvillimit t€¢ ardhshém hapésinor, Kosova éshté ndaré né katér zona
té cilat jané caktuar n€ bazé t€ tipareve q¢ jané karakteristike pér kéto zona.

Zona ku béné pjes€ Komuna e Lipjanit: Porti i Kosovés (Hapésiré e kaltér) — Zoné
administrative, arsimore, shéndetésore, shérbyese tregtare, industri e lehté, agro-industriale,
turistike. Kjo té€rési paraget pjesén verilindore t&€ Kosovés t€ pérbéré pérpos Lipjanit edhe
nga komunat: Prishtina, Obiliqi, Podujeva, F. Kosova, Drenasi dhe Shtime né gendér me
qytetin e Prishtinés.

Vizioni 1 Portit t&€ Kosovés: me Vizion té zonés parashihet si njé Zoné e gjallé dhe
me prosperitet, ku qytetet duke pérfshiré edhe Lipjanin tentojné zhvillimin e vazhdueshém
té planifikuar urban, konkurrent me qytetet tjetra t€ zonés e né t€ njéjtén kohé té bashkuara
e kooperative, atraktive pér té jetuar dhe punuar né to.

Né qgendér t€ zonés sé kaltér (trekéndéshi Lipjan-Fushé Kosové —Prishting),
parashihet té zhvillohet si TZHEK - Trekéndéshi i Zhvillimit Ekonomik t&€ Kosovés, si
kurriz 1 zhvillimit ekonomik me interes kombétar, burim i t€ ardhurave pér ekonominé
kosovare si dhe zon€ e mundshme pér investitorét e kompanive ndérkombétare.

2.2 Kushtet klimatike
Klima e Komunés s€ Lipjanit €shté mjafté e ngjashme me klimén e Komunés Ferizaj
apo Shtimes, si komuna t€ cilat ndodhen né gendér t€ territorit t€ vendit. Ajo ka njé klimé
té mesme kontinentale me dimra relativisht té€ buté dhe veréra mesatarisht t€ nxehta. Sipas
té dhénave t€¢ IHMK (Instituti Hidrometerologjik t€ Kosovés), muajt mé t€ nxehté té vitit
jané Korriku dhe Gushti me njé temperaturé mesatare 20.5-20.6 gradé celcius, ndérsa
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muaji mé 1 ftoht€ &shté Janari me temperaturé mesatare -1.4 gradé celcius. Temperatura
mesatare vjetore vlerésohet t€ jet€ 10 gradé celcius, ndérsa né zonat malore temperatura
zbret deri n€ -9 gradé celcius. Maksimumi absolut i temperaturés €shté arritur n€ muajin
Gusht rreth 37.3 grad€ celcius, ndérsa mé e ulta gjaté muajit Janar rreth -26 gradé celcius.

Lagéshtia mesatare vjetore e ajrit vlerésohet té jeté rreth 74.7%. Muaji Gusht &shté
muaji mé i thaté me njé lagéshti rreth 63%, ndérsa Janari &shté muaji me lagéshtiné mé té
madhe 86.1%.

N¢é kété regjion vrentésimi mesatar vjetor éshté 57%, ku gjaté sé cilés frekuenca e
ditéve t€ kthjellta €sht€ 57.9, t€ cilat perb&jné rreth 15.9% t€ ditéve té vitit.

Sasirat e té€ reshurave né€ kété rajon jané t€ shpérndara né ményré jo t€ barabarté, ku
kemi njé sasi mesatare vjetore rreth 673.3mm. N& kété komuné shpesh heré té reshurat né
formén e Breshérit kané shkaktuar déme né€ ekonominé lokale t€ vendit, ndérsa reshjet e
déborés nuk paragesin ndonjé problem né€ komuné, pasi ato jané né sasi t€ médha vetém né
zonat malore.

Frekuencén mé t€ madhe vjetore né€ kété rajon e kané erat verilindore me 226 0/00
ndérsa mé pak e kané eréta lindore (E) me gjithésej 360/00. Shpejté€si mesatare mé té
madhe e kané erérat jugperéndimore me 4m/sec.

Komuna Lipjané shpesh heré ballafaqgohet mé problemin e vérshimeve si né
lokalitetet e banuara ashtu edhe né tokat bujqésore, té€ cilat gjaté viteve t& fundit kané
shkaktuar shumé déme si:

¢ Démet ekonomike
e Rrezikimi i shéndetit t€ njeriut
e Ndotje permanente e ambientit

Territori i Komunés sé Lipjanit gjendet né lartésiné mbidetare mbi 500m ose 43.0 %
té sipérfageve (bruto) gjinden né pjesén e rrafshét do té thoté gjer né 600m té lartésisé
mbidetare t€ cilat jan€ edhe mé t€ pérshtatshme pér prodhimtariné bimore. Késhtu qé né
kuadér té kétyre sipérfageve gjendet numri mé 1 madh 1 vendbanimeve, rrugéve, objekteve
ekonomike dhe objekteve té tjera si dhe lumenjve me degét e tyre té cilat pérfshijné rreth
6 % té territorit t€ pérgjithshém té Komunés.

Qyteti 1 Lipjanit shtrihet né mes té rrafshit t€ Fushé Kosovés né njé lartési
péraférshisht rreth 550 m’, majet mé t€ larta né€ lindje dhe peréndim s€ bashku arrijné€ mbi
1000m.

2.3 Trashégimia Natyrore dhe Kulturore
N¢ aspektin e trashégimisé natyrore komuna e lipjanit né€ nivel nacional ka 4 lloje té
zonave t€ mbrojtura: 1. Rezervati I Blinaj€s 2. Shpella e Gadimes, si dhe 3. Zoné e vecanté
e mbrojtur e Zogjve, 4. Zona ¢ Mbrojtur e Boshtrés. Kurse né nivel lokal kuveni I
komunés s€ Lipjanit ka futur né mbrojtje edhe 9 monumente tjera té€ karakterit hidrologjik,
botanik e gjeomorfologjik:
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Tabela 1.Zonat dhe monumentet e Mbrojtura né komunén e Lipjanit.

Emertimi I Vendi Sip né ha Parcela Vendi Pershkri Koordinat
zonés / kadastr mi dhe m i ate
objektit ale Viti i Lokacionit
mbrojt
jes
Monumen X=7516925
Gadi P- Nr.04/5 t natyror Y=4704612
Shpella e me e 38.64,95 7140902 7 me
Gadimes Ulte 8-00700- Dt.13.0 karakter
0 3.2009 gjeomorfo
(Parcela logjik dhe
Kryesore speleologj
90% t& ik
sipérfaqe
s)
Zona Rezervat i X=7498795
Blinaja Blinaj Kadastra Gjuetisé Y=4708052
® 2795 le 1955 me
Blinajé Réndési t&
(Pérfshin Vecanté
¢ edhe
parcela
tjera né
zonat
Kadastra
le
Krojmir,
Leletiq,
Ribar I
Madh,
Shalé,
Zllakuqa
n,
Kraishté,
Vérshec)
Zong e X=7503800
“Ligatina e P- Veganté e Y=4715568
Hencit- Henc 109.52,35 7140901 Mbrojtur
Radevé” - (Pjesa né 6-00448- Nga e Zogjve.
Rade komunén 0 MMPH Me vlera
vé- e Lipjanit P- : dhe
Vrellé 13.9934 7140901 Nr.08/1 karakterist
e m2) 6-00447- 78 ika té
Goles 0 dt.18.0 veganta
hit P- 3.2014 natyrore
(Pjesa 7140901 si:
e 6-00056- ornitologji
territo 0 ke,
rit té P- ihtiologjik
komu 7140901 €,
nés sé 6-00057- hidrogjeol
Lipja 0 ogjike,
nit botanike
Vrellé dhe
e peisazhor
Goles e.
hit)
“Lokaliteti i Vrelle 332 P- Nga Zong e X=7499633
Boshtrés e 7140901 KK mbrojtur Y=4714999
(Forsythia Goles 6-00215- Lipjan: Monumen
europea) hit 0 15Nr.4 ti
P- 63- Natyrés.
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7140901 60412
6-00216- dt.14.1
0 2.2020
P-
7140901
6-00218-
0
P-
7140901
6-00217-
0
P-
7140901
6-00219-
0
P-
7140901
6-00213-
0
P-
7140901
6-00214-
0
P-
7140901
6-00220-
1
Trungu i Dobra 0.05 P- Nga Monumen X=7503792
Bungbutés jee 7140901 KK t i Natyrés Y=4711115
(Quercus Madh 2-00846- Lipjan: me
pubescens) e 0 15Nr.3 karakter
? 52/01- botanik
17295
dt.31.0
3.2022,
Trungu i Baice 0.05 P- Nga Monumen X=7492609
Bungbutés 7140900 KK t i Natyrés Y=4708741
(Quercus 4-00473- Lipjan: me
pubescens) 0 15Nr.3 karakter
? 52/01- botanik.
17438
dt.31.0
3.2022
“Trungu i Gadi 0.05 P- Nga Monumen X=7519249
Qarrit me e 7140902 KK t i Natyrés Y=
(Querqus Eper 0-01330- Lipjan: me 4705169
cerris)” me 0 15Nr.3 karakter
Gadime e 52/01- botanik
Epérme 17287
dt.31.0
3.2022
Trungu i Resin 0.05 P- Nga Monumen X=7494236
Qarrit oc 7140907 KK t i Natyrés Y=4709067
(Querqus 3-01017- Lipjan: me
cerris)” 2 15Nr.3 karakter
52/01- botanik
17301
dt.31.0
3.2022
“Trungu i Potur 0.05 P- Monumen X=7503648
rrénjés” oc 7140906 Nga t i Natyrés Y=
(Quecus 7-00183- KK me 4709671
robur) 0 Lipjan: karakter
15Nr.3 botanik
52/01-
17433
dt.31.0
3.2022
“Trungu i Small 0.05 P- Nga Monumen X=7516331

14




Raport i Vierésimit té Ndikimit né Mjedis

0 Shpardhit ushe 7140907 KK t i Natyrés Y=4707468
(Quercus 8-00950- Lipjan: me
frainettto)” 0 15Nr.3 karakter
52/01- botanik.
17219
dt.31.0
3.2022
1 Trungu i Bregu P- Nga Monumen X=7504476
1 Shpardhit 1Zi 0.05 7140908 KK t i Natyrés Y=4704120
(Quercus 7-00023- Lipjan: me
frainettto)” 0 15Nr.3 karakter
52/01- botanik
17293
dt.31.0
3.2022
Baicé 0.05 P- Nga Monumen X=
1 “Burimi i 7140900 KK t i natyrés 7492354
2 ujit” 4-00001- Lipjan: me Y=
0 15Nr.3 karakter 4709049
52/03- hidrologji
17249 k
dt.31.0
3.2022
1 “Guri te Kroim 0.05 P- Nga Monumen X=7494097
3 Kroni” ir 7140903 KK t i natyrés Y=4705249
9-01229- Lipjan: i
0 15Nr.3 karakterit
52/01- gjeomorfo
17296 logjik
dt.31.0
3.2022

Tabela 2.Lista e Vlera té trashégimisé kulturore sipas listés s& pérkohshme.

KATEGORIA: TRASHEGIMI ARKEOLOGIJIKE / NENKATEGORIA: LOKALITET ARKEOLOGJIK/REZERVAT

N NR.
R UNI EMERTIMI PERIUDHA VENDI- KOMUNA
K
o ) Parahistori Gadime e Eperme
1 691 Qyteza Parahistorike (Gadime) o
’ Lipjan
o B ) Antikitet i o
2 3031 Lokaliteti Arkeologjik ‘Ogragje’ . Rubofc, Lipjan
: Vone, Mesjete
Germadhat e Lokalitetit Arkeologjik Antik Gushterice e Larte dhe
3 3032 . Romake o
’ ‘Stacio Herculana’ e ulet, Lipjan
Antikitet i .
4 42 Qyteza ne Klecke Klecke, Lipjan
Vone
. Parahistori, B o
5 684 Qyteza “Kodra e Qytetit” . Bajice, Lipjan
’ Mesjete
o . Antikitet i . .
6 3697 Gjurmit e Qytetit te Janjeves Janjeve, Lipjan
’ Vone
7. 3708 Lokalitet arkeologjik i koh&€s romake ne Torine Romake Torine, Lipjan
. B Babush te
8 3712 Lokalitet arkeologjik ne Babush te Muhaxhereve Romake
’ Muhaxhereve
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9. 2905 Gérmadhat e kishés se Shen Gjonit ne Sllovi Mesjete Sllovije, Lipjan
10. 2906 Gérmadhat e kishés se “Shen Nikoolles” Mesjete Sllovije, Lipjan
Germadhat e Manastirit mesjetare Shen Gjergji ne . R
11 2907 ) Mesjete Sllovije, Lipjan
’ Sllovi
12. 2912 Kishe varrezore e fshatit ne Toplican Mesjete Toplican, Lipjan
KATEGORIA: TRASHEGIMI ARKITEKTURORE / NENKATEGORIA: MONUMENT/ANSAMBEL
N
3 NR.
UNI EMERTIMI PERIUDHA VENDI- KOMUNA
K
13. 2903 Kisha e Shpalljes se Virgjéreshés, Lipjan Shek. XIV Lipjan
14. 2904 Bunkeri i LNC - sé - Vrrellé Shek. XX Vrellg — Lipjan
15. 2911 Tyrbja e Isak Babés Shek. XVIII Teqe - Lipjan
Gushtericé e Epérme-
16 2913 Shkolla fillore né gjuhén Sérbe - 1882 Shek. XIX .
: Graganicé
17. 2760 Xhamia né Shalé (Sedllar€) Shek. XVIII Shalé (Sedllar€)
18. 36 Shtépia Muze e At Shtjefén Gjegovit Shek. XX Janjevé
19. 43 Kulla e Pashké Karadakut - Janjevé Janjevé — Lipjan
20. 41 Shtépi me ballkon —Glasnoviq Josipa Maria. Janjevé - Lipjan
21. 44 Xhamia e Janjevés Shek. XVII Janjevé — Lipjan
22. 4293 Bunari i familjes Olluri Krojmir, Lipjan
23. 76 Xhamia ne fshatin Llugaxhi Llugagji- Lipjan
Shtepi banimi, ish-Selia e shtabit te brigades 121-
24 4655 Krojmir, Lipjan
’ "Komandant Kumanova"
25. 4685 Shkolla shqipe Banullé Banullé-Lipjan

Sipas PZHK-s¢ &shté konstatuar se duhet t& zhvillohen projekte qé¢ mund€sojné
mbrojejten e vlerave t€ TK-s€ nga démtimet e métutjeshme, por edhe t€ zhvillohen né bazé
té potencialit q€ kané kéto vlera. Parashikimet jané qé té gjitha objektet dhe vlerat t€ futen
né listén e trashégimisé nén mbrojtje t&€ pérkohshme ose pérhershme né nivel komunal, té
Kosovés dhe disa edhe ndérkombétar.

Bazuar né listén e objekteve t& pérkohshme t€ MKRS-s€, pérpos objekteve té
luajtshme t€ cilat nuk jan€ paraqitur né két€ dokument, né komunén e Lipjanit jané
gjithsejté 25 vlera té€ trashégimisé kulturore si trashégimi arkeologjike dhe trashégimi
arkitekturore.

Bazuar né Ligjin pér trashégimi kulturore, trashégimia kulturore nén mbrojtjen e
pérkohshme, ka atribute t€ njéjta me trashégiminé kulturore nén mbrojtje t€ pérhershme,
andaj me HZK rregullat pér zhvillim vlejn€ pér t€ gjitha vlerat nj€so;j.
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24

Pedologjia dhe gjeologjia
Ng¢ territorin e komunés s€ Lipjanit gjenden 22 tipe tokash me njé numér t€ madh

néntipesh. Tipet mé t&€ pérfagésuara jané smonicat mé tepér se 25.24%. Kéto toka jané
mjaft t€ mira, t€ thella, kryesisht t€ pérbérjes sé argjilit, neutrale, t€ pasura me humus dhe
kalium aktiv, por jo mjaft t&€ pasura me fosfor aktiv dhe kané pjellori mjaft t€ madhe
potenciale. Ndérkohé n€ komuné ka edhe disa toka té tjera si:

Smonicat pa karbonate, té cilat dallohen me mundésiné e dobét t€ 1€shimit t& ujit e
posagérisht né€ shtresén punuese, dhe reaksionit t& dobét t€ therté, prandaj kané vleré mé
t& vogél bujgésore se sa smonica karbonate. Kéto toka dhe smonicat e lesuara kérkojné
masa pérmirésuese si rregullimit t€ regjimit ujor-ajror, dhénien e sasive mé té€ médha té
fosforit n€ toké etj.

Smonicat e eroduara dhe smonicat e kafenizuara me pseudoglej, t€ cilat gjenden né
territore mé t€ larta malore, prandaj erozioni i eroduar ka guar pjesérisht njé pjesé té
horizontit humusor, duke i béré€ kéto toka gjysmé té thella deri t€ cekéta.

Tokat aluviale pérfagésojné rreth 22.87% t€ sipérfages, dhe kryesisht kéto toka gjenden
rreth degéve t€ lumit “Sitnica”. Kéto jané toka me veti t€ pérshtatshme fiziko-ujore dhe
me vler€ té lart€ bujqésore. N¢é kéto toka organizohet prodhimtari intensive bujgésore.
Tokat e kafenizuara t€ cekéta né rrasat shkémbore-ranore jané té pérfshira me rreth
5.67% dhe tokat e kafenizuara t€ mesme té thella né rrasat shkémbore-ranore pérfshiné
8.54% dhe’. Kéto toka dhe tokat e tjera té kafenizuara gjenden né terrenet e larta dhe
kryesisht jané toka pyjore nén pyje.

Tokat livadhore — teltynore dhe tokat livadhore-argjillore jané té pérfagésuara me rreth
3% dhe gjenden kryesisht pérreth lumit “Sitnica”.

Tokat podzole-pseudoglej jané toka, t€ cilat e kan€ vlerén e kufizuar bujqésore pér
shkak té cilésive (vetive) té€ kéqija ujoro-fizike dhe shtresén punuese e cila nuk e 1€shon
ujin, dhe ka pérmbajtje t&€ madhe argjillore. Né ményré qé kéto toka té shfrytézohen
intensivisht n€ bujqési éshté e nevojshme qé t€ béhen masat agromelioruese.

Tokat deluviale pérfshin€ 5.36% nga territori 1 pérgjithshém 1 komunés.
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Figure 2.Pérbérja Gjeologjike e komunés sé Lipjanit.

Né Komunén e Lipjanit ka pothuajse t& gjitha 1éndet e para minerale, madje né sasi
dhe cilési t€ larté. M€ t€ réndésishme jané 1€ndet e para minerale energjetike dhe pikérisht
linjiti. Léndet e para minerale t€ metaleve, rezervat e xehes sé€ Nikelit, pjesérisht Fekurit,
Kromit, Kobaltit etj, pastaj kemi rezervat e léndéve t€ para jometalore, rezervat e
magnezitit, duniteve, materialeve t€ ndértimit gélgeroréve, rérave kuarcore, rérave dhe
zhavorreve.et;.

Mineralet e jometaleve kané njé€ pérhapje t€ konsiderueshme né¢ komunén e Lipjanit
té cilat gjithashtu jané t€ dislokuara né pjesén lindore dhe pérendimore t&€ Lipjanit, né
aférsi t€ vendbanimit Medvec gjendet vendburimi Duniteve, Ré&ra kuarcore né
vendburimin, Llozishté’> né Sllovi, Vendburimi i Magneziti,, Golesh”- Maguré,
Vendburimi i mermereve té dolomitizuara né Babush t€ Muhaxherve, Vendburimi i
shkémbit gélqeroré né Shalé, Vendburimi 1 gléqeroréve t€ mermerizuar, Mirena’ -
Mirené,Vendburimi i1 gélgeroréve, “Baicé’’-Baic€, Rezerva t€ konsiderueshme t€ shkémbit
gélgeroré né komunén e Lipjanit ndodhen né vendbanimet Krojmir, Baic€ né¢ Malet e
Blinajés ( Lipovic€) t€ cilat do t€ kené€ njé perspektiv né t€ ardhmen pér komunén e
Lipjanit.
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2.5 Popullsia

Lidhur me popullsin€, burimet njerézore dhe tregun e punés, jané me réndési té
vecanté té béhen analiza socio-ekonomike, meqgenése né té€ shumtén e rasteve t€ dhénat
ekzistuese statistikore jané t&€ pamjaftueshme, pér shkak se nuk ofrojné informata té sakta
sa 1 pérket numrit t€ banoréve se ku jetojné, vendit ku jetojné jashté Komunés s¢€ Lipjanit
dhe nuk ofrojné t€ dhéna se sa banoré t€ komunave té tjera punojné né Komunén e Lipjanit.

Bazuar né regjistrimin e fundit t€ vitit 2011, Komuna e Lipjanit ka gjithsej 57605
banoré. Duke iu referuar territorit dhe numrit t€ banoréve, Komuna e Lipjanit radhitet si
Komuna e treté né Kosové pér nga madhésia.

Né Komunén e Lipjanit dendésia e popullsisé €shté mesatarisht rreth 170 banor€ pér
km2 . Rreth 17% e popullsis€, banojné né zonén urbane dhe 83% né zonén rurale. Pér nga
pérkatésia etnike, Shqiptare 54667 banoré, serb 513, turq 128, boshnjak 42, rom 342,
ashkali 1812, Egjiptian 4, t€ tjeré 260, t& papércaktuar 31.

Né bazé té regjistrimit te popullsisé nga ana e Agjencisé€ s€¢ Statistikave t€ Kosovés
(ASK) té kryer mé 201 1, popullsia totale &shté 57,605.

Tabela 3.Popullsia né komunén e Lipjanit sipas Agjencisé sé Statistikave te Kosovés 2024.

Komuna Lipjan Gjithsej 55044

Duke iu referuar hartes Zonale t¢ Komunes s€ Lipjanit nga fusha e banimit teritori I
Komunes eshteplanifkuar ne Zona si:

Zonat e banimit: Zona rurale me intenzitet t€ ulét ku b&né pjes€ 55 vendbanime:
Akllap, Babush i Muhaxherve, Baic€, Banull€, Breg i1 Zi, Brus, Bujan, Bukovic€, Divlaké,
Dobrajé e Madhe, Dobrajé e Vogél, Gadime e Ulét, Gllanic€, Gllavicé, Gllogoc, Gracké e
Vjetér, Gracké e Vogél, Gumnasell¢, Hallag i Madh, Halla¢ i Vogél, Hanroc, Klegkg,
Kojské, Konjuh, Kraishté, Krojmir, Leletiq, Lipovic€, Llugagxhi, Llugé, Marec, Medvec,
Mirené, Okosnicé, Plitkoviq, Poturoc, Qellapek, Qylagé, Resinoc, Ribar i Madh, Ribar 1
Vogél, Rubofc, Rufc i Ri, Rufc I Vjetér, Smallushé, Shisharké, Teqe, Térbufc, Topligan,
Toriné, Varigoc, Vérshec, Vogacicé, Vrellé, Vrell€ e Goleshit, dhe Zllokugan me gjithsejt
37959 banore (regjistrimi ASK 2011).

e Zona Sipérfage rurale me intenzitet t& larté pérfshin€ 5 qendra té rendit t€ ulét: Janjeve,
Sllovi, Shal€¢, Gadime dhe Magure.... Gjithsejt 12393 banoré.

e Sipérfage suburbane perfshin zonen perferike te qytetit te Lipjanit ....3350banoré

e Sipérfage urbane e pérgjithshme- zonen urbane ....1628banore

e Sipérfage urbane gendrore — pjesa gendrore e qytetit 2156 banore.

2.6  Bujqgésia

Komuna e Lipjanit karakterizohet si vend bujqésor sepse gjeré mé tani bujqésia éshté degé
e réndésishme e ekonomisé né€ nivel komunal.
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Komuna e Lipjanit ka pozité mjaft t€ pérshtatshme gjeografike sepse gjendet né
pjesén gendrore t&€ Kosovés dhe né€ udhékryqin e rrugéve mé té réndésishme né Kosovés.
Komuna e Lipjanit, pjesa dérmuese e teritorit ndodhet né€ fushégropén e basenit t€ Kosovés,
e cila karakterizohet me toka t&€ prodhimtarisé€ s¢ larté.

Pérmes territorit t€ késaj Komune rrjedh lumi “Sitnica” pérreth dhe pérgjaté sé cilit
shtrihen sipérfaget mé t€ pélleshme bujqé€sore, mbi té cilat métej shtrihen gjithashtu
sipérfage t€ médha t€ fushave mjafté t€ pélleshme dhe t& pérshtatshme pér prodhimtari
bujgésore intensive.

Duke u nisur nga fakti se bujqésia éshté dega e dyté ekonomike pér nga réndésia,
dhe se prodhimi i ushqimit ka rendési strategjike pér shoqgériné toné€, né planin ekonomik
té zhvillimit t€ komunés pér periudhén e ardhshme, zhvillimit t€ bujqésisé duhet dhéné njé
nga rendésit prioritare.
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Figure 3.Boniteti | Tokave né komunén e Lipjanit.

Me analizimin e faktoréve q€ ndikojné né zhvillimin mé té shpejtuar t&é
prodhimtarisé bujqésore, €shté konstatuar se njé ndér faktorét me rendési limituese &shté
toka e pa rregulluar, té cilén e karakterizojn€ ngastrat e vogla dhe té shpérndara t&
ekonomisé né sektorin individual. Kjo gjendje e tokés nuk mundéson aplikimin e masave
bashkékohore agroteknike né masé t€ duhur dhe pérdorimin e makinave dhe
stabilimenteve tjera n€ procesin e prodhimtarisé né formé racionale.
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Figure 4.Pérshtatshméria e tokés bujgésore né komunén e Lipjanit.

2.7  Resurset ujore

Né aspektin hidrografik ujrat ne komunen e Lipjanit i takojn pellgut t&€ Detit t& Zi,
ndérsa lumenjét mé t&€ médhenj€ jané lumi Sitnica dhe Drenica t€ cilét jan€ edhe nén degé
t& lumit Ibér. N& pérgjithési rrjeti hidrografik éshté i pasur dhe me potencial ujoré t€ varfeér,
1 kushtézuar nga sasia e vogél e reshjeve mesatare shumvjeqare (600mm). Lumi Sitnica
éshté lumi mé 1 madhé né komuné e Lipjanit i cili degét mé t& zhvilluara i ka né anén
lindore, ndérsa degét kryesore hidrografike t€ anés lindore jan€: Lumi Janjevka, Lumi i
Zhegovcit, Lumi i Gadimés dhe Lumi Sazlis€¢ ndérsa, né anén perendimore lumi mé i
zhvilluar €shté Lumi i Vérshevcit. Sasité mé té médha té t€ reshurave jané€ gjat€ muayjit
prill dhe maj, prandaj periudha pranverore €shté ajo kur paraqiten vérshimet dhe kur kemi
edhe paraqitjen e kénetave, posag€risht né tokat t& cilat nuk e 1€shojné uji.

Sa i1 pérket sipérfageve ujore n€ komén e Lipjanit lumnj t€ médhenjé jané: lumi
Sitnica dhe Drenica té cilét jané edhe nén degé té lumit Ibér. Degét e Sitnicés jané: Lumi
Janjevka, Lumi 1 Zhegovcit, Lumi i Gadimés dhe Lumi Sazlis€ dhe Lumi i Vérshevcit.
Sipérfaqja ujore pérbén 182 ha (1.1%) nga sipérfagja totale e territorit t€ komunés s€
Lipjanit
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Harta fiziko gjeografike e komunés sé Lipjanit
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Figure 5.Harta Fiziko Gjeografike e komunés sé Lipjanit.

Pérmbytjet jané fatkeqési elementare t&€ cilat kérkojné vémendje té posagme.
Pérmbytjet konsiderohen dukuri t€ cilat paraqgiten né€ sezone té caktuara, t€ cilat jané té
rrezikshme pér jetén e njeriut dhe sjellin déme t€ konsiderueshme materiale. Pérmbytjet
nuk mund t€ parandalohen, por démet e tyre mund té amortizohen dhe menaxhohen. Uji i
cili grumbullohet nga reshjet ose shkrirja e bores patjetér duhet ta gjejé njé rrugé té
1évizjes s€ tij. N&é kété rast éshté e réndésishme qé€ atij t’1 krijohen kushte pér njé shkarkim
sa mé té liré pa pengesa

Né komunén e Lipjanit €sht€ me réndési té trajtohen ujérat qé€ shkaktojné pé&rmbytje
e qé€ viné si rezultat: I pérrenjve n€ zonat malore gjaté motit t€ lig me shira intensive béhen
shumé rrémbyeshém dhe té bartin material g€ e gjejné n€ rrugén e tyre dhe kané fuqi té
madhe o E dyta né zonén e rrafshét ku pér shkak t€ mungesé€s sé pjerrésisé s€ terrenit ujit t&
shiut ose nga bora e shkrir€ nuk 1éviz, por géndron deri né momentin sa t€ thithet nga
shtresa e tokés.

Aktualisht KUR,,Prishtina” sh.a NjOU — Lipjan, e cila €shté ofruesi kryesor me ujé
té pijshém né€ komunén e Lipjanit, e cila ka kéto t€ dhéna mbi pérfshirjen e zonés sé
shérbimit; Ofron shérbime pér qytetin e Lipjanit dhe 29 fshatra, me numér té
konsumatoréve prej 38383 , koha e shérbimit — ofrimit t& ujit t& pijshém éshté 24 or€, pa
ndérprerje, me pérjashtim t€ rasteve kur ka defekte apo probleme tjera (reduktimet
energjis€) né stacionin e pompave dhe tubacionet — rrjetin shpérndarés t€ ujésjellésit.
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Burimet e marrjes s€ ujit jan€ ujérat néntokésore té cilat shfrytézohen pérmes puseve me
ané t€ sistemit t€ pompimit thithés, kéto puse ndodhen né€ zonén aluviale té lumit Sitnicé
(saktésisht né lokalitetinte ish fabrika e letrés dhe te livadhet e Sitnic€s). Uji 1 ofruar pér
zonén e shérbimit t€ cilén e mbulon kjo njési operative i1 plotéson standardet e ujit té
pijshém sipas rregullores, respektivisht standardeve té€ Organizatés Botérore té
Shéndetésis€¢ (OBSH) dhe rregulloreve dhe normave té IKSHP. Metoda e pastrimit,
trajtimit — pérpunimit té ujit €shté vetém me sistemin e klorifikimit n€ stacionet e klorimi.

Si prioritet - Mbrojtja e resurseve ekzistuese t€ ujrave:

Pérmirésimi i mbrojtjes sé€ burimeve ujore né sistemet rurale t€ ujérave

KRU "Prishtina " sh.a. Njesia Operative ¢ Ujesjellesit ne Lipjan ka afer 12000
konsumatore te cilet furnizoheh nga keto burime nentokesore ne akuifer intergranular.

Lokacionet e puseve nentokesore te cilet furnizohen qytetaret ¢ Komunes

se Lipjanit;

- Tete (8) puse te ish fabrika e Letres (parcellat jane ne prone private) ekziston vendimi
per mbrijten e zonave I II II;

- Shtaté (7) puse te livadhet afer ETC Kurse Njéri nuk éshté mé aktiv dhe ka shumé vite
q¢€ nuk béhet furnizimi me t€ pér ujé Parcela éshté private), pér kéto puse nuk kemi
vendim pér mbrojtjen e tyre;

- @Gjate (6) puse te arat e Konjuhit (parcelat pjeserisht jane prone e Komunes) €shté né
proces vendimi per zonat mbrojtese I I III;

- Nje (1) pus ne Vrelle (parcela eshte prone e Minjeres se Magnezitit Magure);

- Kater (4) puse Marec (parcelat jane ne prone private);

- Pese (5) puse grumbulluese ne Sllovi (parcellat jane ne prone private);

- Tri (3) puse ne Qylage ge nuk jane te shfrytezueshem (parcela eshte proné e Komunés);

- Burimet e ujit ge nuk menaxhohen nga KRU Prishtina, Shale, Krojmir, Resinove

Ndotja e ujérave Rrjedhjen e ujerave t€ zeza né gjithé territorin e komunés éshté
problem myjaft i madh, ku rreth 35% llogaritet se jané kycur né rrjetén e kanalizimit ku
derdhja e tyre rrjedh ne lumenj dhe procka" te pa trajtuara, ndérsa rrjetat e kanalizimit té
ndértuara pas luftés né disa fshatra, derdhja e tyre béhet né ambient te hapur duke ju
nénshtruar trajtimit népérmes gropave septike. Aktualisht nuk ka informacione t€ sakta sa I
pérket shkall€s s€ kycjes s€ familjeve private né€ rrjetin e grumbullimit t&€ ujrave t€ zeza.
Eshté vlerésuar se 50 deri 70% e popullsisé sé qytetit t& Lipjanit éshté i kycur né sistemin e
kanalizimit. Duke pasur parsysh pjesét rurale t€ komunés thuhet qé vetém nj€ pjesé e vogél
e popullsisé €shté e lidhur né rrjetin e sistemit té kanalizimit. Objektet e banimit qé nuk
jané té kycra né sistemin e kanalizimit I derdhin ujrat e zeza né lumenjapo prrocka té
vogla, shfrytzojn€ gropa septike ose lejojné qé€ ujrat e zeza té derdhen né dhe/toké. Pjesé té
rrjetit t€ kanalizimit jané né€ gjendje shkatrrimi. Njé pjesé e konsiderueshme e
kanalizimeve mendohet se rrjedhin té€ pakontrolluara dhe shkaktojné ndotjen e dheut dhe
ujit toksoré. Uji I shiut shkarkohet kryesisht né kanalizime. Drenazhe té ndara té ujrave té
shiut ekzistojné€ pjesérisht vetém né gendrén e qytetit t€ Lipjanit. Stacionet e trajtimit t&
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ujit kompatibile me standardet e Evropés Peréndimore nuk ekzistojné€ ende. Megjithaté
planifikohet t& ndértohen gendra pér trajtimin e ujit né qytetin e Lipjanit dhe pjesét tjera té
komunés. Duhet té konkludohet se sistemi I kanalizimit né Lipjan €shté qarté né nivel té
papranueshém. Niveli i ulét i grumbullimit t& ujrave té€ zeza, rrjedhjeve né rjetin e
kanalizimit dhe mungesa totale e gendrave pér trajtimin e ujrave t€ zeza ¢on né
kontaminimin organik t& lumenjve dhe prrockave, dheut dhe ujrave néntoksore.

Fatkeqésisht ky kontaminim paraqet rrezik né shéndetin njerézor pasi q€ furnizimi
me ujé né komuné é&shté ekskluzivisht i varur nga ujrat toksore (shiqo kreun ,, 1.9.1
Furnizimi me Ujé“). Si arsye e késaj duhet ti frigohemi ndotjes s¢ florés dhe faunés.
Perspektiva: si¢ u tha mé herét (shiqo kreun “1.9.1 Furnizimi me uj€”) shfryté€zimi I ujit do
té rritet dukshém.

E njejta gjé vlen pér sasiné e grumbullimit t& ujrave t€ zeza né t€ ardhmen. Duke u
bazuar né kéto zhvillime né fushén e grumbullimit t€ ujrave t€ zeza, &shté mé se e qarté se
rrjeti [ kanalizimeve duhet t&€ zgjerohet dhe modernizohet. Pér mé shumé duhet té
ndértohen gendra té€ trajtimit t€ ujrave té€ zeza pér ti pérballuar kérkesave té€ s¢ ardhmes.

Me zgjerimin e sistemit t€ kanalizimeve duhet t€ kemi njé menaxhim mé té
pérgjithshém. Element thelbésor né menaxhimin modern t€ ujrave &shté grumbullimi
ndaras I ujrave t€ shiut dhe ujrave t€ zeza. Pérderisa ujrat e zeza duhet té grumbullohen
dhe t€ trajtohen né system té mbybllur, ujrat e shiut duhet trajtuar afér vendeve ku kemi
qarké grumbullohen dhe t€ trajtohen n€ system t€ mbybllur, ujrat e shiut duhet trajtuar afér
vendeve ku kemi qarkullim natyror t€ ujit. Kjo nénkupton mbajtje dhe kullim/filtrim t& ujit
té shiut né ményré qé t€ mos kemi ndonjé vérshim, dhe ndihmon né koston e investimeve
pér infrastructure.

Shkarkimi 1 ujérave atmosferike béhet né€ 3 pika shkarkuese pa trajtim paraprak né
lumin Sitnic€, ndérsa nj€ piké kryesore pér téré qytetin e Lipjanit shkarkohet ne drejtim te
livadheve te Sitnices. Trajtimi i ujérave t€ ndotura — Gjendja ekzistuese Fusha e trajtimit té
ujérave t€ ndotura &€shté c¢éshtja mé problematike, pasi qé ekzisotn kostoja e larté e
ndértimit t€ impiantéve me standarde europiane. Né komunén e Lipajnit trajtimi 1 ujérave
t€ ndotura béhet vetém me njé trajtim primar pérmes gropave septike, dhe pastaj shumica e
atyre ujérave dredhen népér lumenj, té€ cilét grumbulohen n€ lumin Sitnic€. Pér shkak té
kostos s€¢ madhe pér implementimin e impiantéve pér trajtimin e ujérave té ndotura,
komuna nuka ka mundur té béjé ende zgjidhje, pérjashtimisht vetém pé dy vendbanime ka
béré zgjidhje.

Né fund té procesit t&€ ndértimit éshté impianti i trajtimit t€ ujérave t€ ndotura pér
venbanimet Vrell¢ dhe Medvec sipas standardeve evropiane. N& funksion té késaj komuna
e Lipjanit ka hartuar njé strategji pér grumbullimin dhe trajtimin e ujérave t€ zeza né nivel
komunal dhe mbi kété strategji €sht€ duke i1 implemetuar projektet e sistemit té
kanalizimeve. N& baz€ té hart€és Zonale Komunale né pjesén lindore té terreitorit
pérkatésisht n€ Gadime pritet t€ ndértohet akumulacioni apo I quajturi ligeni I Gadimé
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2.8  Shfrytézimi i Tokés
Né pérgjithési rreth 60% e popullatés ne Komunén e Lipjanit merren me bujqési,
dhe njé€ pjes€ e madhe e popullatés jeton né mérgim ku edhe krijon t&€ hyra t& mjaftueshme
pér disa familje. Tokat pjellore shtrihen n€ pjesén e rrafsht t€ komunés, rreth lumenjve dhe
prrockave dhe kryesisht shfrytézohen pér bujqési, me nj€ trend t€ rritjes s€ shéndérrimit t&
tokave pjellore né ato ndértimore dhe sipérfage t€ pa mbjellura (djerrina). N& kété aspekt
mungojné hulumtime pérkatése pér kualitetin dhe shfrytézimin e tyre.
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Figure 6.Harta Zonale e Shfrytézimit té tokés né komunén e Lipjanit.

Tabela 4.Shfrytézimi i Tokés né Komunén e Lipjanit.

Kodi
Kodi Klasa
Hilucs Sip Ha %
Hilucs 2 Hilucs 2 .
5.1 Banim i pérhershém: shtépi t&
veganta, shté€pi dyshe dhe né varg 3195.5 9.4
5 Banim
5.1 Banim i pérheréshém — ndértesat e
banimit me shumé njési 79.5 0.2
1.1.1 Prodhim bujqésor komercial;
1.1 Bujqési 1.1.3 Prodhim bujqésor pér konsum
vetjak 14,347 424
1.2.3 Pylltari e bazuar né mbulesé t&
1.2 Pylltari
vazhdueshme 13,350 39.4
2.1 Industri ¢ / / 376.7 1.1
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1éndés sé

paré

23

Industri e
prodhimeve

té lehta

1.3

Miniere dhe

Gurore

Miniera dhe gurore tjetér

333

4.1

Rrjetet té

transportit

Infrastrukture e transportit rrugor

698

2.1

4.1

Rrjetet té

transportit

Infrastrukture e transportit

hekurudhor

20.5

0.1

4.1

Rrjetet té

transportit

Infrastrukture e transportit Ajror

412

33

Shérbim i

komunitetit

Shérbim i administratés publike,

mbrotjés dhe sigurisé sociale

0.2

33

Shérbim i

komunitetit

Shérbim arsimor

0.2

33

Shérbim 1

komunitetit

Shérbim shéndetésor dhe shogéror

3.8

0.0

33

Shérbim 1

komunitetit

Shérbim fetare

0.2

33

Shérbim i

komunitetit

Shérbim tjetér i komunitetit -

Varreza

0.3

33

Shérbim i
komunitetit

Shérbim tjetér i komunitetit

2.8

0.0

3.1

Shérbimi

tregtar

538

1.6

3.4

Shérbim
kulturor,
argétues dhe

rekreativ

29.8

0.1

6.3

Toké
natyrore ¢
cila nuk
éshté né
funksion
tjetér

ekonomik

6.3.1

Toké ujore e cila nuk &shté né

funksion tjetér ekonomik

183.4

0.5

TOTAL

33,849

100
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2.9 Faktorét me ndikim né degradimin dhe ndotjen e tokés

Natyra e Lipjanit €sht€ shume e vlefshme. Ajo ka shumé funksione, €shté shtépi
pér shumé lloje t€ florés dhe faunés, ofron rekreacion pér banorét lokal dhe térheq turistét
g€ kontribuojné n€ ekonominé lokale. Mirépo, degradimi i tokave bujgesore &shté si
rezultat i ndértimeve dhe planifikimit jo t€ miré, infrastruktura jo adekuate, ndotja e
ujérave sipérfagésore dhe néntokésore, nga mungesa e trajtimit t€ ujérave, prerja e
pakontrolluar e pyjeve, akumulimi i plehrave urbane, si pasojé¢ e mos menaxhimit t€ miré,
mungesa e riciklimit etj.

Njé ndér céshtjet me réndési né fushén e mbrojt€s t€ mjedisit éshté prerja e
pakontrolluar e pyjeve. Degradimi i pyjeve po ndikon né shkatérrimin e sipérfaqeve, té
cilat e kané edhe rolin e mbrojtésit, nga erozioni. Uji 1 shkaktuar nga t€ reshurat e médha
po kalon pa ndonjé pengesé né shtretérit e lumenjve, q€ si rezultat kemi vérshimet. Rrezik
tjetér permanent paraqesin edhe té reshurat, té cilat ndikojn€ né rritjen e sasis€ dhe nivelit
té ujit n€ lumenj, t€ cilét t€ pambrojtur vérshojné sipérfaqge t&€ médha t€ tokés kualitative
bujgésore. Perdorimi I pakontrolluar I pesticideve t&€ ndryshme per trajtimin e barojave te
kqija, procesi i degrarizimit gjithashtu edhe transformimi i tokave bujésore né toka
ndértimore etj.

2.10 Erozioni

Gjaté periudhave kur t€ reshurat jané té shpeshta dhe pas shkrirjes s€ borés, sasia e
ujit rritet duke krijuar pérmbytje (vérshime). Faktoré t€ tjeré q€ shkaktojné vérshime, jané
edhe mbeturinat n€pér lumenj, si dhe rrokullisjet e guréve nga bjeshkét.

Zonat e rrezikuara nga vérshimet jané zonat prané rrjedhave dhe kjo si rezultat i
mungesés s€ pan-dave mbrojté€se. Komuna ka bazén e t& dhénave pér rrjedhat e lumenjve
dhe erozioneve dhe 1 ka vendosé€ ato n€ GIS harta g€ tregojné zonat ku vérshimet mund té
ndodhin. Kéto t&€ dhéna do t€ shérbejné pér mbikqyerje t€ vazhdueshme té lumenjve dhe
pér analiza hapésinore pér nivelin e ndikimeve nga vérshimet. Komuna né bashképunim
me institucionet pérkatése t€ nivelit gqendror duhet t€ hartojé planin e veprimeve nga
vérshimet dhe masat zbutése pér pérgjigje t€ menjéhershme ndaj rrezigeve nga vérshimet.

Erozioni &shté njéri nga faktorét mjafté t&€ réndésishém pér ta trajtuar nga se
rrezikon sipérfaget bujqésore, infrastrukturén, por edhe t€ mirat e krijuara dhe té
planifikuara nga faktori njeri. Kjo dukuri &shté prezenté pothuaj né téré territorin e
komunés s€ Lipjanit né forma dhe madhési t€ ndryshme. Pérshpejtimin e késaj dukurie né
shumé raste e ka luajtur edhe faktori njeri si rezultat 1 mos shfrytézimit racional té tokave
bujqésore, prerjes s€ pa kontrolluar té€ pyjeve, por edhe gjaté shfrytézimit t€ pa kontrolluar
t€ materialeve inerte dhe ndértimore. M€ tepér prezent &shté mbi formacionet molasike si
rezultat 1 degradimit t& pyjeve, vegjetacionit dhe pjerrésisé sé€ terrenit, i cili paraqitet né
formé t€ shpélarjeve sipérfagésore dhe lugjeve rréke, por edhe pérgjaté brigjeve té
shtretérve t€ lumenjve, e pérrenjve, pérdorimit t€ pa pérshtatshém t€ tokés, mos ndértimi 1
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pritave malore etj. Komuna e Lipjanit ka bazén e t€ dhénave dhe hartat e nevojshme té
cilat tregojné zonat e rrezikuara nga erozioni, si dhe né€ baz¢ t€ Harté€s Zonale Komunale se
cilat aktivitete ndalohen dhe lejohen né kéto zona.

Territori 1 komunés sé Lipjanit karakterizohet me njé pjesémarrje t€ sipérfageve
erozive sipas kétyre kategorive: Sipérfaqget té cilat 1 jané nénshtruar erozion shumé i dobét
30% erozionit t€ dobét pérfshijné sipérfagen rreth rreth 30% té territorit. Erozioni i mesém

27%. Hapésirat me erozion té fort€ né komunén e Lipjanit pérfshijné 9 %. Erozioni shumé i forté 2
%.

2.11 Menaxhimi i Mbeturinave
Menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Lipjanit e béné KRM “PASTRIMI:
NJ.O. LIPJAN. Kjo kompani kryen shérbime né qytetin e Lipjanit dhe fshatrave te
Komunes sé Lipjanit, pérkatésisht né 57 fshatra. N& sistem pér menaxhimin e mbeturinave
jané pérfshiré 8839 ekonomi familjare nga gjithsejé 9497 sa jané né Komunen toné, ku
mbulushméria e tyre éshté rreth 90 %. Kjo kompani ofron shérbime edhe pér biznese ge
operojne ne Komunen e Lipjanit.
1895 biznese te ndryshme nga 3076 sa jané te regjistruara apo afer 70%, dhe Instuticionet
afer 85 % realizohet sherbimi.
Menaxhimi i mbeturinave ne Komunen e Lipjanit éshté nje nder sfidat me te medha ku si
faktor ndikojn pagesat e uleta mekanizmi i vjetersuar numri i vogel i punétoréve.
e Ridizajnimi i pikave t€ pérgjithshme t& vendosjes sé kontenjeréve konform numrit té
banorve,
e Funksionalizimi dhe menaxhimi 1 lokacionit pér grumbullimin e mbetjeve inerte,
e Vénija nén kontroll e t€ gjithave mbetjeve shtazore,
e Mungesa e kontenjereve 1.1m né€ disa pika té€ nevojshme brenda qytetit
e Nevoja pér rritjen e numrit te automjetev né shérbim t€ bartjes s€ mbeturinave.
e Format e reja t€ ményres sé€ riciklimit te mbeturinave.
Shkalla e inkasimit ne vitin 2021

Tabela 5.Deponimi i mbeturinave ne vitin 2021.

Amvisérité 417,927.25
Bizneset 42,050.72
Institucionet 218.76

Sasia e mbeturinave 10053.12 TON.

Ne qytetin e Lipjanit shérbimi zhvillohet 7 dité né javé nga ora 19 ne mbremje. N&é
pjeset nderurbane dhe fshatra shérbimi kryhet dere me deré nje her ne javé.
Mbulueshmeria me sherim ne Qytet €shté 80%. Mbulueshmeria ne fshatra éshté 90%.
Numri i punétorve éshté 58 qe konsiderohet jo i mjaftueshem duke pase parasysh rritjen e
numrit te ekonomive familjare ne sistem.
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Mekanizimi: gjithsej 7 kamion te kapacitetit 1.1M, nje kamion te kapacitetit 7, nje
Auto fshisé, Kamion te Bores, Eskavator -ngarkues, Autoveture dhe Kamion transportues.
Ngritja t€ shérbimit, planifikohet detyrimi i lidhjes s€ kontratave me disa biznese t€ caktura
té cilat kan€ shfrytézuar shérbimin por i jane shmangur obligimeve ndaj ndérmarrjes,
Kerkohet njé bashkpunim né rritje me institucionet komunale né rritjen e kualitetit té
shérbimeve dhe shumé segmente té tjera.

Zgjerimi 1 shérbimeve t€ grumbullimit t€ mbeturinave t€ béhet né€ té€r komunén.
Mbyllja dhe mbulimi i vendhudhjeve ekzistuese né€ pérputhje me standarded e Evropés
Peréndimore. Planifikimi i vendhudhjes sé re t&€ mbeturinave duhet té jet€¢ komplementar
me krijimin e hapsirave té seleksionimit edhe pér (hapsira pér trajtimin termal dhe
biologjik) t€ mbeturinave. Zvogélimi i sasise se reciklimit t€ mbeturinave, gjegjésisht té
béhet promovimi i1 ¢asjeve ekonomike. T€ béhet pastrimi i vendhudhjeve ilegale té
mbeturinave sa mé shpejt t€ jet€ e mundur né ményré q€ komuna e Lipjanit t& ofrojé njé
ambient atraktiv pér investitorét dhe qytetarét.

Rekomandohet njé program i menjéhershém pér mbledhjen e mbeturinave té
hudhura ilegalisht.

2.12 Biodiversiteti

Komuna e Lipjanit ka njé shtrirje mjaft t€ madhe gjeografike e cila pérfshin zonat
mesatarisht t€ larta dhe zonat e uléta t€ terrenit. N& két€ komuné sa i pérket fitodiversitetit
1 lidhur me llojet e biméve drunore shkon deri te brezi 1 ahishteve (Fagus silvatica) té
pérziera me bungé (Quercus petraea), ndérkaq né zonat e uléta kemi vegjetacionin e
livadheve me shoqrime mjaft t¢ mdha dhe t& begatshme me lloje. Poashut né kéto zona e
gjejmé edhe vegjetacionin ruderal pérgjat rrugéve dhe vendbanimeve por edhe barojat e
kéqia té cilat gjenden né€ tokat djerrina, né kufi t€ parcelave dhe né aférsi t€ gjerdheve. Sa i
pérket Zoodiversitetit kjo komuné me fshatrat q€ e tangjentojné ket€ komuné jané té
pasura me llojllojshméri t€ mjaftueshme shtazore, kétu vlené t€ pérmendet Rezervati
Natyroré€ Blinaja.

Prezenca e shumé shtazéve té egra, si dreri, kaprolli, derri 1 egér, muflloni, macja e
egér, lepuri, ujku, dhelpéra etj., si dhe shumé shpezé, e béjné kété vend atraktiv. Veté
kushtet natyrore né Blinajé mundésojné njé regjenerim té€ botés bimore dhe shtazore mjaft
té pérshtatshém dhe mundési pér njé rezervat gjuetie dhe rekreacion pér shumé vizitorg.

Pas hulumtimeve t€ béra né€ fitodiversitetin e komunés sé Lipjanit, parashikohet qé
disa lloje t€ mbrohen, ruhen dhe konservohen pasi qé€ &shté konstatuar se ekzistojné
fitocenoza té cilat jan€ mjaft t€ begatshme dhe interesante né aspektin ekonomik, shkencor
dhe mjekésor.

Sa 1 pérketé zoodiversiteti, sipas t€ dhénave, dhe analizave té€ ekipit punues territori 1
komunés s€ Lipjanit €shté i pasur me kafshé t€ egra, vlené t€ vegohet Rezervati Blinaja
dhe zona té tjera né mesin e t€ cilave ka edhe lloje q€ konsiderohen si t€ rrezikuara dhe né
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kété drejtim, parashikohet mbrojtja e zonave ku jetojné dhe veprojné kéto kafshé, dhe
bimé si dhe mbrojtja e tyre si specie.
Né fushén e biodiversitetit, parashihen projekte té pérbashkéta me komunat tjera.
Parashihet inventarizimi 1 florés dhe faunés né gjithé territorin e komunés, duke
specifikuar cka duhet t€ mbrohet dhe cka mundé té shfrytézohet.
Parashikohet njé rezervat pér ruajtjen e kaprrollit (Capreolus capreolus), ujkut
(Canis lupus), dhelprés (Vulpes vulpes), arealet e t€ cilave jané mjaft té rrezikuar.
Parashikohet revitalizimi i1 ekosistemeve pyjore pér parandalimin e shkatérrimit té
habitateve t€ shumé llojeve bimore dhe shtazore, né€ territorin e komunés s€ Lipjanit. Duke
e konsideruar té réndésishme edhe ruajtjen e habitateve té fluturave, shpezéve mishngrénés
etj.

2.13 Diellézimi
Diellézimi éshté procesi 1 ndryshimit t€ pozicionit t& diellit né giell gjaté stinéve té
vitit. Diellézimi éshté elementi kryesor i cili kushtézon ndértimin ose jo t€ njé Impianti
Fotovoltaik. Diellézimi varet nga faktorét, astronomiké, morfologjiké dhe meteorologjiké.
Diellézimi varet gjithashtu dhe nga mbulueshméria me re pérgjaté vitit. Né kuadrin e
studimit t& hartuar pér Impiantin Fotovoltaik Ne€Co Ferronikeli, stacioni mé I afért me té
dhéna té diellézimit &shté ai 1 Prishtinés.

[ M Bxspociion ves-ndor 22507.5)

L 4 o | Exspoeicion indor (67.5-112.5)
\ Expouiion g indor (1251675) | |Kuf kot

\ 9 ( s 5 Expcion ogor (167 52025) [ (PR

5 Vg /
o’ r (e s

Toka bujgésore dhe ekspozicion!
Agricultural land and terresin exposition

e T I I I

Figure 7.Tokat Bujgésore dhe Ekspozicioni i terrenit né komunén e Lipjanit.
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Tabela 6.Diellézimi (oré).

Muajt

I Vjetore
Stacioni ]

I 1T I 10% \4 VI | vl | vIIl | IX X XI | XII

Prishtine | 97.1 | 108.4 | 1259 | 193.4 | 146.1 | 171 272.1 | 212.1 | 200.5 | 144.8 | 934 | 415 1806.9

Pér stacioni e Prishtines diellézimi €shté aférsisht 1806.9 oré/vit. Numri mé i madh
1 oréve me diell vrojtohet n€ muajt Korrik dhe Gusht (272.1 or€), ndérsa sasia mé e vogél
vrojtohet n€ Dhjetor (41.5 or€). Vlera mesatare ditore e oréve me diell pér stacionin e
Prishtin€s €shté aférsisht 5 oré/dité.

Diellézimi

M%ajt

Grafikoni 1. Dellézimi, Stacioni Prishtiné

2.13.1 Rrezatimi Diellor

Matja e rrezatimi diellor ésht€é shumé rénd€sishme né€ vlerésimin e energjisé qé
mund té prodhohet nga Impiantet Fotovoltaike. Rrezatimi diellor éshté fuqia pér njési té
sipérfages q€ vjen nga Dielli né formén e njé rrezatimi elektromagnetik si¢ matet né
diapazonin e gjatésisé s€ valés s€ instrumentit matés. Rrezatimi diellor matet né vat pér
metér katror (E/m2) njésia SL.

Pér rrezatimin diellor jan€ analizuar t€ dhénat e mara nga dy lloje burimesh: té
dhénat e vrojtuara (Maj 2019-Maj 2021) t€ mara nga Instituti Hidrometeorologjik I
Kosovés (IHMK), dhe té dhénat nga Platforma Meteonorm dhe Solargis té cilat ofrojné té
dhéna satelitore té€ korrigjuara me matje né terren.

N¢é figurén mé poshté tregohet shpérndarja hapésinore e Rrezatimit Horizontal
Global (GHI) pér Kosovén (GHI-&shté rrezatimi total g€ vjen nga Dielli né nj€ sipérfaqge
horizontale n€ Tok¢).
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Figure 8.Rrezatimi horizontal né Kosové.

(Ref: https://globalsolaratlas.info)
Rrezatimi horizontal global GHI varion pérgjaté vitit. Shpérndarja brenda vjetore e
GHI tregohet né figurén mé poshté.
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Figure 9.Harta e rrezatimit diellor e poligonit te projekitit.

Shpérndarja Brendavjetore e Rrezatimit Diellor, Meteonorm
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Grafikoni 2 Shpérndarja Brenda vjetore e Rrezatimit Diellor, Meteonorm

Né Tabela 3-2 jané dhéné vlerat mujore t€ rrezatimit horizontal global, i pérhapur
dhe direkt pingul nga Meteonorm.
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Tabela 7.Rrezatimi mesatar diellor.

Rrezatimi Horizontal

Muajt Rrezatimi I Pérhapur — Rrezatimi Direkt Pingul
Global- GHI DH — DNI
[kiEh/m?] [kiEh/m?] [KEh/m?]
Janar 45 24 64
Shkurt 63 32 74
Mars 111 52 112
Prill 142 74 113
Maj 183 81 155
Qershor 198 80 175
Korrik 198 71 192
Gusht 181 75 166
Shtator 127 55 129
Tetor 87 45 94
Néntor 50 24 71
Dhjetor 36 22 42
Vijetore 1418 636 1388

2.14 Aspektet kryesore té gjendjes aktuale mjedisore
T€ dhénat e méposhtme dhe mé larté 1 pérkasin gjendjes s€ tanishme mjedisore né

komunén e Lipjanit. Qé&llimi kryesor i paraqitjes sé t&€ dhénave baze €shté té€ identifikoje
gjendjen mjedisore né ballafagim me vizionin, prioritetet dhe efektet e déshiruara té
zhvillimit dhe implementimit t€ hartés zonale komunale t€ komunés sé Lipjanit n€ lidhje
me investimin e propozuar. Impaktet potenciale t€ zhvillimit t¢ HZK-se mund té

vlerésohen nga ndryshueshméria e kushteve mjedisore me ose pa implementimin e

dokumentit népérmjet indikatoréve t€ gjendur-té

supozuar sasiore ose cilésore.

Esencialisht, gjendja mjedisore e komunés s€¢ Lipjanit karakterizohet nga pérshkrimi i
receptoréve mjedisore, si¢ kérkohet nga direktiva e VNM-sé€, t&€ pérbashkuara mé poshté:
e Popullsia dhe Shéndeti publik;

e Fitodiversiteti dhe Zoodiversiteti;

e Zonat e mbrojtura té natyrés;

e C(ilésia e ajrit;

e Bezdisjet- zhurma kundérmimi pamjet e pa kéndshme;

e Faktorét klimatik, ndryshimet klimatike;

e Uji né pérgjithési;

e Toka bujqésore dhe peizazhi;
e Asete materiale/Infrastruktura fizike (transporti dhe administrimi mbetjeve);
e Trashégimia kulturore (duke pérfshiré trashégiminé arkiteturale dhe arkeologjike);
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2.15

Trashégimia natyrore (Zonat dhe monumentet e mbrojtura natyrore).

Shendeti
Ndikimet né shéndetin e publik pér VNM, jané ato t€ cilat lindin si pasoje e

bashkéveprimit me receptorét mjedisore (komponente mjedisore té tilla si ajri, uji apo
toka) népérmjet t€ ciléve ndotésit béhen potencial né€pérmjet transportit né ujé dhe
kontaktit me njerézit. Kapaciteti mjedisor i komunés do t€ thoté, para se gjithash, ruajtja né
nivele t€ pranueshme e parametrave kryesore mjedisore. Dendésia e popullsisé né disa
vendbanime, zhvillimi pa plan i tyre, ulja e hapésirave publike rekreative dhe sidomos té

gjelbérta sjell pa dyshim uljen e cil€sis€ s€ jetés, pérkeqésimin e parametrave mjedisore té

pranuar si standarde, shpenzime té larta t€ shoqéris€ pér rregullimet e métejshme pér njési
sipérfageje dhe shpenzime mé t€ larta pér mbrojtjen e shéndetit.

Né komunén e Lipjanit, shérbimi shéndetesore parésor ofrohet népérmjet QKMF dhe
QMF.

2.16

2.17

Ndikimet mjedisore té lidhura me popullsiné dhe shéndetin

Mg poshté, jan€ identifikuar disa ndikime q€ jané t€ lidhura pér shéndetin né térési:
Ndértimi/rehabilitimi i kanalizimeve dhe trajtimi i ujérave t€ zeza si dhe menaxhimi 1
mbetjeve.
Mbrojtja e Vegjetacioneve autoktone;
Mbrojtja e zonave t€ llojeve bimore endemike;
Konsiderimi i kérkesés s¢€ rritur t€ infrastruktur€s intensive né vendbanimet me densitet
té larté;
Rikonsiderimi i trafikut publik pér uljen e emetimit té gazeve dhe zhurmave;
Cilésia e ndértesave, densiteti dhe zonimi duhet t€ mbéshteten n€ ményré adekuate nga
shérbime dhe facilitetet t€ tjera komunale n€ disa vendbanime t€ komunés;
Raportet ndértimore me sipérfaget e gjelbérta duhet té parashikojn€ densitetin e
popullsisé;
Sipérfaget aktuale t€ gjelbérta dhe parget duhet t€ zhvillohen dhe mirémbahen;
Rritja e koordinimit me autoritetet paralele planifikuese pér té€ vlerésuar impaktet
mjedisore té pellgut;
Ruajtja dhe mbrojtja e biodiversitetit

Vecori natyrore kryesore té komunés dhe zonat qé ndikohen
Te pjesa e gjendjes ekzistuese t€ komunés jané paraqitur mjaft t€ dhéna pér vegorit

natyrore dhe karakteristikat tjera natyrore.

Me zgjerimin e disa vendbanimeve jané€ t€ njohura edhe disa pérzierje veprimtarish

komerciale, t€ industrisé sé lehté e rezidenciale. Zhvillime dhe ndértimet edhe né disa zona
sensivitet mjedisor, gjeomorfologjik dhe gjeologjik. Zhvillimet dhe ndértimet né kéto zona
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jané potencialisht t€ kércénuara. Njé pjes€ e miré e habitateve jan€ po ashtu té kércénuara
pér pasojé té ndryshimit té sipérfageve té gjelbérta.

Ky ndryshim né pérdorimin e tokés ilustrohet n€ disa nga shifrat q¢ mundé té€ jené
né dispozicion edhe se té pakta, ku tregohet shfrytézimi i tok&s né vitet e mé hershme dhe
tani. Shuméfishimi i disa zonave ndértimi ka ndodhur né€ kurriz t€ toke bujgésore, té
zhdukjes disa pyjeve me pemé me gjethe, dhe ka shkaktuar zvogélimin e njé térésie
pejsazhesh e gjelbérimi.

2.18 Zonimi i territorit té komunés
Duke u bazuar né tipologjin€ e vendbanimeve, popullsité, infrastrukturat
shogéruese arkitekturat, gjeomorfologjité dhe sidomos c¢éshtjet mjedisore g€ mund t&
paragesin komunén e Lipjanit me HZK jané trajtuar si mé poshté:
Zonat e ndértimit n€ vendbanime:
e Zonat e pazhvilluara me ndértim:

HZK-ja 1 ka identifikuar dhe trajtuar duke i destinuar si toké bujqésore, toké pyjore
zona t€ mbrojtura natyrore dhe zona tjera t€ mbrojtura, zona pér infrastrukturé hidrografike
dhe infrastruktur tjetér.

e Zonat turistike

HZK ka identifikuar zonat turistike pér t€ gjith€ llojet e turizmit t€ mundshém né
komunén e Lipjanit kurse nuk jané t€ prezantuar né hartén e turizmit.

2.19 Zona Industriale dhe zonat pér zhvillime industriale
Zona industrial planifikohet té jeté lokale, dhe do zhvillohen kryesisht ku tashme
éshté krijuar njé bérthamé e njé zone industriale n€ qytet ose aty ku vértet ekzistojné
kushte té€ favorshme t&€ zhvillimit té tyre dhe g€ nuk bie n€ konflikt me interesa tjera socio-
ekonomike dhe mjedisore dhe zhvillimet industriale q€ jan€ identifikuar dhe trajtuar me
HZK dhe duhet propozuar masat mjedisore. N€ harté nuk éshté e paraqitur kufiri i zonés
industriale.

2.20 Pyllézimi, zhvillimi i pyjeve, zonat e blerta dhe té pushimit

Komunén e Lipjanit sikurse né gjitha komunat tjera t€ Kosovés zhvillimet nuk i
kané favorizuar pyjet dhe zhvillimin e tyre, sidomos pyjet e zonave té uléta (Shpardhit me
qarr). Shumé nga zonat e gjelbérta, zonat rekreative natyrore, n€ shumicén e rasteve veihen
para shkatérrimit total t€ tyre, si pasojé e prerjeve ilegale, djegieve, zhvillimeve tjera dhe
neglizhencés. Hapésira pyjore dhe zonat e shkurreve dhe kullosat jané planifikuar né HZK.
Deri tani shumé pak &shté béré pér zonat lokale rekreative apo hapésirat ku mund té
organizohen pushime vikendi apo dicka t€ ngjashme.

Esenciale ¢ka HZK-ja duhej ofruar €shté sigurimi i korridoreve té gjelbérta q€ do té
zhvillohen t€ bashkéshoqéruara me ndértimin e rrugéve té€ reja dhe atyre ekzistuese,
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korsive pér kémbeésorét dhe bicikletat dhe tampon zonave té zhvillimet industriale dhe tjera
té ndjeshme, si dhe rritjen e fondit t& gjelbért né komuné.

2.21 Céshtje mjedisore qé lidhen me mjedisin fizik
HZK duhet t€ tregoj qarté¢ né harté vendet ku kemi erozion dhe ¢faré shkalle té
erozionit nése kemi erozion shumé té fort ose t€ fort at€¢heré t€ merren rreptésisht€ masa
pér parandalimin e tyre, po ashtu duhet té tregoj pér zonat e vérshimeve dhe masat té cilat
duhet t&€ merren kundér vérshimeve.
Pos tjerash duhet té merren parasysh:
e zhvillimi i zonés industriale duhet té béhet né territorin e pércaktuar, 1 pa pérzier me
hapésirat e banimit duke e precizuar qarté n€ harté (pjesa grafike);
e zhvillimet industriale duhet t€ zhvillohen sipas standardeve mjedisore t€ pércaktuara
vetém pas rivlerésimeve mjedisore;
e Zhvillimi i Pyjeve, hapésirave t€ gjelbérta, shiritave gjelbérues dhe tampon zonave
duhet t€ konsiderohet né ¢do plan e sidomos né Planet Rregulluese dhe projekte duke
vlerésuar raportet e ndértimit.
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3 LOKACIONITIMPIANTIT
Impianti Fotovolatik (9.9 ME) i cili planifikohet t& ndértohet né€ parcelat kadastrale

cilat gjenden n€ zonén kadastrale Rufc i Ri, me numra t& parcelave: : kadastrale Rufc i Ri,
me numra t€ parcelave: P-71409061-00224-0, P-71409061-00204-0, P-71409061-00205-
0, P-71409061-00206-0, P-71409061-00201-0, P-71409061-00208-0, P-71409061-00209-
0, P-71409061-00200-0, P-71409061-00207-0. me sipérfaqe té pérgjithshme 7.08 ha té
cilat jan€ né posedim té aplikuesit.

Gjendet né njé vend strategjik n€ zonén kadastrale Rufc 1 Ri pérkatésisht né pjesén
lindore t&€ Lipjanit. Zona né fjalé sipas Hartés Zonale Komunale kategorizohet me toké té
punueshme ku sipas hartés né fuqi né kété zoné lejohet vendosja e paneleve solare, tipike
pér llojin e aktivitet g€ pritet t€ ndértohet né kété lokacion.

HARTA ZONALE E KOMUNES SE LIPJANIT
2021-2029
Informacion pér Lokacionin

o AETA
Mo

[ A

Figure 10.Lokacioni | kompleksit (Informacion nga Harta Zonale Komunale).

N¢ aspektin morfologjik té terrenit ai €shté I rrafshté dhe lartésia mbidetare sillet
rreth 576 m lartési mbidetare.
- Pérreth zonés éshté zoné e bujqésore dhe nuk ka objekte t€ asnjé lloji.
Kjo zoné po ashtu edhe téré zona e lipjanit né aspektin sizmik gjendet né zonén e VIII.
- N€ modelin e krijuar 3D t€ relievit shihet q¢ zona nuk ka pérthyeshméri relievore qé
kryesisht éshté zoné e rrafshté
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Figure 11.Pamje 3D e lokacionit.

Projekti i VNM-s éshté punuar me intencé t& kompanisé Albi Shopping shpk. Me
Nr.u.i. 810522781, né€ zonén kadastrale Hallaq i Madh dhe Rufc i Ri Komuna e Lipjanit.
Caku éshté qé té ndértohen parqget solare fotovoltaike me kapacitet deri ne né lokacioni e
pérshkruar. Punimi do ta analizoj lokacionin gjeografik né vend, harta, vizatime té
lokacionit, pérzgjedhje té parimeve, karakteristikat bazike si dhe mundésité speciale pér
procesin e ndértimit dhe ruajtjes s€ sipérfages tokésore pér pérdorim pér kullosa dhe
mbjellje t€ vegjetacionit t& ndryshem.

Impiantet Fotovoltaike (PV) parashihet t€ kené€ njé fuqi totale prej 9.9 Mg e cila
shfrytézon burimin e energjis€ s€ ripértéritshme diellore pér t€ prodhuar dhe gjeneruar
energji elektrike. Rrezatimi diellor transformohet nga panelet fotovoltaike né energji
elektrike e cila pastaj injektohet né rrjetin publik t€ transmetimit dhe shpérndarjes sé
energjisé elektrike. Objekti 1 shérbimeve té kérkuara éshté kryerja e njé Fizibiliteti Teknik
dhe Financiar duke pérfshiré: - Lokacioni dhe pérashkrimi teknik i centralit; - Pérshkrimi
teknik 1 centralit solar; - Efektet e centralit solar né mjedis; - Vleré€simi i prodhimit té
energjis€ elektrike nga centrali solar; - Kalkulimet pér pérzgjedhje; - Lidhja né
infrasturkturén ekzistuese té rrjetit elektrik; - Vlerésimi 1 kostos - Analiza financiare; -
Konkluzionet.

Qéllimi &shté pér t€ vlerésuar kushtet e terrenit dhe t€ klimés, prodhimin e
energjis€ dhe t€ kostos. Objektivi kryesor €shté pér té€ nxjerré n€ pah kapacitetin potencial
t€ zonés s€¢ IMPIANTI FOTOVOTAIK — 9.9 Mg né€ terma t€ energjisé€ diellore dhe pér té
vlerésuar pérfitimet nga piképamja financiare, mjedisore dhe sociale.
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Figure 12.Situacion i Ngushté i Impiantit [Zona 2].
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4 PERSHKRIMI I VECORIVE FIZIKE TE PROJEKTIT
4.1. Parimi i punés

Nisur nga piképamja energjetike, parimi kryesor sipas s€ cilit dizajnohet njé sistem

solar fotovoltaik éshté arritja e njé ekspozimi sa mé té lart€ ndaj rrezatimit solar né méyré

qé té keté prodhim sa mé té€ larté t€ energjis€. Faktorét kryesoré g€ ndikojné n€ prodhimin

e energjis€ nga sistemi solar fotovoltaik jané:
e niveli i rrezatimit diellor;
e orientimi;
e kéndii vendosjes;
e temperatura e moduleve fotovoltaike, dhe

e eficienca e sistemit si térési;.

4.2. Rrezatimi diellor

Me rrezatim diellor nénkuptohet intensiteti i1 rrezatimit elektromagnetik né

sipérfaqge prej njé metér katror [I:n_VZV] Vlerat pér prodhimin mesatar diellor pér kEp dhe

diellosjen né¢ Kosové mund té€ merren nga Instituti Hidrometeorologjik i Kosovésl dhe
Sistemi informues gjeografik pér fotovoltaiké né kuadér t&€ Komisionit Evropian2. Té&
dhénat mbi prodhimin mesatar diellor pér 1 kEp mund té dallojné varésisht nga burimi i t&
dhénave, pér arsye se llogariten nga procesimi statistikor i t€ dhénave t€ grumbulluara né

intervale t&€ ndryshme kohore. Kéto t&€ dhéna varen nga ndryshimi i kushteve t€ motit prej

njé viti né vit tjetér. Si pasojé, t& dhénat e diellosjes kané kuptim probabilistik. Kjo
nénkupton se paragesin vlera té cilat priten t€ jené, e jo saktési definitive. Pér t€ gjetur
energjiné e cila pritet t& prodhohet nga K (kEp) bé&mé llogaritjen sipas formulave t&

meéposhtme.
kWh
Ep = K * Errmy " Ns Ml
Ku,
Ep, — Energjia g€ pritet t€ prodhohet
K — Kapaciteti i sistemit solar t& propozuar né kEp
E, m»— Rrezatimi mesatar vjetor
ngs— Eficienca e pérgjithshme e t& gjitha pajisjeve t€ sistemit
Ose,
kWh
Ep =K * Eyymq * 365 * Nps [m
Ku,

2 PVGIS - https://re.jrc.ec.europa.eu/pvg_tools/en/tools.html
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E, — Energjia qé pritet t& prodhohet nga kEp
K — Kapaciteti i sistemit solar t& propozuar né kEp
E,ma— Rrezatimi mesatar ditor

nps— Eficienca e pérgjithshme e t&€ gjitha pajisjeve t€ sistemit

4.3 Pérshkrimi i pérgjithshém

Projektimi i njé impianti PV &shté njé proces qé kérkon marrjen né konsideraté

elemente parametra teknike t€ ndryshme. Pér t€ arritur balancén optimale t€ performancés
dhe kostos &shté e nevojshme t€ béhen disa kompromise. Ky kapitull paraqget disa nga

elementet dhe parametra teknike qé jan€ konsideruar pér Impiantin Fotovoltai. Kombinimi
1 tyre dhe llogaritjet teknike béjné t€ mundur optimizimin e sistemit dhe performancén e tij
maksimale.

4.4

Impianti PV &shté i pérbére nga elementet kryesoré:
e Panelet Fotovoltaike; e Nénstacioni;

e Inverterat; e Linja e Transmetimit;.

e Struktura e Montimit;

Panelet Fotovoltaike
Pér t€ pérzgjedhur panelet fotovoltaike mé té pérshtatshme, jané konsideruar

parametrat ¢ méposhtém:

Cmimi; e Degradimi;

Teknologjia; e Madhésia;

Fugqia; e Koeficientét e temperaturés;
Garancia; e Toleranca;

Jetégjatésia; e Tensioni 1 sistemit;.
Eficenca;

Bazuar né€ parametrat e mésipérm pér kété fazé t€ projektit, jané zgjidhur modulet

PV me karakteristikat e méposhtme.
Tabela 8.Specifikimet Teknike té Panelit.

Nr. Pérshkrimi Karakteristikat

1 Fuqia 500 Ep

2 Dimensionet 2073 X 1133 X 35mm
3 Pesha 25.1kg

4 Performanca e paneleve 21.3%

5 Temperatura e punés —40 to 85°C
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6 Paneli i lidhjes IP 68, 3 diodes

7 Toleranca e fuqisé 0-5E

8 Degradimi i fuqis€ né vitin e paré <2%

9 Degradimi 0.55%

10 Teknologjia Monocrystalline Half-Cells
11 Sasia e paneleve t& nevojshém pér impiantin 100 MEp 200’000 copé.

4.5 Inverterat

Né pérgjithési, teknologji dhe modele t€ ndryshme t€ moduleve PV, mund té
kombinohen me lloje t€ ndryshme inverterash. Kujdes i vecanté éshté béré né kombinimin
e moduleve dhe inverterave pér té siguruar performancé dhe jetégjatési optimale. Kriteret
kryesore t&€ zgjedhjes pér inverterat jané performanca e konvertimit DC-AC dhe kostoja e
tyre, duke ndikuar drejtpérdrejt n€ t€ ardhurat vjetore t€ impiantit fotovoltaik. Gjithashtu
éshté e réndésishme g€ performanca té ndryshojé né€ vlera té€ vogla nga tensioni i hyrjes
DC dhe nga ngarkesa.

Parametrat e méposhtém jané marré parasysh pér zgjedhjen e Inverterave:

e Madhésia e Projektit e Besueshméria e produktit

e (Cmimi e Furnizimi

e Performanca e Mirémbajtja dhe shérbimi

e Diapazoni i MPP e Disponueshméria

e Dalja 1 ose 3-fazore e Kushtet e Hijézimit

e Teknologjia e inverterave e Vendndodhja e instalimit

e Rregulloret kombétare dhe e Monitorimi/regjistrimi/telemetria
ndérkombétare

e KodiiKygjes né rrjet e Besueshméria e produktit

Ekzistojné 2 tipe inverterash, invertera me stringje, dhe invertera gendroré. Duke
marré parasysh parametrat e mésipérm, inverterat gendroré jané€ pérzgjedhur né kété faze.
Inverterat gendroré kané disa avantazhe ku pérfshihen: besueshmeéria e larté, thjeshtésia ne
instalim dhe kosto té ulét. Sidoqofté, ato kané edhe disa disavantazhe: humbjet e
mospérputhjes mé t¢ médha dhe mungesa e gjurmimit t€ pikés maksimale té energjisé
(MPPT) pér secilin string. Kjo mund té shkaktojé probleme pér stringjet qé kané pjerrési,
hijézim ose pérdorim t€ ndryshme t€ moduleve.

Inverterat gendroré ndonjéheré pérdoren né nj€ konfigurim "master-slave". Kjo do
té thoté qé disa invertera stakohen kur rrezatimi €sht€ 1 ulét, duke lejuar q€ inverterat e
tjeré t€ punojné né ngarkesé optimale.

Pér két€ fazé té projektit, Konsulenti ka zgjedhur inverter gendror sipas tabelés.
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Tabela 9.Specifikimet Teknike té Inverterit.

Nr. Pérshkrimi Karakteristikat

1 MPP diapazoni i tensionit DC (at 25°C / at 35°C /at 50°C) | 850 V to 1425V

2 Tensioni maksimal ne hyrje DC, 1500 V

3 Fugia Nominale AC pér cos ¢ =1 (at 35°C/ at 50°C) 2500 kVA /2250 kVA
4 Deformimi maksimal i harmonikave < 3% e fuqisé nominale
5 Tensioni Nominal AC / Diapazoni i tensionit AC 400V /280 Vto 420V
6 Frekuenca AC 50 Hz /47 Hz to 53 Hz
7 Performanca maksimale 98.6%

8 Dimensionet (E / H/ D) 2780/2318 /1588 mm
9 Pesha <3400 kg

10 Diapazoni i temperaturés (standby) =40 to 60°C

11 Lartésia maksimale mbi nivelin e detit 1000 m

Né Figurén mé poshté tregohet diagrama skematike pér impiantin PV.

& §
%

Figure 13.Diagrama Skematike e Impiantit.

4.7 Struktura e Montimit

N¢ pérgjithési, strukturat e montimit zakonisht prodhohen nga celiku ose alumini.

Njé struktur€ montimi me cilési t€ mir€ duhet t€ zgjidhen pér té:

e [ jané nénshtruar njé€ testimi t€ gjeré pér t€ siguruar qé projektet plot€sojné ose

tejkalojné kushtet e ngarkesés t€ pérjetuara;
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e Lejon g€ kéndi 1 déshiruar 1 pjerrésisé té arrihet brenda disa gradésh;
e Lejon rregullimet né terren q€¢ mund t€ zvogélojné kohén e instalimit dhe té
kompensojné pasaktésité né vendosjen e themeleve;

e Minimizon mjetet dhe ekspertizén e nevojshme pér instalim;

e Respektoni kushtet e pérshkruara né manualin e instalimit t€ prodhuesit t&€ modulit;

e Lejojé zgjerimin termik;.

Pér kété projekt, jané marré parasysh llojet e méposhtme té€ strukturés s€¢ montimit:
1. Strukturé Fikse;
2. Gjurmues me njé aks;
Pér shkak té terrenit (i cili €shté 1 pjerrét), struktura e montimit me njé€ gjurmues té

vetém té aksit mund t€ instalohet vetém aférsisht né 30% té tokés (pasi pjesa tjetér ka njé
pjerrési mé& shumé se 15%).

Figure 14.Pamje e imagjinuar e vendosjese se panleave me nje aks.

Stabilimenti shperndares

Nenstacionin —
<K T10/35KV Kosst

gAY

T

Figure 15. Skema Njé Polare e energjisé sé kygjes sé Parkut Solar.
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N¢ fazén e detajuar t€ projektimit jané marré parasysh parametrat ¢ méposhtém pér
modelin e strukturés:

e Ngarkesa e erés; e Lehtésia dhe shpejtésia né instalim,
dhe me kosto efektive;

e Ngarkesa e borés; e Mbrojtja nga korrozioni (me shtrese
galvanizimi 100 mikron);

¢ Dimensionet dhe orientimi i ¢ Llogaritja mekanike;
moduleve PV;

e  Materialj; e Hijézimi;

e Garancia; e Mirémbajtja;.

4.8 Operimi dhe Mirémbajtja

Sapo objekti té jeté i ploté dhe funksional, pritet qé ai t& keté njé jetégjatési operimi
prej aférsisht 30 vjet. Pér shkak t&€ natyrés pasive t€ impianteve FV diellore, nuk ka
emisione ose mbetje t€ gjeneruara gjaté operimit t€ projektit, nuk ka pajisje ose makineri té
konsiderueshme qé gjenerojné zhurmé dhe nuk do t€ keté materiale t& rrezikshme qé té
ruhen n€ zonén e Projektit.

Projekti do té kontrollohet dhe menaxhohet pérmes sistemit SCADA 1 cili do té
drejtohet gjaté dités nga tekniké plotésisht t€ kualifikuar dhe té trajnuar.

Operacionet e pérditshme t€ objektit do té€ pérfshijné detyra té€ rregullta
parandaluese dhe korrigjuese t€ mirémbajtjes né vend, né ményré qé t€ mbajné
termocentralin né njé funksionim optimal gjaté gjithé periudhés sé¢ funksionimit, pér té
siguruar jetégjatésiné e sistemit, si dhe pajtueshmériné me garanciné e prodhuesit.
Mirémbajtja parandaluese ndjek njé orar t€ zakonshém té shérbimit q€ synon parandalimin
e ndodhjes sé defekteve dhe mbajtjen e funksionimit t€ impiantit né nivelin e saj optimal.
Frekuenca e mirémbajtjes parandaluese varet nga njé numér faktorésh si teknologjia e
zgjedhur, kushtet mjedisore t€ zonés, kushtet e garancis€é dhe ndryshimet sezonale. Ai
pérmban pér shembull aktivitete si pastrimi 1 modulit FV, servisimi i inverterit, kontrollet e
integritetit strukturor t& strukturés dhe menaxhimin e bimésis€. Mirémbajtja korrigjuese
kryhet né pérgjigje t€ déshtimeve, pér shembull, riparimi/shkémbimi 1 pajisjeve té
démtuara. Aktivitetet tipike t€ O&M pérfshijné:

e Pastrimi mujor i moduleve FV;

e Kontrolli i bimésisé (barérat e kéqija, shkurret, etj.) brenda Parkut Fotovoltaik;

e Inspektimi ruting€ i t€ gjitha moduleve FV dhe strukturave shogéruese, té tilla si kabllot,
transformatorét, inverterat, strukturat e montimit, etj;
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¢ Funksionimi dhe mirémbajtja e pajisjeve ndihmése si¢ jan€ nénstacioni;
e Inspektimi dhe mirémbajtja e linjave té transmetimit; dhe
e Inspektimi dhe mirémbajtja e rrugéve té€ brendshme dhe rrugéve hyrése.

Njé nga aktivitetet kryesore gjaté faz€s s€ funksionimit &shté pastrimi i rregullt i
moduleve FV pér té parandaluar grumbullimin e pluhurit q¢ mund té ndikojé né
performancén e tyre. Kjo ka potencialin pér t€ konsumuar sasi t€ konsiderueshme uji. Né
ményré qé t€ zvogélohet kérkesa pér mbetje e projektit, Eshté planifikuar q¢ modulet FV té
pastrohen ¢do muaj duke pérdorur teknika té pastrimit kimik, me pastrim té lagésht (duke
pérdorur ujé) té planifikuar vetém né baza tremujore ose do t€ ket€ njé degradim né
performancén e impiantit. Pér pastrimin e lag€sht, vlerésohet se mesatarisht kérkohet rreth
1 litér ujé pér modul FV, g€ barazohet me rreth 215 m3 ujé n€ njé€ pastrim, dhe deri né njé
total prej 860 m3 né vit.

Pasi té keté pérfunduar ndértimi 1 linjave ajrore, ato do t'i dorézohet Operatorit té
Linjés s€ Transmetimit te Kosoves (Keds) pér t€ menaxhuar funksionimin dhe
mirémbajtjen e tij.

Eshté planifikuar qé ndértesat (rojet, ndértesat O&M) t& ngrohen duke pérdorur
ngrohés elektrik.

Gjithsej rreth 20 mundési pune do t€ mundésohen gjaté fazés s€ operimit, duke
pérfshiré fuqiné punétore té kualifikuar dhe gjysmé t& kualifikuar (si¢ jané teknikét
elektrik€ dhe mekaniké) dhe punén e pakualifikuar (si¢ jan€ pastruesit e moduleve dhe
personeli i siguris€) pér njé kohézgjatje prej 30 vjetésh.

Plani 1 emergjencés

Sistemi solar fotovoltaik konsiderohet i sigurt n€se t€ gjitha rreziget g€ mund té
shkaktohen gjaté instalimit dhe pérdorimit t€ tij adresohen né ményré adekuate. Pér
pérmirésim t& késaj sigurie gjaté ndértimit, operimit dhe mirémbajtjes s€ sistemit solar
fotovoltaik kérkohet:

- Respektimi i legjislacionit dhe rregulloreve teknike né fuqi;
- Respektimi i udhézimeve dhe rekomandimeve té€ prodhuesve;
- Respektimi i t€ gjitha standardeve aktuale;.

4.9 Legjislacioni, rregulloret teknike, standardet dhe rekomandimet:
IEC 60364-7-712 — Rregullore mbi instalimet apo vendndodhjet e veganta té
sistemeve solare fotovoltaike;
NEC 690.12 A-D — Rregullore mbi shky¢jen imediate t€ sistemit solar fotovoltaik né
ndértesé
Ligji nr. 04/1-012 - Pér mbrojtje nga zjarri;
HRN HD 637 S1:2002 - Rregullorja pér standardet teknike pér pajisjet
elektroenergjetike me tensionet nominale t€ punés 1000V;
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HRN HD 637 S1 - Rregullore mbi masat teknike pér mbrojtjen e paisjeve
elektroenergjetike nga zjarri;

HRN EN 60059 i HRN HD 637 - Kushtet e pérgjithshme pér furnizim me energji
elektrike;

HRN HD 637 S1 - Rregullore mbi normat teknike pér mbrojtjen e pajisjeve
elektroenergjetike dhe hapésirave pér pérdorim si zona energjetike;.

HRN EN 60265-1:2005 - Rregullore mbi normat teknike pér kthinat energjetike pér
tension mbi 1kV;

HRN EN 60265-1:2005 - Rregullore mbi normat teknike pér mbrojtje nga lidhjet e
shkurta dhe mbitensioni;

4.10 Mbrojtja né puné

Sistemi solar fotovoltaik paraget objekt elektroenergjetik té€ destinuar pér
prodhimin dhe shpérndarjen e energjisé elektrike nga burimet e ripértérishme. Pérb&hen
nga pjesa elektromontuese dhe pjesa ndértimore. Pjesa ndértimore &shté konstruksioni
metalik dhe kuadro metalik shpérndarés, kurse pjesa elektromontuese: moduli fotovoltaik,
péreuesit DC dhe AC, mbrojtjet DC dhe AC, si dhe instalimi i tokézimit. Gjaté punimit t&
kétij dokumentacioni teknik jan€ marré pér bazé zgjidhjet teknike t€ cilat sigurojné aplikim
t€ ploté t& rregullave té mbrojtjes né puné, ashtu qé t€ sigurohen kushtet e punés pa rrezik
pér jetén dhe shéndetin e personelit g€ merr pjesé n€ ndértimin e sistemit, dhe mé voné né
mirémbajtjen e tij. Pérmes dimensionimit mekanik dhe elektrik té elementeve té sistemit
solar fotovoltaik dhe kycjes sé tij n€ rrjet jané dhéné zgjidhje teknike qé sigurojné stabilitet
statik t€ sistemit, si dhe siguriné n€ bartjen dhe shpérndarjen e energjis€ elektrike. Duke
marré parasysh specifikat e kétij lloji t€ sistemi, gjaté aplikimit t€ rregullés s€¢ mbrojtjes né
puné, vémendje t€ posagme duhet pasur gjate fazés se ndértimit dhe mirémbajtjes.

4.11 Mjetet pér mbrojtje personale, pajisjet mbrojtése dhe veglat izoluese

Mjetet personale mbrojtése, pajisjet mbrojté€se dhe veglat izoluese duhet té jené té
atestuara dhe kontrolluara sipas standardeve pérkatése. Né pajisje dhe veglat e punés duhet
té ekzistoj€ shenja e shtypur apo vula mbrojtése e organizatés e cila ka béré testimin dhe
datén e testimit. Mjetet personale mbrojtése, pajisjet mbrojtése dhe veglat izoluese para
pérdorimit duhet t€ kontrollohen n€ ményre vizuale né rast t€ ndonjé démtimi t€ dukshém.
Ekzemplarét e démtuar nuk guxojné t&€ pérdoren. Gjaté€ kohés s€ manipulimit dhe punés né
objekte aplikohen mjete pérkatése t&€ mbrojtjes personale, pajisje mbrojtése:

1. helmeta mbrojtése, pérdoret gjaté manipulimit dhe punés né parkun solar;

2. rrobat e punés, shérbejné si mbrojté€se nga Iéndimet mekanike dhe kimike té trupit
dhe djegéseve né rast t€ harkut elektrik gjat€ manipulimit dhe punés né parkun
solar;

3. c¢izmet prej gome, shérbejné si mbathje pune dhe mbrojtése;
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4. rripi i sigurisé€, shérben pér t€ mbrojtur nga rrézimi prej larté, duhet t€ pérdoret
detyrimisht gjaté punés né lart€si mbi tri metra;

5. kllapat ngjités pér shtylla, shérbejné pér ngjitje t€ sigurté n€ shtylla dhe mbéshtetje
rreth tyre gjaté punés;

6. dorézat prej gome, shérbejné si mjet i mbrojtjes gjat€ manipulimit t€ kygjes dhe
shkycjes;

7. dorézat e 1€kurés, shérbejné pér mbrojtjen e duarve nga léndimet kimike e
mekanike;

8. indikatori i tensionit, aplikohet pér té vértetuar gjendjen pa tension;

9. pajisjet pér realizimin e tok&zimit dhe lidhjes s€ shkurtér, shérbejné pér sigurimin e
vendit ku punohet dhe realizimit té tokézimit t€ pérkohshém:;.

4.12 Sistemi i lidhjeve pér komunikim né punishte
Komunikimi mé i pérshtatshém dhe koordinimi i punéve €shté népérmjet sistemit
té radiolidhjeve t€ dorés. NE rast se vend punishtja &shté e vogél, at€éheré udhéheqési 1
punéve &shté 1 obliguar t€ sigurojé ményrén mé t€ pérshtatshme té€ komunikimit.

4.13 Punét pérgatitore
Organizimi dhe rregullimi i punishtes sipas planit té rregullimit t€ punishtes,
Organizimi 1 hapésirés sé¢ deponimit, Organizimi i transportit t€ punétoréve, materialeve
dhe veglave pér puné, Organizimi dhe mundésimi i dhénies se ndihmés se paré té
menjéhershme, né rast t€ ndonj€ 1éndimi n€ vendin e punés.

4.14 Masat e mbrojtjes né puné gjaté ndértimit té parkut solar fotovoltaik

Punétorét té€ cilét punojné né€ kété sistem solar fotovoltaik duhet té jené né gjendje
t¢ miré fizike dhe psikike, si dhe duhet t'u nénshtrohen kontrollimeve té rregullta
mjekésore pér puné né lartési. Kéta punétoré duhet té jené té kualifikuar pér punén té cilén
duhet ta kryejné dhe t’i nénshtrohen testimit periodik t€ njohurive.

Gjaté kohés s€ punés, punétorét nuk guxojné jené nén ndikim t€ alkoolit apo
substancave tjera té cilat e zvogélojné aftésin€ pér puné. Punétorét jané t& obliguar qé né
ményré té€ sakt€, me kohé&, dhe me kualitet t’1 kryejné t€ gjitha operacionet té cilat u jané
deleguar nga ekipi inxhinierik. Punétorét né vendin e punés duhet té€ kené mbrojtjen e
paraparé higjieno-teknike si vijon: helmetén, dorézat mbrojtése, ¢cizmet prej gome, kllapat
pér ngjitje né shtylla kur nevojitet, rripat dhe pajisjet e tjera té cilat jan€ t€ parapara sipas
Rregullores mbi mbrojtjen n€ puné pér kété lloj veprimtarie. Pa pajisjet e lartpérmendura
té mbrojtjes n€ puné, punétori nuk guxon té kryejé veprime né vendin e tij t€ punés. Masat
duhet t&€ merren nga udh&heqési ashtu q€ punétori té jeté i pajisur si mé larté.
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4.15 Masat e mbrojtjes né puné gjaté operimit té sistemit solar fotovoltaik

Prej momentit kur parku solar fotovoltaik fillon t& operoj€, t€ gjitha pajisjet
elektrike do t€ jené té siguruara dhe té sinjalizuara me shenja adekuate standarde.

Kur duhet t€ kryhen puné né pajisje elektrike dhe ekziston mundésia e prekjes sé€
rastésishme né pjesét nén tension apo rreziku nga fusha elektrike, tensioni mé s€ pari duhet
té shkycet, t€ béhet tokézimi dhe té pérdorén té gjitha masat dhe mjetet e sigurisé né puné
té cilat jané t€ parapara me procedurén e shkycjes dhe kycjes, rregulla teknike dhe ato té
sigurisé né€ puné. Para fillimit t&€ puné€s n€ ormanin shpérndarés duhet qé paraprakisht té
béhet shkygja e invertorit dhe e ndérprerésit nga ana e rrjetit elektrik. N& kuadrin e ormanit
shpérndarés ekziston skema njépolare e sistemit solar fotovoltaik né t€ cilén duhet bazuar
pér ¢do veprim. Gjat€ punés n€ ormanin shpérndarés, né kuadrin e tij duhet t& jeté
mbishkrimi “Mos e kyg, rrezik pér jeté”.

4.16 Sigurimi i gjendjes pa tension
Punét gjaté kabllimit, n€ modulet fotovoltaike, né invertor apo né€ orman
shpérndarés duhet t€ kryhen né€ gjendje pa tension. Gjaté kabllimit, gjeneruesit e
mundshém t& tensionit dhe rrymés duhet t€ jené t€ shkycur ose t&€ izoluar. Pérmes
shenjézimeve apo metodave tjera duhet siguruar qé gjaté punés t€ parandalohet kygja e
tyre.

4.17 Mbrojtja nga zjarri

Pér t€ zvogéluar rrezikun e zjarrit nga sistemi solar fotovoltaik duhet té plotésohen
kushtet e méposhtme:

» T& gjitha pajisjet elektro-energjetike duhet t€ mbrohen nga lidhjet e shkurta dhe
mbitensioni;

> Tg gjitha pajisjet elektrike duhet t€ jené pa luhatje ose me shumé pak luhatje;

» Té gjitha pajisjet duhet t€ mirémbahen dhe pérdoren komfor rregullave;.

Nése pajisjet elektro-energjetike t€ tensionit t€ mesém vendosen brenda né objekt
duhet t€ vendosen né até ményré qé€ té€ keté mundési pér parandalim té zjarrit.

Kanalet pér ventilim né hapésirat ku jané t€ vendosur invertorét duhet té jené té
dizajnuara né até ményré qé né rast t€ zjarrit flaka t€ mos e rrezikojé objektin. Nése
ekziston rreziku 1 pérhapjes s€ zjarrit at€heré kanalet duhet t&€ jené nga materiali zjarr-
durues dhe ti ken€ t€ vendosura klapetat e zjarrit. Pé&r mbrojtje dhe shpétim né rast té
rrezikut nga zjarri duhet té sigurohen rrugét mé té€ shkurta t€ evakuimit. Rrugét e evakuimit
duhet t€ jené jo mé t&€ gjata se 20m deri n€ pozicionin e sigurté. T¢€ gjitha dyert e kuadrove
duhet t€ jené zjarr-durues dhe t€ hapen nga ana e jashtme. Pjesa ku vendoset invertori dhe
ormani shpérndarés duhet t€ jet€ punuar nga materiali zjarr-durues. Kohézgjatja e
rezistimit duhet t€ jeté mesatarisht 90min, ndérsa pér kuadrin dhe dyert e ormanit duhet té
jené rezistuese nga zjarri mesatarisht 30min. Pozicioni i invertoréve dhe ormanit
shpérndarés duhet t€ jeté 1 lehté pér casje né rast té zjarrit.

50



5. SISTEMI I MBIKQYRJES DHE KONTROLLIT
Menaxhimi i operimit te parkut solar fotovoltaik do té menaxhohet pérmes njé
sistemi automatizuar dhe nga stafi i kompanisé.
N¢ pérgjithésiné e tij, sistemi do t€ kontrollojé drejtpérdrejt pajisjet dhe sistemet e
méposhtme:
> Panelet solare fotovoltaike;
Invertoret DC/AC;
Transformatoret;
Sistemin e monitorimit, si dhe
Pajisjet tjera pércjellése te nevojshme pér operimin e parkut solar;.

vV V VYV

Pérveq monitorimit t& automatizuar do t€ jeté stafi i angazhuar me trajnimet dhe
kualifikimet e duhura q€ ta bé&jé mirémbajtjen e parkut solar dhe monitorimin né
vazhdimési t€ avarive t€ mund&shme, pércjelljen e parametrave né ekranet e paisjeve
brenda normave normale.

Pérllogaritja sipas llojit dhe sasisé, t€ mbetjeve dhe emetimeve t€ pritura gjate fazés
s€ ndértimit dhe operimit.

Me poshté do ti pérshkruajmé te gjitha emetimet e pritura gjate faz€s se ndértimit
dhe gjate operimit.

Uji — Né kushte normale, ky aktivitet subjekt 1 kétij vlerésimi té€ ndikimit né
mjedis, nuk parasheh pérdorimin e ujit pér nevoja industrial dhe rrjedhimisht nuk parasheh
shkarkimin né ujéra. Ndikimet n€ ujéra, mund té rezultojné nga:

» Derivatet, vajrat dhe lubrikantet t€ ndryshme té cilat mund t€ derdhen nga
makinerité né pérdorim gjate fazese se ndértimit;
» Pastrimi i ambientit né rast t€ ndonjé rrjedhjeje té padéshiruar gjate fazes se
ndé&rtimit;
» Ne raste te ndonje avari te makinerive transportuese faza e ndértimit;.
Ajri - Ndikimet né ajér, mund té€ rezultojné gjaté fazes se ndretimit, sidomos né
rast t€ mos kujdesit dhe mos ndérmarrjes s€ masave paraprake pér parandalimin e
emisioneve.

Dheu - Gjate fazé€s sé ndertimit —ndikime negative né toké mund t€ paraqiten
nga: rrafshimi i leht né zone te cilat edhe paraqesin ndikimin kryesor né toké. Megjithaté
ky ne zonen ku do te zhvillohet ky projket nuk do te kete germime te shumta, pasi qe
projekti do te ndertohet mbi mbetjet zonén bujqésore, madje do te ndikjo pozitivishte ne
rikultivimin e ksaje toke né€ t& ardhmén pasi profilet e hekurta dhe panelat solare nuk do té
jené té rénda por t€ lehta pér montim dhe gqmontim.

Ndikimi mé i madh né cilésiné e tokés do té vije né rast t€ pérdorimit t€ makinerive
té vjetruara, pér shkak té€ rrjedhjes sé vajrave apo karburanteve. Si dhe né rast té
papérgjegjésive t€ stafit, gjat€ shtimit t€ karburantit apo vajrave n€ makinerit né zoné€, apo
gjaté proceseve servisuese.
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Mbeturinat e ngurta té cilat krijohen gjaté procesit t€ mirémbajtjes dhe riparimeve té
ndryshme; si dhe nga mbetjet e ushqimit dhe paketimet q¢ mund té rezultojné nga
stafi/punétoret.

Depozitimi i pluhurave té rezultuara si dhe ndikimet nga mbeturinat e ngurta dhe t&é
léngéta g€ mund t& pérdoren né zone.

Po ashtu do te keté ndikime edhe nga pluhurat g€ lirohen nga sipérfaget punuese.

Zhurma - Zhurma éshté njé€ nga ndikimet e réndésishme q€ duhet trajtuar. Zhurma
do té krijohet si rezultat i levizjese se makinerive gjate fazes se ndertimit.

Megjithaté, zhurma do t€ keté njé karakter lokal dhe nuk do t&€ keté ndikim né€ zonat
e banuara dhe aktivitetet q¢ zhvillohen né kété biznes nuk pritet qé€ té tejkalojné nivelin e
lejuar t€ zhurmés. Zhurma dhe vibrimet g€ krijohen gjaté punés nuk pritet t€ ndikojné né
popullatén lokale. Po ashtu gjaté zhvillimit t€ veprimtaris€ nuk ka aktivitete q€ zhvillohen
gjaté naté€s q¢ mund t€ ndikonin né krijimin e zhurmave.
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6 KORNIZA LIGJOR PER HARTIMIN E RAPORTIT TE VNM-sé
Para se te fillojmé ne pérpilimin apo studimin e njé zone ge i nénshtrohet procesit
te vleré€simit te ndikimit ne mjedis €sht€ me rendési te shqyrtohen ligjet pér mbrojtjen e

mjedisit.

Bazuar né karakteristikat e impiantit me infrastrukturé pércjellése dhe sipas
projektit (vendndodhja, madhésia e shtrirjes, ndikimet e mundshme né mjedis etj.), ky
projekt qe éshté planifikuar te ndertohet €shté subjekt i vlerésimit t€ ndikimit né mjedis.
Ligji Nr. 08/L-181 pér Vlerésimin e Ndikimit né¢ Mjedis i cili €shté baza kryesore ligjore te
cilit ju kemi referuar.

Ligjet mé té réndésishme té aplikuara pér hartimin e VNM-sé€ pér projektin pér

seperim jané si me poshté:
LIGJI PER MBROJTJEN E MJEDISIT NR. 03/L-025

>

YV V V

YVVVVVYY A\

Y VY

LIGJI NR. 08/L-025 PER MBROJTJEN E AJRIT NGA NDOTJA

LIGJI PER UJERAT E KOSOVES NR. 04/L-147

LIGJI PER PLANIFIKIM HAPESINOR NR. 04/L-174

LIGJI NR. 08/L-071 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
NR.04/L-060 PER MBETURINA

LIGJI NR. 08/L-116 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
NR. 04/L-197 PER KIMIKATE

LIGJI NR. 03/L-233 PER MBROJTJEN E NATYRES

LIGJI NR. 02/L-102 PER MBROJTJEN NGA ZHURMA

LIGJI NR. 04/L — 110 PER NDERTIM

LIGJI NR. 04/L-161 PER SIGURINE DHE SHENDETIN NE PUNE
LIGJI NR. 04/L — 110 PER NDERTIM

LIGJI NR. 08/L-071 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
NR.04/L-060 PER MBETURINA

LIGJI NR. 03/L-233 PER MBROJTJEN E NATYRES

LIGJI NR. 08/L-116 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
NR. 04/L-197 PER KIMIKATE

LIGJI NR. 04/L-012 PER MBROJTJE NGA ZJARRI

LIGJI NR. 08/L-112 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
NR. 02/L-26 PER TOKEN BUJQESORE

UHEZIM ADMINISTRATIV (MMPHI) NR. 02/2022 PER KUSHTET,
MENYRAT, PARAMETRAT DHE VLERAT KUFIZUESE TE
SHKARKIMIT TE UJERAVE TE NDOTURA NE RRJETIN E
KANALIZIMIT PUBLIK DHE NE TRUPIN UJOR

LIGJI Nr. 04/L-158 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
NR. 03/L-163 PER MINIERAT DHE MINERALET

Pasi q€ pér kété veprimtari &shté e nevojshme té béhet vlerésimi i ndikimit né
mjedis (VNM), atéheré pér t€ adresuar ndikimet mjedisore t€ mundshme, masat pér
zvogélimin e ndikimeve dhe pérputhshmérin€ ligjore, investitori ka vendosur qé té kryej
njé studim pérkatés t€ vlerésimit t€ ndikimit né mjedis, t& pérgatis raportin dhe té€ aplikon
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pér pélgim mjedisor n€ Ministrin€ e Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukture
(MMPHI).

Pérvec dispozitave themelore ligjore rregullatore t€ pérmendura mé lart né lidhje
me nevojén pér t€ pérgatitur raportin ¢ VNM-s€ u pérdorén edhe rregullore té tjera ligjore,
pérfshiré ligjet t€ cilat jané né fuqi. Pér shkak se njé pjesé e madhe e specifikimeve
mjedisore nuk pérfshihet né kornizén ligjore t€ lartpérmendur pér t€ hartuar kété raport u
pérdorén rregullore dhe udhézime ndérkombétare t&€ pérshtatshme né lidhje me mjedisin
si¢ jané Direktiva e VNM (85/337 / EEC).
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7 PERSHKRIMI I ALTERNATIVAVE TE ARSYESHME

Impiant Fotovolatik njé kompleks Solar qé€ pritet té ndértohet né Zonén Kadastrale
Rufc i RI né Komunén e Lipjanit dhe qé pritet té jeté me madhési 9.9 ME.

Rrjedhimishte keto zona jane zgjedhur per ndertimin e pargeve Solare. Kjo
alternative qe &shté pérzgjedhur per arsyje qe €sht€ zoné shume e pershtatshme per
zhvillimin e projekteve te tilla dhe nuk do te kete efekte ne lokalitetin ku do te zhvillohet
projekti. Lokacioni ka gasje te mire me rruge, ka gasje te mire me per tu kyqur ne
transmisioni, dhe ku nuk do te afektohen pronat private. Duke u bazuar né Hartén Zonale
Komunale zona né fjalé pérfshihet si Zoné Bujqésore dhe qé aktiviteti pér krijimin e
enérgjis€ s€ ripértrishme &éshté 1 lejuar.
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8 GJENDJA AKTUALE NE MJEDIS
Ndotja e mjedisit né komunén e Lipjan &sht€ rezultat i shumé faktoréve si:

industria, ndértimet ilegale, ekonomit familjare, infrastruktura joadekuate, shtimi i numrit
té automjeteve, importimi i automjeteve t€ vjetruara né Kosové, importi i vajrave dhe
derivateve té kualitetit t&€ dobét (me sasi té€ larté t&€ sulfurit), deponimi joadekuat i tyre,
ndotja e ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore, mungesa e trajtimit t€ ujérave té zeza,
prerja e pakontrolluar e pyjeve, akumulimi 1 plehrave urbane si pasojé e menaxhimit té
dobét, mungesa sé riciklimit, etj. Duke konsideruar prezencén e shumicés s¢ faktoréve t&é
lartpérmendur, gjendja e mjedisit n€ komunén e Lipjanit nuk mund t€ konsiderohet né
nivel t€ kénagshém. Sektori i transportit dhe infrastrukturés sé€ tij €shté njé ndér sektorét qé
ka ndikim mjaft negativ né¢ gjendjen e mjedisit nga se ndikon né fragmentimin dhe
degradimin e habitateve (biodiverzitetit), ndryshimin e peizazhit, shfryt€zimin e tokés dhe
trashégiminé kulturore. Kjo gjendje e kércénon mjedisin duke shkaktuar ndotjen e ujit,
ujérave néntokésoré, ajrit dhe dheut. Si pasojé kemi démtimin e resurseve natyrore dhe
humbje t€ tokés bujqésore. Shfrytézimi joracional dhe pa kritere té ujit, toké&s si dhe pyjeve
8shté njé tjetér ¢éshtje qé duhet t& konsiderohet si ¢éshtje serioze né t&¢ ardhmen. Eshté
pérgjegjési komunale qé t€ mbrojé dhe ruaj mjedisin natyror dhe jetésor (urban dhe rural)
nga démtimi, degradimi apo ndotja si pasojé e veprimtaris€ njerézore ose t€ ndikimit
natyror.

8.1 Ndotja e Ajrit

Ajri éshté element 1 rénd€sishém 1 mjedisit dhe domosdoshméri pér jetén. Ndotja e
tij nga pérzierja me substanca q€ futen né€ rrugé natyrore apo artificiale (burime
antropogjené), pérbén shkakun kryesor té€ pérkeqésimit té cilésisé sé tij, 1 cili shkakton njé
séré sémundjesh humane dhe degradimin e elementeve té€ tjera t€ mjedisit.

Cilésia e ajrit né Lipjan nuk monitorohet nga Instituti Hidrometeorologjik 1
Kosovés, si institucion nacionale 1 cili ka obligim ta monitori cilesin e ajrit ne nivel
shtetéror, por pérgjegjésia i bie edhe Komunes se Lipjanit ge ta monitoroi Cilesin e ajrit ne
Nivel komunal. Nga t&é dhénat pér modelim pérgendrimit SO2, CO, NO2, dhe O3 shihet se
nuk jané regjistruar tejkalime t& vlerave mesatare vjetore (VML) 2020. Eshté vérejtur se
gjaté sezonés vjeshté-dimér-pranveré ka ngritje t& pérqendrimit t€ pluhurit né formé té
PM10 dhe PM2.5 qé jané rezultat i aktiviteteve t€ Industrit te vogla, transportit rrugor,
amvisérive, ekonomit familjare, té cilat gjat€ sezonit t€ ngrohjes pérdorim léndé djegése qé
lirojn€ emisione té€ cilat shkaktojné ndotjen e ajrit.

8.2 Emisionet né Ajér

Agjencioni pér Mbrojtjen e Mjedisit t&€ Kosovés Gjaté vitit 2022 ka béré vlerésimi
pér emetimet n€ ajér, bazuar né konsumin e 1€ndéve djegése pér vitin 2020. N¢& tabelén e
méposhtme jané prezantuar t€ dhénat pér ndotésit kryesore sipas burimeve ndotése ne
gjithe teritorin e Republikese se Kosoves.
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Tabela 10. Emisionet né ajér pér ndotésit kryesor sipas burimeve té emetimeve (ton/vit)2

Burimet e emetimeve NO, 502 PM25 | PM10 | PT3 NMVOC | CO
Industria energjetike (Prodhimi i 15,776 | 106,365 | 205 503 745 89 554
Energjisé dhe ngrohjes)

Industria prodhuese dhe e ndértimit | 3,610 578 492 509 316 898 2,029
Transport (Aviacinni, automjetet 9,100 834 355 355 355 443 1,171
dhe hekurudhat)

Dijegiet e vogla (Komerciale, 2,233 679 10,850 | 11,146 | 11,733 | 8,939 58,912
rezidenciale dhe nga bujqésia)

Gjithsej (ton/vit) 30,720 | 108,455 | 11,901 | 12,512 | 13,148 | 10,369 62,666

Sikurse shihet edhe nga té¢ dhénat e prezantuara nga AMMK né tabel€, burimi
kryesor i emetimeve pér ndotésit NO2 dhe SO2 &shté prodhimi i energjisé dhe ngrohjes,
ndérsa sa 1 pérket ndotésve PM2.5, PM10, Pluhurit total dhe Monoksidit t& karbonit (CO)
burimi kryesor 1 ndotjes &shté ai 1 djegieve t€ vogla, ku pérfshihen burimet residenciale,
institucionale dhe komerciale.

8.3 Trafiku dhe transporti

Transporti €sht€ burimi i dyté i ndotjes pér NO2 pas sektorit t& prodhimit té
energjis€, ndérsa industria prodhuese éshté sektori 1 dyté pér ndotje me CO pas djegieve té
vogla. Krahasuar me emetimet e vitit 2019, gjaté vitit 2020 éshté shénuar nj€ ulje e lehté e
emetimeve pér t€ gjithé ndotésit dhe t€ gjitha burimet. Pér t€ reduktuar ndotjen dhe pér t&é
zvogéluar emetimet nga burimet e ndryshme, kérkohet qé té€ hartohen politika favorizuese
pér shfrytézimin e 1éndéve djegése qé kané shkarkime mé t€ uléta né mjedis, si dhe pér
zbatimin e teknologjive té pastra né€ proceset e prodhimit. Po ashtu rekomandohet t&
favorizohet shfrytézimi 1 transportit alternativ qé ka shkarkime mé té uléta né ajér dhe té
aplikohet kufizimi kohor 1 pérdorimit t€ automjeteve t€ vjetruara dhe atyre pa katalizatoré.
Ndér masat tjera q¢€ duhet Te zbatohen jané: Rritja e eficiencés s€ energjisé s€ ndértesave
dhe shtimi i hapésirave té gjelbra dhe promovimi, si dhe zbatimi teknologjive té pastra né
proceset industriale n€ funksion té€ zvogélimit t€ emetimeve né ajér, etj.

8.4 Emisionet e gazrave serré (GHG)

Sipas Raportit vjetor pér gjendjen e mjedisit te vitit 2021 te AMMK e cila ka béré
edhe vlerésimin e emetimeve t€ gazrave serré pér vitin 2020. Emetimet vjetore t€ gazrave
serré né Kosové pér vitin 2020 jané vlerésuar rreth 10266 Gg (Giga gram) CO2 eq,
(equivalent) ose rreth 10.2 milion ton CO2 eq.

Burimi kryesor 1 emetimeve té gazrave serr€ éshté:
e Sektori 1 energjis€, me pjes€émarrje prej 88% té totalit te emetimeve;
e Sektori i dyté €shté ai 1 bujqésisé, pylltarisé dhe pérdorimit t€ tokés me 6%,
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Sektori i mbeturinave pérfagéson 4% té totalit t€ emisioneve, kurse sektori 1 proceseve;
Industriale dhe pérdorimit t€ produkteve me rreth 2% (tabela e méposhtme);

Tabela 10.Emetimet e pérgjithshme té€ gazrave serré né Kosové, sipas sektoréve pér vitin 2020.

(W] Lo

Kategoria (sektori) . . Gg CO: Leq. Yo
Energjia RKOR0 88
Proceset industriale dhe pérdorimi i produkteve 214 2
Bujgésia, pylltaria dhe pérdorimi i tokave 600 6
Mbeturinat 463 +
Totali i emetimeve 10266 100%

Pér t€ reduktuar gazrat serré, rekomandohen té zbatohen masa specifike sipas

sektoréve pérkatés duke pérfshiré mes tjerash edhe:

Rritjen e pérdorimit t€ burimeve t€ ripértérishme t€ energjis€ dhe reduktimin e
pérdorimit t€ théngjillit pér prodhim té energjisé;

Largimin e veturave t€ vjetra nga qarkullimi dhe zbatimi i standardeve té€ kontrollit t&
automjeteve dhe promovimi i transportit t&€ géndrueshém me mé pak trafik motorik;
Kontrollin e pérdorimit t€ produkteve g€ hollojné shtesén e ozonit;

Menaxhimin mé efikas té€ plehut t€ kafshéve dhe pérdorimi i kontrolluar i fertilizeréve;
Pérmirésimin e menaxhimit t€ mbeturinave dhe zbatimi i sistemeve t€ riciklimit, ndarjes
dhe trajtimit t&€ mbeturinave;

Pérmirésimin e menaxhimit t€ ujérave t€ zeza pérmes trajtimit;

Zvogélimin e sipérfageve t€ djegura sipas kategorive té tokave;

Zvogélimin e prerjeve ilegale t&€ pyjeve dhe ruajtja e destinimit té€ shfrytézimit té tokave
sipas kategorive;.

8.5 Uji

Eshté njé substanca e pérbéré e jetés dhe njé burim jetik pér organizmat e gjallé.

Ujérat jané pjes€ e proceseve natyrore dhe duhet t€ mbrohen si vendbanime té florés dhe
faunés dhe me menaxhimin e tyre sigurohet interesi publik, sic eshte pércaktuar me ligj.
Kompetencat pér mbrojtje nga vérshimet e démshme té ujérave:

Kompetent pér mbrojtje nga veprimet e démshme té ujérave dhe mbrojtjen nga erozioni
dhe veprimet tjera t&€ démshme né zona urbane, zona e kufijve t€ qytetit éshté¢ komuna;
Kompetent pér mbrojtje nga veprimet e démshme t€ ujérave dhe mbrojtjen nga erozioni
dhe veprimet tjera t&€ démshme t€ ujérave né€ hapésirén e pellgut lumor éshté Autoriteti;
Komunat dhe Autoriteti jané kompetente edhe pér rregullimin dhe mirémbajtjen e
infrastruktures mbrojtése né€ shtretérit e lumenjve, pérfshiré edhe pritat malore, muret
mbrojtése dhe objektet tjera mbrojtése;
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Financimi pér rregullim dhe mirémbajtje b&het nga buxheti i Kosovés, Ministrisé,

Komunave dhe nga burimet tjera.

Monitorimi i ujérav:

Programi i Monitorimit t€ ujérave hartohet nga Ministria ndérsa miratohet nga

Qeveria. Programi i monitorimit hartohet pér njé periudhé dyzet (40) vjecare me mundési

rishikimi, plotésimi dhe ndryshimi, bazuar né t€ dhénat ¢ monitorimit;

Kompetent pér zbatimin ¢ monitorimit ésht¢ IHMK;

Pérgjegj€s pér monitorimi e sasis€ dhe cilésisé sé ujérave sipérfaqésoré, néntokésoré
dhe akumulacione éshté IHMK;

Pérgjegj€s pér monitorimin e sasisé dhe cilésis€ s€ ujérave qé pérdoren pér pije éshté
IKSHP dhe ofruesit e shérbimit té ujit.

Cilésia e lumenjve pércaktohet né bazé té€ analizave fizike, kimike dhe metaleve té

rénda. Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés ka Rrjeti € monitorimit te cilesise se ujrave

dhe posedon gjithsej 54 vendmostrime (stacion monitoruese). Gjithashtu IHMK pérmes
rrjetit hidrometrik i cili pérbéhet nga njé numér i stacioneve matése népér lumen;j kryhen
matje t€ sasisé€ sé€ ujit.

Gjendja e Ujrave - Kosova edhe pse ka njé Strategji t€ ujérave, ajo duhet te

implementohet sipas projekteve té€ parapara. Pérkundér progresit t&€ arritur akoma &shté
larg pérmbush;jés sé standardeve t&€ BE pér ujérat. Vendi yné &shté né fazén e ndértimit té
infrastrukturés pér furnizim me ujé t€ pijshém, rrjet t€ kanalizimeve, trajtim té ujérave té
ndotura, mbrojtje nga vérshimet, etj.

8.6 Mangésit dhe Konkluzionet:

Akoma kemi ngecje n€ implementimin e ploté€ t€ infrastrukturés ligjore pér ujérat;
Mungesa e shtrirjés s€ sistemit t€ furinizimit t€ popullatés me uji pér pije dhe ujitje té
tokés né téré vendin;

Ndotja e ujérave sipérfaqésore vlerésohet t€ jet€ ende e larté, veganerisht né€ viset
urbane ku ka shkarkim t€ ujérave t€ pérdorura dhe industrial;

Mungesa e impianteve pér trajtimin e ujérave t€ ndotura, konsiderohet njé ndér
problemet kyge né sektorin e ujérave;

Sistemi 1 monitorimit t&€ ujérave sipérfagésore ka nevoje pér shpeshtési t& monitorimit
dhe modernizimit, ve¢anérisht monitorimi i metaleve t€ rénda;

Mungon sistemi 1 monitorimit t€ ujérave néntokésore;

Kérkesat pér shfrytézimin e resurseve ujore jané né rritje;

Ka mungesé t€ hulumtimeve shkencore né fushén e ujérave e sidomos né hulumtimin
e resurseve ujore néntokésore;

Pérkundér investimeve dhe projekteve té realizuara n€ sektorin e ujérave, nevojat dhe
kérkesat pér mbéshtetje jané t€ médha.
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Raport i Vierésimit té Ndikimit né Mjedis

Lumi Sitnica - Sitnica &shté lumi mé 1 gjaté né¢ Kosové dhe degé kryesore e Ibrit.
Sitnica dallohet jo vetém pérkrah madhésia e pellgut (2.861 km?), por edhe me prurje
vjetore (16,6 m?/s). Sitnica formohet nga rrjedha Matica me Sazliné dhe lumin e Shtimes.
Kéto rrjedha afér fshatit Robovc bashkohen, duke formuar lumen Sitnic€. Nga kétu e deri
né€ vendderdhje né lumin Ibér, afér Mitrovicés kalon gjatésin€ prej 90 km. Vecori e kétij
lumi €shté pjerrtésia e vogél. Pra, karakterizohet si lum fushor.

W

HARTA E ZONAVE MBISHTRESORE

Legjenda
T (7

PRISHTINE

GRACANICE

|
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SUHAREXE
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Figure 16.Harta e zonave mbishtresore e komunés sé Lipjanit.

Sitnica dallohet, jo vetém me prurje t&€ vogél por edhe pér ndryshime té theksuara
gjaté vitit. Prurje mé t€ theksuar ka n€ dimér dhe pranveré, ku pérveg shirave ndikon edhe
shkrirja e borés. Shtrati i Sitnic€s nuk €shté stabil. Gjaté vérshimeve mbulon njé pjesé té
fushés n€ mes Lipjanit dhe Mitrovicés, duke shkaktuar déme t€ médha. Pérkundrazi, né
veré prurja €shté shum e voggél, e cila né vendderdhje né Ibér €sht€ 2,35 m né sek. Sitnica i
mbledh ujérat e lumit t& Gadimés, t€ Janjevés, t€ Gracankeés, t&€ Prishtinés, t& Llapit dhe té
Samadrexhés, n€ anén e djathté, dhe t€ Drenicés,e t€ Lushtés, né anén e majté.

Vérshimet - Pothuajse t€ gjitha komunat e Kosovés jané té prekura nga rreziku i
vérshimeve g€ ndodhin kryesisht pas stuhive n€ hapésirat malore, shirave t€ vazhdueshme,
shkrirjes sé borés si dhe né rastet kur brigjet e lumenjve degradohen nga shfrytézimi i
pakontrolluar i rérés dhe hedhjes s€¢ mbeturinave. Népér pjesét mé t€ uléta t€ territorit té
Komunés sé Lipjanit kalon lumi Sitnica 1 cili me rastin e té€ reshurave t€ médha
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atmosferike del nga shtrati dhe shkakton déme t& konsiderueshme. T€ dhéna mé té reja né
lidhje me vérshimet dhe pasojat komuna nuk i posedon.

8.7 Toka

Aktualisht, né Kosové nuk ka njé program dhe monitorim t€ rregullt té cilésis¢ sé
tokés. Ky aktivitet kryhet kryesisht pérmes projekteve dhe aktiviteteve periodike. Analizat
e mbulimit t€ tok&s kané treguar se ndryshimi i destinacionit t€ tokés mbetet njé nga sfidat
kryesore mjedisore né sektorin e tokés. Sipas vlerésimeve t€ Agjencisé pér Mbrojtjen e
Mjedisit té¢ Kosovés (AMMK), zonat e ndértimit artificial z€né€ 4.7% t€ sipérfages sé tokés
né€ Kosové, rreth 57% e sipérfages €shté e mbuluar me pyje, toka pyjore dhe zona gjysmé
natyrore, 38% me zona bujqésore, ndérsa toka e lagur dhe zonat ujore pérbéjné mé pak se
1%. Bujqgésia konsiderohet si njé burim kryesor i ndotjes s€ tokés bujqésore, pasi rezulton
nga pérdorimi i plehrave kimike dhe kimikateve té tjera pér trajtimin e tokés. Po ashtu,
deponité sanitare dhe ilegale t€ mbeturinave, si dhe industrité aktive dhe ato t€ vjetra, jané
burime potenciale t& ndotjes s€ tokés pér shkak té prodhimit t&€ mbetjeve industriale dhe
pérdorimit t€ kimikateve, t€ cilat n€ disa raste ruhen né vende t€ pagéndrueshme.

Ndotja e tokés — Faktorét; Natyra e Lipjanit €shté shume e vlefshme. Ajo ka shumé
funksione, &shté shtépi pér shumé lloje té florés dhe faunés, ofron rekreacion pér banorét
lokal dhe térheq turistét qé kontribuojné né ekonominé lokale. Mirépo, degradimi i tokave
bujgesore &shté si rezultat i ndértimeve dhe planifikimit jo t€ miré, infrastruktura jo
adekuate, ndotja e ujérave sipérfagésore dhe néntok&sore, nga mungesa e trajtimit té
ujérave, prerja e pakontrolluar e pyjeve, akumulimi i plehrave urbane, si pasojé e mos
menaxhimit t€ miré, mungesa e riciklimit etj. Njé ndér ¢éshtjet me réndési né fushén e
mbrojtés t&€ mjedisit €shté prerja e pakontrolluar e pyjeve. Degradimi i pyjeve po ndikon né
shkatérrimin e sipérfageve, t€ cilat e kané edhe rolin e mbrojtésit, nga erozioni. Uji i
shkaktuar nga té reshurat e médha po kalon pa ndonj€ pengesé né shtretérit e lumenjve, qé
si rezultat kemi vérshimet. Rrezik tjetér permanent paragesin edhe té reshurat, t€ cilat
ndikojné né rritjen e sasis€ dhe nivelit t€ ujit n€ lumenj, té cilét t€ pambrojtur vérshojné
sipérfage t€ médha té tokés kualitative bujqésore. Perdorimi I pakontrolluar 1 pesticideve
t€ ndryshme per trajtimin e barojave te kqija etj. Monitorimin e ndotjes sé tokave né nivel
vendi e bén Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés.

Shfrytézimi i tokés dhe cilésia e dheut:

e Humbja e tokés me cilési t€ lart€ bujgésore nga zgjerimi 1 vendbanimeve dhe aktivitetet
ekonomike;

e Ndotja e tokés nga deponité e mbeturinave komunale, mbeturinave industriale dhe nga
aktivitetet tjera ekonomike;

e Fragmentimi 1 parcelave dhe tokave bujqésore dhe ndérrimi i destinacionit t€ tokave
bujgésore;

e Degradimi i tokés nga aktivitetet e shfrutezimit t€ resurseve minerare dhe erozioni;

e Mungesa e planeve lokale pér mbrojtje té tokés
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8.8 Ndotja nga zhurma
Ndotja nga zhurma - Ndotja akustike n€é komunén e Lipjanit €shté prezenté dhe

kryesisht vjen nga rrugét nacionale, autoudha dhe hekurudha g€ kalojné népér komuné, té
cilat nuk kané kurrfaré barrierash pér mbrojtjen nga zhurma. Kjo manifestohet edhe si
rezultat 1 veprimtarive t€ ndryshme t€ punés si aktivitetet e ndértimit, guréthyesit, pajisjet
industriale, etj. Komuna nuk ka t€ hartuar Planin e Veprimit dhe Hartén e zhurmés, me té
cilat obligohet sipas Ligjit pér mbrojtje nga zhurma Nr. 02/L-102. Kéto dokumente duhet
té identifikojn€ lokacionet t€ nénshtruar zhurmés, prezantimin e tyre né harté dhe
propozimin e masave pér parandalimin dhe zvogélimin e ndotjes nga zhurma.

e Ndotja nga zhurma g€ vije kryesisht nga industria dhe transporti;

e Mungon Plani Lokal pér Mbrojtje nga Zhurma.

Né bazé té Informacionin pér lokacionin nga HZK- Lipjan, parcela éshté e
vlerésuar si zoné bujqésore pedhe qé aktivitetet e lejuara né kété zoné jané edhe ato
té energjisé sé ripértrishme. Prandaj, ky impiant nuk paraqet ndonjé kundérshtim.

Si pérfundim e kétyre argumenteve ¢ u prezantuar, mund té themi qé ky
projekt nuk paraqget ndonjé kundérshtim, konflikt apo pa pranushméri né kuptimin
peizazhi.

8.9 Trashégmisé Natyrore

Trashégimia natyrore né kété zoné jané té pranishme lokacionet e mbuluara me
pyje dhe kullosa, t& cilat japin njé pamje shumé térheqése dhe shérbejné si vende pér
strehimin e faunés. Te pjesa e gjendjes ekzistuese t€ komunés jané paraqitur mjaft t€ dhéna
pér vecorit natyrore dhe karakteristikat tjera natyrore. Me zgjerimin e disa vendbanimeve
jané té njohura edhe disa pérzierje veprimtarish komerciale, t€ industrisé s€ lehté e
rezidenciale. Zhvillime dhe ndértimet edhe né€ disa zona sensivitet mjedisor,
gjeomorfologjik dhe gjeologjik. Zhvillimet dhe ndértimet né kéto zona jané potencialisht
té kércénuara. Njé pjesé e miré e habitateve jan€ po ashtu t€ kércénuara pér pasojé té
ndryshimit té sipérfageve té gjelbérta. Ky ndryshim né pérdorimin e tokés ilustrohet né
disa nga shifrat q¢ mundé t€ jené né dispozicion edhe se t€ pakta, ku tregohet shfrytézimi i
tokés né vitet e mé hershme dhe tani. Shuméfishimi 1 disa zonave ndértimi ka ndodhur né
kurriz t€ toke bujgésore, t€ zhdukjes disa pyjeve me pemé me gjethe, dhe ka shkaktuar
zvogélimin e nj€ térsie pejsazhesh e gjelbérimi.
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9 IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE TE MUNDSHME TE NEGATIVE NE MJEDIS
Panelat fotovoltaike jan€ nj€ burim i réndésishém energjie térheqése dhe eficente,
por ka disa ndikime t€¢ mundshme negative né mjedis q¢ mund t€ ndodhin si rezultat i

instalimit dhe pérdorimit té tyre.

Eshté e réndésishme té theksohet se, megjithése ka ndikime potenciale té
mundshme té panelave fotovoltaike né mjedis, pérfitimet e tyre n€ prodhimin e energjisé té
pastér jané shumé t€ médha. Nj€ planifikim 1 kujdesshém dhe menaxhim 1 pérshtatshém
mund t€ zvogélojé ndikimin negativ dhe t€ sigurojé njé pérdorim t€ gé€ndrueshém té
energjis€ diellore.

Ky seksion vleréson ményrén né té cilén projekti do t€ ndérveprojé me elementé t&
mjedisit fizik, ekologjik ose social pér t& pasur ndikime te burimet/receptorét. Eshté
organizuar sipas fazave t€ ndryshme té ciklit jetésor t€ Projektit pér té kuptuar rreziget dhe
ndikimet qé lidhen me secilén faze.

Gjithashtu, koh€zgjatja e ndikimit éshté njé tjetér tipar qé ka nj€ réndési t€ vecanté
né€ vler€simin e ndikimeve né€ mjedis. Nése prania e njé ndikimi zgjatet né mjedis,
akumulimi dhe akumulimi bio ka mé shumé t€ ngjaré t& ndodhé.

Kohézgjatja e ndikimeve né mjedis u vlerésua né tre nivele:

» Ndikimi afatshkurtér: Kéto ndikime vlerésohen kur koha e pranisé sé¢ ndikimit né

mjedis éshté e shkurtér;

» Ndikimi afatmesém: Vlerésohet ndikimi qé do té jeté i pranishém pothuajse gjaté

gjysmeés sé kohézgjatjes sé fazés sé ndértimit ose operimit;

» Ndikimi afatgjaté: Vlerésohen ndikimet gé jané té pranishme gjaté gjithé fazés sé

ndértimit ose operimit;.

Aktualisht ndikimet e identifikuara né fazén e ndértimit dhe operimit dhe vlerésimi
1 karakteristikave t€ tyre (lloji, kohézgjatja dhe rikthimi i gjendjes s€ mjedisit n€ gjendjen e
méparshme) pérshkruhen né mé poshté.)

Ndérveprimet mjedisore té identifikuara q€ kané gjasa t€ sjellin ndikime té

ndjeshme:

Tabela 11.Ndérveprimet mjedisore té identifikuara.

Burimi/receptori

Ndikimet e mundshme té ndjeshme:

Cilésia e ajrit

Emetimet e pluhurit pér shkak té 1&évizjes s€ makinerive dhe automjeteve;

Emetimet né ajér pér shkak té operimit t€ gjeneratoréve me nafté dhe makinerive.

Cilésia e zhurmés

né€ mjedis

Rritje e nivelit t& zhurmés pér shkak t€ 1€vizjes sé automjeteve dhe makinerive;

Rritje e nivelit t& zhurmés pér shkak t€ p€rdorimit t€ batipaléve;

Pérdorimi i tokés

Ndryshime t€ pé€rhershme né pérdorimin e tok€s pér shkak t€ instalimit t€ Moduleve
Fotovoltaike, Stacionit Qéndror t&€ Monitorimit dhe rrugéve hyrése.

Ndryshimet e pérkohshme né pérdorimin e tokés pér shkak t&€ ndértimit t&€ zyrés sé
pérkohshme né terren dhe zonés s€ depozitimit t€ materialit.
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Ndryshimi i topografisé dhe kanalit mikro kullues pér shkak t&€ ndértimit t&€ zonés sé
projektit;

Ndikimet né e Sedimentimi né trupat ujoré€ t& afért pér shkak té erozionit t& tokés dhe uljes s¢ cilésisé
hidrologji dhe toké s€ tokés pér shkak t€ humbjes s€ mbules€s s¢ bimésisé;

e Magazinimi dhe trajtimi i materialeve t€ rrezikshme dhe mbetjeve té€ krijuara nga
pérdorimi i pajisjeve dhe makinerive t€ ndértimit dhe mirémbajtja e tyre mund t& ¢ojé
né ndotje t&€ tokés pér shkak t€ rrjedhjeve/derdhjes.

e  Pérkeqésimi i cilésisé sé ujit pér shkak té punimeve né ndértim;

e  Shkarkimi aksidental i hidrokarbureve nga automjetet e transportit dhe t& punés dhe

Mijedisi Ujor ndotja pér shkak t€ derdhjes s€ naftés, lubrifikantit dhe mbetjeve té rrezikshme.

e Pérdorimi i ujit néntokésor ose sipérfaqésor pér aktivitetet e ndértimit dhe pastrimin e
moduleve fotovoltaike;

e Ndotja e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore pér shkak t€ depozitimit té
papérshtatshém t€ ujérave t€ zeza né terren;

e Rritje e rrezigeve té shéndetit né puné pér shkak té€ ndotjes nga pluhuri dhe zhurma;

e Ruritje e rrezikut t€ sigurisé pér shkak t€ pérdorimit t€ gabuar t€ makinerive t& ndértimit;

Shéndeti dhe .

Siguria né Puné

Ekspozimi i punétoréve né fushén elektromagnetike (FEM) gjaté punés né aférsi té
linjave té ngarkuara t€ energjisé€ elektrike gjaté operimit dhe mirémbajtjes.

Ekologjia Lokale

Ndikimi pér shkak té Pastrimit t& Bimé&sis¢ - hegja e bimésisé nga toka, hapésirat me
shkurrishte pér ndértimin e kantierit dhe objektet ndihmése do t€ ndikojné tek speciet e
shkurrishtave dhe né humbjen ¢ lidhjes midis habitateve ose burimeve brenda njé
habitati.

Ndikimet nga aktivitetet e gérmimit dhe té ndértimit tek habitatet dhe speciet, né
ményré specifike ndikimet tek speciet q€ béjné strofulla, dhe efekti i depozitimit t&
sedimenteve dhe ndotésve né trupat ujoré pérreth.

Instalimi i rrug€ve hyrése dhe t€ brendshme pér projektin dhe instalimi i linjave dhe
kullave té transmetimit.

Ndikimet tek shpendét q€ pérdorin kullat e transmetimit pér fole duke ngritur foleté
népér tela ose duke pérdorur hapésira té veté kullés.

Ndikimet tek shpendét e ujit duke u pérplasur potencialisht me panelet diellore.

Komunitetet lokale
né aférsi té vendit
té projektit dhe

ekonomia lokale

Shéndeti social dhe komunitar - rritja e pérhapjes sé sémundjes qé vjen nga fluksi i
punétoréve t&€ ndértimit dhe 18vizja e trafikut té rénduar.

Kufizimi i hyrjes n€ toké bujgésore dhe burimeve t€ pronés s€ pérbashkét dhe private
té rrethuar nga zona e projektit.

Ndikimi n€ mundésin€ e punésimit lokal.

Komunitetet lokale né€ aférsi té vendit t€ projektit dhe brenda 1 km dhe pérgjaté
rrugés hyrése dhe linjés s€ transmetimit (brenda 9.9 m nga linja gendrore.

9.1 Ndikimet né cilésiné e ajrit

Gjaté fazé€s s€ ndértimit t€ njé Instalimet pér prodhimin e energjis€é me panele
fotovoltaike, ka disa ndikime potenciale né cilésiné e ajrit. Kéto ndikime mund t€ vijné€ nga
proceset e ndértimit dhe aktivitetet e lidhura me to. Né vazhdim, do t€ pérmend disa

ndikime t€ mundshme né cilésin€ e ajrit gjaté fazé€s s€ ndértimit t€ njé instalacioni

fotovoltaike:
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Karburantit: N& fazén e ndértimit, zakonisht pérdoren makinéri dhe mjete
transporti q€ pérdorin karburant fosil. Kjo mund té shkaktojé ndotje ajri népérmjet
emetimit t&€ dioksidit t€ karbonit (CO2) Gazra dhe materialeve té tjera t€ ndotura qé€ dalin
nga djegia e karburantit.

Pérdorimi i materialeve ndotése: Procesi i ndértimit mund té pérfshijé
pérdorimin e materialeve ndotése si plastika, polimerét e ndryshém dhe materiale sintetike
té tjera. Pérdorimi i kétyre materialeve mund t€ ¢ojé né lé€shimin e substancave té
démshme né atmosferé gjaté fazés sé ndértimit.

Pluhuri dhe tymi ose gazra: Né fazén e ndértimit, mund t€ shkaktohet prodhim 1
pluhurit dhe tymit nga operacionet e rrézimit té tokés, prerja e peméve dhe aktivitetet e
ndértimit t€ pérgjithshém. Ky pluhur dhe tym mund té ndikojné né cilésiné e ajrit lokal dhe
té shkaktojné ndotje ajri.

Shkarkime ndértimore: Proceset e ndértimit mund t€ pérfshijné pérdorimin e
materialeve kimike, si betoni dhe aderime, q€¢ mund té€ 1€shojné substancat kimike té
démshme né atmosferé gjaté procesit t€ harkimit. Kéto shkarkime ndértimore mund té
kené ndikim né cilésiné e ajrit dhe t'i shkaktojné ndotje ajrore.

Kéto ndikime shkaktohen nga sa vijon:

¢ Gérmime dhe punime tokésore;

e Transporti i materialeve;

e Transporti i personelit qé i pérket fazés s€ ndértimit;
e Pé&rdorim i makinerive dhe vendeve té€ punés;.

Ndotésit e ajrit t€ emetuar gjaté fazés sé ndértimit lidhen me emetimet e pluhurit,
pér shkak té gérmimeve, punimeve tokésore dhe lévizjes s€ automjeteve dhe makinerive té
rénda, si dhe emetimeve té shkaktuara nga pérdorimi i motoréve t€ makinerive,
automjeteve té€ rénda dhe veturave.

Emetimet e pluhurit mund té shkaktojné probleme serioze, veganérisht kur projekti
ndodhet afér zonave t€ banuara. Né kété rast lind nevoja pér masat e duhura zbutése pér té
minimizuar kéto ndikime né mjedis.

Gjaté lévizjes s€ automjeteve me naft€, ndotésit mé problematiké t€ ajrit qé
emetohen jané: PM10 dhe PM2.5, CO2 nga djegia, CO nga djegia e papérshtatshme,
hidrokarburet (HC ose VOC) t€ cilat krijohen gjithashtu nga djegia e papérshtatshme dhe
NOx té cilat prodhohen né temperatura té larta té€ djegies.

Gjaté fazés operacionale té parkut fotovoltaik do t€ kemi emetime t€ ndotésve t€ ajrit nga:
e Emetimet e ajrit pér shkak té pérdorimit t€ automjetit t€ mirémbajtjes q€ vjen njé heré
né disa muaj né terren.

9.2 Ndikimet nga zhurmat dhe vibrimet
Gjaté fazés sé€ ndértimit t€ njé€ Instalimi pér prodhimin e energjis€ me panela
fotovoltaike, ka potencialisht ndikime té zhurmave dhe vibrimave. Kéto ndikime vijné nga
veprimtarit€¢ e ndértimit dhe pérdorimi i mjeteve dhe makinave t€ ndryshme né zonén e

65



K3

K3

ndértimit. N& vazhdim, do té pérmend disa ndikime t€ mundshme nga zhurma dhe vibrime
gjaté faz€s sé ndértimit t€ njé instalacioni fotovoltaike:

Zhurma e makinave dhe mjeteve: Pérdorimi i makinave té ndryshme, pérfshiré ekskavatorg,
gru ekrane, kamioné transportues, dhe mjetet e tjera t€ pérdorura gjaté ndértimit, mund té
shkaktojé zhurmé té lart€ né ambientin e ndé€rtimit dhe zonat pérreth. Kjo zhurmé mund té
keté ndikim negativ né mjedisin e afért dhe t€ shkaktojé ndérhyrje né aktivitetet e jetés sé&
pérditshme t€ komunitetit lokal.

Vibrime nga veprimtarité e ndértimit: Pérdorimi i makinave mekanike dhe mjetet e tjera
gjat€ ndértimit mund t€ shkaktojé vibrime né tok&. Kéto vibrime mund té kené ndikim né
strukturat e aférta, duke pérfshiré ndértesat, rrugét dhe infrastrukturén tjetér. Vibrimet e
fugishme dhe t€ zgjatura né kohé mund t&é shkaktojné démtime dhe t& shkaktojné

shgetésime né komunitetin lokal.

Zhurma nga aktiviteti 1 ndértimit mund té jeté serioze pér njé€ periudhé té shkurtér
kohore. Nivelet e zhurmés té shkaktuara nga aktivitetet e ndértimit mund t€ ndryshojné né
ményré té€ konsiderueshme, né€ varési t€ fazés s€ ndértimit dhe detyrave specifike qé
kryhen. Zhurma e krijuar gjaté fazés s€ ndértimit shkaktohet kryesisht nga sa vijon:

e Pérdorimi i makinerive/automjeteve t€ ndértimit;

e Lévizja e automjeteve té€ rénda nga/dhe n€ vendet e ndértimit; dhe,
e Trafiku, pér shkak t€ transportit t& personelit;.

Makinerité dhe automjetet e pérdorura né punét e ndértimit konsiderohen si burimi
mé kryesor I zhurmés. Ndikimi nga zhurma shtesé e krijuar pér shkak té lévizjes sé
automjeteve t€ rénda né rrjetin rrugor t€ zonés €shté né t€ shumtén e rasteve mesatare deri
né e papérfillshme. Zhurma e krijuar nga automjetet e punétoréve €&shté pothuajse
gjithmoné e pakonsiderueshme.

Zhurma gjaté ndértimit mund t€ ndikojé kryesisht né€ zonat e ndjeshme té
ekosistemit t€ cilat jané afér Projektit t€ Parkut Diellor té Lipjan dhe vendbanimeve té
ndodhura afér vendit t€ projektit dhe pérgjaté rrugéve.

Gjaté fazés operacionale té projektit nén studim, niveli i zhurmés do té rritet nga ai
aktual nga:

e Zhurma e krijuar nga invertorét, transformatorét dhe nénstacioni.

Pajisjet q€ 1€shojné zhurmé duhet té jené né€ pérputhje me standardet e zbatueshme
té zhurmés sé BE-sé pér kéto pajisje si¢ pérshkruhet né Direktivén e BE-s€ nr. 2000/14/KE
té Parlamentit Evropian dhe Késhillit t& 8 majit 2000, pér pérafrimin e ligjeve té Shteteve
Anétare, n€ lidhje me emetimin e zhurmés né mjedis nga pajisjet pér pérdorim té jashtém.
TE gjitha pajisjet q€ léshojné zhurmé do t€ mirémbahen si¢ duhet pér t€ minimizuar
ndikimin e zhurmés né€ zoné€, ndérkoh g€ né€ zonat e ndjeshme, mund té aplikohen masa
mbrojtése ndaj zhurmave.
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9.3 Ndikimet né Flore dhe Fauna
E gjithé zona e ku planifikohet te ndertohet impianti €sht€ zoné bujqésore
pérkatésisht toké e punueshme.
Ndikimet kryesore né ekologjiné lokale pérfshijné:
e Ndikimi pér shkak t& pastrimit t& bimésis¢;

e Ndikimet nga aktivitetet e gé€rmimit dhe t€ ndértimit tek habitatet dhe speciet, né
ményré specifike ndikimet tek speciet qé ndértojné strofulla, dhe efekti 1 depozitimit t&
sedimenteve dhe ndotésve né trupat ujoré pérreth;

e Ndikimet tek shpendét qé pérdorin kullat e transmetimit pér fole, duke i ngritur ato
népér tela ose duke pérdorur vrimat e veté kullés;

e Ndikimet tek shpendét e ujit, duke u pérplasur potencialisht me panelet diellore.

Periudha e ndértimit do t€ jeté me kohézgjatje afatshkurtér dhe e specifikuar pér
vendodhjen e saj. Heqja e bimésisé nga toka vetem gjate procesit te ndertimit, hapésirat me
shkurre pér ndértimin e kantierit dhe objektet ndihmése do té ndikojné tek speciet e
shkurreve dhe né humbjen e lidhjes midis habitateve ose burimeve brenda njé habitati.
Zhdukja e bimésisé nga vendi i projektit mund té sjellé humbjen e gjitaréve t€ vegjél,
insekteve dhe zogjve.

Humbja e bimé&sisé mund té shkaktoj gjithashtu njé€ efekt negativ né cilésiné e tokés
dhe t€ pengojé€ mbijetesén e specieve fqinje florale, specieve faunale qé ndértojné strofulla,
dhe t€ burimeve ushqyese pér barngrénésit e zonés. Aktivitetet e ndértimit do t€ shkaktojné
gjenerimin e zhurmés qé do té largojné avifaunén nga habitatet e aférta t€ plantacionit
shtépiak dhe trupave ujoré. Ngarkesa e sedimentit mund té rritet n€ kanalet ekzistuese t&é
zonés s€ projektit pér shkak t€ menaxhimit jo t& duhur té tokés, gjé qé do té€ ndikojé né
faunén ujore.

Shqetésime té tjera q€ duhet t€ vlerésohen mé tej gjaté fazés sé vénies né funksion
jané ndikimet tek shpendét e ujit. Studime t€ ndryshme tregojné se kéta shpendé fluturojné
drejt fushave t€ paneleve diellore dhe e kuptojn€ shumé voné drejt uljes sé€ tyre qé panelet
diellore nuk jané€ burime ujore. Shpendét e ujit pérplasen mé pas me panelet diellore dhe
plagosen ose vriten shumé rénd€. Por né rastin konkret nuk kemi shpend€ uji.

9.4 Ndikimet né peizazh

Ndjeshméria e receptoréve vizual€ varet nga situata lokale. Receptorét e
mundshém t€ peizazhit né rajon pérfshijné banorét vendas, udhétarét dhe turistét. Duke
gené njé zoné e ndjeshme, ekziston nevoja pér njé€ projektim g€ respekton sa mé shume té
jeté e mundur peizazhin ekzistues. Gjaté faz€s s€ ndértimit, peizazhi pérgjaté zonés sé
projektit do t€ shndérrohet eventualisht né njé peizazh t€ njé zone ndértimi.
Aktivitetet e ndértimit do t€ jené:

e lévizja e automjeteve té rénda pér transportin e 1€ndéve té para;
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e [évizja dhe pérdorimi i automjeteve t€ rénda t€ punés si ekskavatoré, vinga etj.;
e ngarkimi dhe shkarkimi i materialeve qé do t€ pérdoren si 1éndé e paré€.

Pérvec késaj, mjedisi vizual 1 krijuar gjaté periudhés s€ ndértimit do té jeté i
pérkohshém, me njé kohézgjatje afatshkurtér, t€ kufizuar vetém né fazé€n e ndértimit. Pér
kohézgjatjen e ndértimit, ndikimet vizuale do t€ jené me natyré negative si dhe do té jené
té dukshme brenda zonés té Projektit.

Gjaté fazés operacionale t€ Parkut Diellor, ndikimi né peizazhin e zonés é&shté
pjesérisht i dukshém. I gjithé projekti do té jeté i rrethuar me njé gardh t& pérshtatshém pér
siguriné e banoréve dhe specieve t€ faunés n€ zonat pérreth. Atje ku éshté mundur, do t&
keté¢ t€¢ mbjella t& pérshtatshme, késhtu q€ projekti do t€ pérmirésojé peizazhin, né
krahasim me até qé ka gené deri mé tani. Megjithaté, duke marré parasysh zonén me té
gjithé pérbérésit e saj si trafiku rrugor, materiali i pérdorur, ményra e ndértimit etj.,
ndikimi i projektit né peizazhin e zonés pritet t€ jet€ i dukshém. Njé tjetér ndikim i
réndésishém vizual do té jeté linja e transmetimit.

9.5 Ndikimet né hidrologji dhe toké

Gjaté fazés sé ndértimit nuk do t€ keté ndikime t€ dukshme pér sa i pérket
ndryshimeve gjeologjike dhe hidrogjeologjis€. Punimet qé do t€ kryhen né Parkun
Fotovoltaik do t€ jené punime té€ vogla dhe do té kryhen kryesisht mbi toké&. Projekti nuk
pérfshin hapjen e kanaleve t€ konsiderueshme né terrene kodrinore ose malore ose hapje
tunelesh. Punimet qé€ do t€ kryhen do t€ zhvillohen kryesisht mbi toké dhe do té€ prekin
shtresén e sipérme t€ tokés sé punueshme té pa ujitur.

Nuk do té keté ndryshime té€ mundshme né modelet hidrologjike si pasojé e
aktiviteteve t€ ndértimit. Ndértimi nuk do t€ destabilizojé tokat q€¢ me shumé mundési
mund t€ ¢ojné drejt erozionit t€ tokés gjaté reshjeve t€ médha t€ shiut dhe sedimentimit né
kanalet kulluese dhe kanalet e ujitjes s€ zonés. Do t€ ndikojé né uljen e cilésis€ sé& ujit pér
shkak té rritjes sé sedimentit né kanalet kulluese. Ndikime t€ tjera lidhur me to mund té
pérfshijné ngjarje aksidentale (derdhje, rrjedhje dhe shkarkime té€ pakontrolluara) pér
shkak t€ pranis€ s€ materialeve té rrezikshme né vend, pérfshiré karburantin. Pér mé tepér,
ruajtja dhe trajtimi 1 mbetjeve té rrezikshme dhe té parrezikshme brenda terrenit mund té
paragesin rrezige pér ndotje t€ mundshme té tokés, vegcanérisht né rastet e praktikave jo té
duhura t€ menaxhimit t€ mbetjeve. N& kété rast, kullimi dhe menaxhimi efikas 1 terrenit do
té jeté celési pér té reduktuar ndikimet e mundshme. Shiu dhe ujérat e zeza do t€ mblidhen
pé€rmes njé rrjeti kulluesish. Kontraktori duhet t& sigurojé q€ mos té keté asnjé derdhje
nafte nga automjetet dhe makinerité e tyre. N¢€ rast t& derdhjeve aksidentale, kontraktori
duhet t€ marré té gjitha masat emergjente pér t€ pastruar si¢ duhet vendndodhjen e rastit
aksidental dhe mbetjet duhet t& depozitohen dhe transportohen si¢ duhet né vendet e
caktuara. N€ ¢do rast, duhet t€ merren masa specifike n€ ményré g€ t€ sigurohen ndotjet e
papritura gjaté ndértimit. Kéto masa paraqiten né kapitullin tjetér t€ studimit.
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Gjaté fazés operacionale, ndikimet parashikohet t€ jené mé pak t€ dukshme. Zona
e Projektit nuk do t€ ndryshohet si destinacion p&rdorimi. Pér mé tepér, ruajtja dhe trajtimi
1 mbetjeve, t€ cilat jané té parrezikshme, brenda terrenit mund t€ paraqgesin rrezige pér
ndotje t&€ mundshme t& tokés, veganérisht né rastet e praktikave jo t€ duhura t€ menaxhimit
té mbetjeve.

9.6 Ndikimet né burimet ujore

Né kété€ zoné€ gjenden pak burime ujore dhe trupa ujoré qé mund té€ preken nga
ndértimi 1 kétij projekti. Veté projekti do t€ kujdeset pér t€ pé€rmirésuar menaxhimin e
kétyre ujérave, kryesisht t& ujérave néntokésoré. Materialet dhe arkitektura qé do té
pérdoren né kété projekt do té jené té favorshme pér mjedisin.

Punét e ndértimit pér Parkun Fotovoltaik nuk ndikojné n€ burimet ujore té sé gjithé
zonés s€ projektit. Masat lehtésuese pérfshijné Praktikén mé t€ miré€ t€ menaxhimit té
ndértimit, e cila do té jeté njé nga kérkesat bazé t& specifikimeve té kontratés. Ndikimet
gjaté faz€s sé ndértimit (vetém né rastet aksidentale) pérbéhen nga:

e Pérkeqésimi i cilésisé sé€ ujit pér shkak t&€ punéve t& ndértimit;

e Shkarkimi aksidental 1 hidrokarbureve nga automjetet e transportit dhe t€ punés.

Sipas projektit, nuk do té keté asnjé ndérprerje t&€ projektitme te trupave ujoré.
Gjaté ndértimit nuk do té keté asnjé ndikim né cilésiné e veté ujit, duke marré parasysh qé
punimet do t€ jené sipérfagésore me materiale natyrore, ekologjike t&€ zonés pérreth.
Ndikimi gjaté fazé€s operacionale t€ vénies né funksion t&€ projektit t€ Parkut
Fotovoltaik pritet té jet€ 1 vogél nése merren masat e duhura. Ndikimet mund t€ vijné si
pasojé e:
e Derdhjeve aksidentale t€ hidrokarbureve gjaté 1évizjes s€¢ makinave.

Ndikimet ¢ mundshme né burimet ujore mund t€ shfagen pér shkak t€ incidenteve
g€ lidhen me shkarkimet aksidentale t€ karburantit, naftés dhe kimikateve té rrezikshme,
ruajtjen dhe trajtimin e gabuar t€ mbetjeve.

9.7 Ndikimet né komunitetin dhe ekonominé lokale

Gjaté fazés s€ ndértimit pritet q€ struktura sociale e komunitetit t&€ keté njé ndikim
té drejtpérdrejté afatshkurtér pér shkak t€ ndérhyrjes s€ t€ ardhurve t€ rinj n€ zon€. Prania e
punétoréve gjaté fazés s€ ndértimit mund t€ ndikojé né€ jetén sociale t€ komunitetit lokal,
duke marré parasysh g€ punétorét do t€ jené vizitoré nga rajone té tjera. Pérfshirja e fluksit
té pérkohshém té punétoréve té jasht€m shoqérohet me njé rritje t€ cenueshmérisé dhe
prekshmérisé s€¢ komuniteteve lokale ndaj patologjive t€ ndryshme sociale, si¢ jané rritja e
krimit, alkoolizmi, rreziku i pérhapjes s€ sémundjeve té transmetueshme, rritja e volumit té
trafikut dhe rreziku mé i lart€ i aksidenteve et;.
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Pérvec késaj, rreziget e shtuara nga fluksi 1 punétoréve n€ ndértim dhe 1€vizja e
rénduar e trafikut do té sjellé shgetésime né jetesén e komuniteteve lokale dhe do té rrisé
rreziget pér aksidente rrugore.

Njé tjetér ndikim 1 konsiderueshém né kété fazé do t€ jeté ai 1 shkaktuar nga
pajisjet dhe aktivitetet g€ do t€ zhvillohen. Pajisjet dhe aktivitetet do t€ krijojné zhurmé
dhe dridhje gjaté fazave té ndértimit, duke ndikuar rrjedhimisht né receptorét njerézoré dhe
duke shkaktuar shqetésime. Ky &shté njé ndikim negativ dhe i térthorté, edhe pse
parashikohet té jeté njé ndikim afatshkurtér, deri né pérfundim té fazés s€ ndértimit.
Shkalla e kétij ndikimi do t€ jeté e ulét pasi ndértimi nuk do t& zbatohet né zona té banuara
dhe kur 1 shtojme faktin ge zona eshte ne nje zoné bujqésore.

Faza e ndértimit pritet t€ ndikojé n€ ekonominé lokale si rezultat i krijimit té
drejtpérdrejté, té térthort€ dhe té€ induktuar t€ vendeve t€ punés, rritjes s€¢ té ardhurave
shtépiake pérmes pagave dhe shpenzimeve t€ Projektit. Bazuar né aftésiné e vlerésuar té
fuqisé punétore né rajon, pjesa mé e madhe e rekrutimeve lokale dhe rajonale do té jené
pér pozicione gjysmé té€ kualifikuar dhe té pakualifikuar. Ky projekt éshté njé burim i
mundshém pér aktivitete t€ reja ekonomike dhe rekreative, veganérisht pér zonén turistike.

Pér mé tepér, mund t€ keté edhe njé rritje t€ pérfitimeve pér komunitetin dhe
ekonominé lokale si rezultat i prokurimit lokal t€ materialeve pér ndértim dhe shérbimeve
té tjera pér furnizimin e projektit.

Rrjedhimisht nuk do te kete zhvendosje te vendbanimeve ne zonen e ndertimit te
parkut fotovoltaik dhe ndikime tjera te cfardo natyre.

9.8 Rreziku i Shéndetit dhe Sigurisé né Puné

Ndertimi 1 strukturés sé propozuar t€ impianteve fotovoltaike me energji diellore
dhe energjiné e erés do té pérfshijé njé séré aktivitetesh q€ mund t€ jené t€ pasigurta pér
punétorét dhe komunitetin lokal, né€ rast se nuk merren masa lehésuese (me gjersihte eshte
pershkruat ne kapitullin IV titujt 4.8 dhe 4.9). Shembu;j t€ kétyre veprimtarive pérfshijné
gérmimet pér themelet fotovoltaike me energji diellore, pérdorimin e shllamit t& shpimit,
punén né lartési, hapjen e kanaleve, etj. Kéto aktivitete kérkojné€ pérdorimin dhe vénien né
funksion té pajisjeve 1€vizése t€ tokés, makinerive dhe automjeteve pér shérbime té rénda.

9.9 Ndikimet né trashégiminé kulturore
Bazuar né provat ekzistuese té literaturés, toka e propozuar pér Projektin e Parkut
Fotovoltaik duket se nuk ndérhyn né asnjé zoné arkeologjike. Ndértimi i projektit té
propozuar nuk pérbéné asnjé kércénim pér ndonjé material kulturor né kété zoné. Duke e
pasur parasysh qé zona e€shté zoné bujqésore.

9.10 Trafiku
Gjaté punéve té€ ndértimit, do té keté njé numér t& madh té stafit q€ do t€ punojné
pér projektin dhe si pasojé, do t€ ket€ shumé automjete, pajisje dhe makineri né terren.
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Lévizja e trafikut n€ zoné€ do té rritet pér shkak té aférsisé me rrugén kombétare dhe disa
automjeteve & l€vizin pérreth zones (pérfshiré kamioné t€ réndé qé transportojné
materiale inerte dhe materiale t€ gérmuara). Réndésia e ndikimeve kumulative
konsiderohet e ulét.

I njéjti vlerésim &shté 1 vlefshém gjaté faz€s operacionale kur do té keté trafik t&
krijuar nga aktivitetet dhe pérgjith€sisht nga lévizjet e automjeteve. N& kété aspekt,
ndikimet kumulative gjaté faz€s operacionale konsiderohen t¢ médha/t€ moderuara, pér
shkak té aktivitetit afatgjaté né zong.

9.11 Ndikimet Kumulative
Ndikimet kumulative jané ato g€ rezultojné nga efektet e njépasnjéshme, shtesé
dhe/ose t€ kombinuara t€ njé veprimi, projekti ose aktiviteti (referuar kolektivisht né kété
dokument si "zhvillime") kur shtohen né t€ tjera ekzistuese, té planifikuara dhe/ose ato té
ardhshme t€ parashikuara né ményré t€ arsyeshme. Pér arsye praktike, identifikimi dhe
administrimi 1 ndikimeve kumulative kufizohet né ato efekte t€ njohura pérgjithésisht si té
réndésishme né bazé t€ ¢éshtjeve shkencore dhe/ose ¢éshtjeve t€ komuniteteve té prekura.
(nése do t& keté).
Ndikimet Kumulative pércaktohen né ményré specifike si ndikime té cilat:
e Jané shkaktuar nga grumbullimi i veprimeve té sé kaluarés, té tashmes dhe t€ ardhmes;

e Kané efekt t& pérgjithshém, pérfshiré efektet e drejtpérdrejta dhe t€ térthorta né njé
burim t€ caktuar, ekosistem dhe komunitet njerézor té t€ gjitha veprimeve, pavarésisht
se kush 1 ka ndérmarré veprimet;

e Rezultojné nga akumulimi 1 efekteve t€ ngjashme ose ndérveprimi sinergjitik 1 efekteve
té ndryshme, pozitive dhe negative; dhe,

e Dubhet té analizohen pér sa 1 pérket aftésisé s€ burimeve specifike, ekosistemeve dhe
komuniteteve njerézore pér té pérballuar kéto ndikime kumulative.

9.12 Emetimi i CO2

Nga kostoja e nivelizuar e energjisé elektrike (LCOE) e vlerésuar nga Banka
Botérore (Ref: EB7035-06 / 19, P143055 Néntor 2020, V1.0) ku krahasohen kostot njési t&
teknologjive t&€ ndryshme gjaté jetés sé tyre t€ funksionimit pér njé€ plan 5-vjecar (2025-
2030) Nga konkluzionet e tyre thuhet se né Panelet fotovoltaike LCOE do té jeté mé e ulét,
e cila lidhet edhe me emetimin e CO2 (shih figurén mé poshté). Do té thoté g€ rritja e PV
Diellore do t€ zvogélojé emetimin e CO2 duke ulur prodhimin e energjis€é nga
Termocentralet.
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10 PERSHKRIMI I PASOJAVE TE MUNDESHME NE MJEDIS

Procesin teknologjike i gjenerimit t€ energjise nga panelat solare nuk do te kete

ndikim negativ ne ambient per arsye se nuk shoqrohet me shkarkime ne ajer, uje dhe
zhurum. Duke u bazuar ne até se projekti €shté i natyrés qe ka jetegjates bukur te gjate deri

ne 35 vjete, dhe nuk mendojmé se ne raste te demolimit do te kemi pasoja shume te renda
pér arsye se projekti €shté 1 tipit montazh dhe shume lehte mund te demolohet.

>

Pér ndértimin e impiantit, duhet shfrytézuar sipérfagja e tokés, e po ashtu edhe pas
ndértimit, kjo siperfage e tokes do te mbulohet ne nje mas me panela solare. Sa i pérket
ndikimeve pérpos ge do te ndikoj ne nxénien e sipérfages se tokés ndonjé ndikim tjetér
né toké nuk do te kete;

Nga ky impiant i panelave solare per prodhimin e energjise nuk ka emetim te zhurmés,
e po ashtu edhe te dridhjeve;

Kompania do ti marr ka te gjitha masat pér ruajtjen e shéndetit te njeriut pas
pérfundimit te projektit, pér arsye se objekti i kompanisé¢ do te jete shume i
géndrueshém dhe mund ti pérballoj fatkeqésive natyrore si¢ jané té€rmetet, erérat dhe
vérshimet;

Sa 1 pérket zonave me rendési te vecante, ky impianti nuk do te rrezikon ndonjé zone te
vecante apo burim natyror gjate procesit te ndertimit dhe operimit, pasi qe impianti do
te ndertohet mbi zonén bujgésore (larg objekteve t€ mbrojtura);

Ky projekt nuk do te keté ndikim te madh ne natyre pér sa i pérket gazrave serré, pér
arsye se kamionét dhe te gjitha makinerité¢ qe pérdoren brenda hapesires punuse (gjate
fazes se ndertimit) do te jené me gazra me te larte se Euro 4 te cilat lejohen pér
pérdorim dhe se nuk kané ndikim ne cenueshmerine e projektit dhe po ashtu nuk kane
ndikim ne ndryshime klimatike;

Pasojat e mundshme mund te vijn€ nga derdha e mbeturinave te cilat lirojné ujera te
ndotura, prisha e kamionéve, derdha e karburanteve te makinave, gjate procesit te
ndertimit, sa 1 pérket procesit te operimit nuk pritet te kete pasoja ne mejdis. Pasojat
pozitive jan€ ato ge kompania ne fjale do te rrite numrin e te punésuarve ne kumunitetin
ku gjendete ky impiant dhe te cilét do ti kane kushtet shume te mira;

Ndérsa pasoja negative jane minimalem, te pa perfillshem apo nuk ka fare;.

Pér sa i1 pérket mbrojtjes se mjedisit kompania ka marrur te gjitha masat pér

mbrojtjen e Ajrit (nuk do te pérdoren makineri te vjetra), ujit (do te shkarkohet ne impiant
dhe trajtohet) dhe tokés (nuk do te kemi rrjedhje te derivateve ne tok€). Gjate procesit te
ndertimit dhe operimit kompania do te angazhoj nje inxhiner te mjedisit per mbikqyrjen e

punve.
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11 PERSHKRIMI I METODAVE PER VLERSIMIN E PASOJAVE MJEDISORE

Metodat te cilat jané pérdorur pér Vlerésimin e pasojave Mjedisore paraqiten si me
poshté:

Njé Sistem 1 Menaxhimit t&€ Mjedisit €sht€ njé metodé sistematike menaxhimi i
trajtimit t€ c¢Eshtjeve mjedisore. Si e till€, ajo plotéson dhe pérforcon njé metodé
sistematike né menaxhimin e pérgjithshém té njé organizate; dhe organizatat me njé
menaxhim t€ shéndoshé pérgjithésisht kané njé performancé mé t€ miré pérmes njé metode
proaktive dhe té pérgjithéshme pér zgjidhjen e aspekteve t€ veprimeve t€ saj. E kundérta e
manaxhimit sistematik €shté reagimi ndaj vendimeve t€ marrarregullimi i gjérave kur ato
prishen, t€ kuptuarit se si duhet vepruar kur ka njé kércénim té€ gjobave dhe padive ose kur
pérballesh nga konkurrenté mé t€ efektshém.

Marrja e vendimeve té€ shpejta rrallé €sht€ njé menaxhim i miré. Né disa raste,
organizatat 1 pérfshijné Sistemet e Menaxhimit t&€ Mjedisit, sepse ata tashmé e kishin njé
sistem t€ miré menaxhimi; né raste té tjera Sistemi i Menaxhimit Mjedisor ¢on né njé
menaxhim t€ pérgjithshém mé t€ miré duke hapur rrugén pérmirésimit t€ pérgjithshém t&
veprimeve, dhe futjen e praktikave t€ mira t€ menaxhimit aty ku ato nuk kané ekzistuar mé
paré N rastin e Sistemeve t€ Menaxhimit t¢ Mjedisit, ka edhe pérfitime t€ veganta:
kursime né€ kosto, pérgatitja e organizatés pér tregjet e s€ nesérmes, permirésimi i
marrédhénieve me autoritetet, zvogélimi 1 rrezikut né aspektin e detyrimeve mjedisore,
pérmirésimi 1 motivimit t€ punonjésve, pérmirésimi i1 shéndetit né puné dhe njé
performancé mé t€ miré€ mjedisore.

» Kursime né kosto: Sistemet e Menaxhimit Mjedisor kérkojn€ praktika pér
parandalimin e ndotjes, q€ né mjaft organizata sjellin kursime financiare. N€ njé€ fabriké
prodhimi pa aktivitete t€ méparshme mjedisore, shpesh gjysma e ndotjes mund té
parandalohet me investime té€ vogla dhe me procese t€ thjeshta pé&rmirésimi ose me njé
geverisje t€ mir€ t€ brendshme. Né vendet Evropiane, tarifat e nénshtruara t€ shkarkimit
dhe tarifat pér hedhjen e mbeturinave jan€ shpesh heré mjaft mé té€ larta se kostoja e
aktiviteteve pér parandalimin e ndotjes, né€ két€ ményré gjéndérohen pérfitime
financiare. Gjithashtu veprimtarit€ dhe teknologjit€ pér t€ p&rmirésuar rendimentin e
energjisé, si sistemet efektive t€ ndrigimit apo gjeneratorét elektrike dhe pompat shpesh
jané me leverdi. Kjo do t€ thoté se ato gjenerojné kursime né kosto.

» Zvogélimi i rrezikut: Menaxhimi sistematik i rrezikut ésht€ njé detyré e pérgjithshme
pér ¢do organizaté, dhe njé Sistem i Menaxhimit Mjedisor do t€ mbéshteté menaxhimin
e rrezigeve nga dhe drejt mjedisit, g€ mund t€ parashtrojné njé rrezik pér t€ ardhmen e
veté organizatés, p.sh. népérmjet emetimeve g€ nuk jané t€ pranueshme pér mjedisin
ose aksidente g€ mund t€ ¢ojn€ né detyrime mjedisore ose démtim té reputacionit.
Shqyrtimi fillestar mjedisor €shté gjithashtu njé vlerésim 1 rrezigeve mjedisore, duke
gené se ai vleréson pasojat dhe mundésiné e ndikimeve mjedisore. Plani 1 veprimit qé
rrjedh, dhe aktivitetet e tjera t€ zbatimit t€ sigurojné mjetet pér t€ menaxhuar kéto
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rrezige, duke u pérpjekur né€ reduktimin si t€ mundé&sive té tyre dhe té efekteve
negative.

Pérputhje me legjislacionin: Organizatat né¢ Ballkan dhe Evrope, kryesisht ato té
pérfshira né prodhim, veprojné n€ mjedis mjaft t& rregulluar: ata duhet t& pajtohen mé
njé¢ legjislacion mjedisor t&€ komplikuar. Gjithmoné e mé shumé, aktivitetet e
rrezikshme pér mjedisin kan€ nevojé pér leje mjedisore. Pér njé organizaté, pajtimi me
legjislacionin mjedisor €shté njé detyré e réndésishme, meqgenése mos-pajtimi mund té
¢ojé n€ detyrime dhe pasoja ligjore pér pérfagésuesit ligjoré t€ organizatés — drejtuesit e
larté té saj. Sistemet ¢ Menaxhimit Mjedisor ndihmojné né sigurimin e pérputhshmérisé
ligjore, pasi ato sigurojné njé baz€ pér identifikimin e legjislacionit t& pérshtatshém,
kérkesat e zbatueshme dhe kontrollon pérputhshmériné brenda organizatés. Kjo metodé
sistematike me pérputhshmérin€ ligjore ndihmon gjithashtu né€ pérmirésimin e
marrédhénieve t€ organizat€s me autoritet mjedisore.

Marrédhénie mé té mira me publikun e gjeré: Aktivitetet e organizatave jo
qeveritare dhe protestat publike kundér projekteve q€ mund t€ démtojné mjedisin,
tregojné se ndryshimet né shoqéri po ndodhin né nivel global dhe lokal. Konventa
Aarhus ndihmon publikun g€ té keté njé z&€ n€ vendimet politike g€ prekin cilésiné e
kétij mjedisi, 1 ofron publikut akses t€ liré n€ informacion, té drejtén e pjes€émarrjes dhe
té drejtén e gjykimit pér ¢éshtjet mjedisore. “Palét e interesuara” si rezidenté, grupet e
interesit, media, klientét dhe ¢do lloj grupi tjetér apo individ me interes né€ njé€ ¢éshtje,
jané tani pjes€ e realitetit t€ njé organizate, dhe mé€nyra mé e miré pér tu sjellé me ta
€shté fitimi i besimit népérmjet njé informimi dhe komunikimi té rregullt dhe t€ besuar.
Sistemi 1 Menaxhimit t€ Mjedisit ju ndihmon né pérgatitjen e t€ dhénave dhe
informacionit qé€ ju duhen pér kété proces komunikimi, ndé€rsa certifikatat dhe raportimi
i rregullt do t€ mbéshtesin procesin e fitimit t€ besimit.

Pérmirésimi i motivimit té punonjésve: Njé nga rezultatet mé t€ paparashikuara né
anketat e organizatave qé kané zbatuar Sistemet e Menaxhimit Mjedisor &shté
pérmirésimi 1 motivimit t€ punonjésve. Punonjésit pérfitojné drejtpérdrejt nga efektet
anésore si pérmirésim 1 shéndeti né puné dhe 1 kushteve té siguris€, por gjithashtu ata
kujdesen pér mjedisin.

Pérgatitja e organizatés pér tregjet e sé nesérmes: Ka dy tipe kryesore presionesh qé
do té ndryshojné tregjet e s€¢ ardhmes: S€ pari, kufizimet e botés natyrore — ¢éshtje si
ngrohja globale, pamjaftueshméria e ujit dhe humbja e biodiversitetit- do t& ndrydhin
veprimet e bizneseve. S€ dyti, bizneset pérballen me nj€ spektér né rritje t€ klientéve qé
jané t€ shqgetésuar pér mjedisin. Ato biznese qé pérballen mé miré dhe qé 1 gjejné njé
zgjidhje kétyre sfidave, do t€ mundin konkurrentét e tyre. Duke rritur ndérgjegjésimin
mjedisor brenda organizatés suaj, njé Sistem 1 Menaxhimit Mjedisor do t€ ndihmojé né
zbatimin e hapave t€ nevojshme si eko-projekti, n€ ményré qé t€ zhvillohen procese dhe
produkte qé do t€ jené té pérshtatshme pér tregjet e s€ nesérmes, té cilat do té jené mé té
ndérgjegjésuara pér mjedisin.
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12 MARRJA E MASAVE PER PARANDALIMIN DHE ZVOGELIMIN E
NDIKIMEVE
Masat e mbrojtjes s€¢ mjedisit qé duhet t€ zbatohen gjaté fazés s€ ndértimit dhe
operimit t& Parkut t&€ Energjis Diellore kané pér qéllim zvogélimin e ndikimeve n€ mjedis
pér shkak té rritjes s€ qarkullimit, p€rdorimi i mekanizmave té réndé ndértimor,
gérmimeve té dheut dhe aktivitete tjera gjat€ ndértimit dhe operimit.
Gjaté fazés s€ ndértimit duhet t€ ndérmerren kéto masa t&€ mbrojtjes s€¢ mjedisit.
Fazat e pérgjithshme t€ zhvillimit pér projektin FV diellor né shkallé t€ gjeré mund
té kategorizohen si mé poshté:
» Mobilizimi / Para-ndértimi: t€ tilla si pérgatitja e vendit, mobilizimi i pajisjeve dhe
materialeve né zonén e Projektit, parashikuar né zhvillohet n€ pranveré 2024.
» Ndértimi dhe Instalimi: pérfshiré punimet civile, punimet elektrike dhe instalimin e
pajisjeve.
» Operacioni: Funksionimi i impiantit dhe mirémbajtja ruting.
» Demontimi: Cmontimi i pajisjeve dhe pajisjeve shogéruese dhe rehabilitimi i zonés.
Kapaciteti total i propozuar i impiantit FV &shté 9.9 MEp dhe propozohet t&
ndértohet né njé fazé t&€ vetme. Ndértimi i1 projektit €shté planifikuar té fillojé né
tremujorin e tret t€ 2024 dhe té jet€ né€ funksionim t& ploté né né tremujorin e tret t€ 2025.
Ndikimet e mundshme mjedisore dhe sociale kané t€ bé&né me aktivitetet e
ndérmarra gjaté fazave t€ ndértimit, operacioneve dhe caktivizimit; aktivitetet kryesore
gjaté kétyre fazave jané pérmbledhur n€ seksionet mé poshté.
e Mobilization / Pre-construction;
e Construction and installation phase;
e High Voltage Transmission Line;
e Operation and Maintenance;
e Decommissioning and Closing;.

12.1 Masat e marrura dhe mobilizimi / Para-ndértimi

Faza e mobilizimit duhet t&€ zhvillohet para se té fillojé¢ puna e ndértimit dhe
instalimit né vendin e projektit. Faza e para-ndértimit pérfshin zhvillimin e fazave té
projektimit t& detajeve, mobilizimit dhe pérgatitjes s€¢ zonés s€ Projektit. Projekti do té
zbatohet nga “Kontraktori kryesore” duke vepruar si Kontraktor i EPC. Si Kontraktor i
EPC, “Kontraktori kryesore” do té jeté pérgjegjése pér zhvillimin e projektimit, ndértimit
dhe komisionimit t€ detajuar t€ impiantit.

Faza e mobilizimit pérfshin porositjen e materialeve dhe pajisjeve, nénshkrimin e
kontratave me nénkontraktorét dhe punésimin e stafit. Kjo fazé gjithashtu pérfshin
mobilizimin e punétoréve, planifikimin dhe transportimin e pérbérésve té projektit,
pajisjeve dhe materialeve né site (p.sh. modulet FV), si dhe pérgatitjen e vendit q€ pérfshin
pastrimin, rilevimin dhe nivelimin e vendit dhe krijimin e vendit n€ zon€ pér ndértimin e
objekteve. Ky projekt nuk pérfshin ndértimin e godinave pér strehimin e Punétoréve.
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Pajisjet e rénda dhe pajisjet e tjera do t€ zhvendosen né€ vendin e projektit n€ fillim
té aktiviteteve t€ ndértimit pér aktivitetet e punés civile dhe instalimin e pajisjeve. Té
gjitha modulet FV, pajisjet elektrike dhe strukturore jan€ planifikuar t€ arrijn€ né€ zonén e
Projektit pérmes rrugés ekzistuese né "kontejneré". Pérve¢ pajisjeve, projekti do té
kérkonte gjithashtu automjete dhe pajisje t€ médha ndértimi, t€ tilla si buldozeré,
ekskavatoré, vingca, kamioné, et;.

Gjaté periudhés s€ pérgatitjes s€ Zonés s€ Projektit, fugia punétore e kérkuar pér
siguriné e vendit, punét manuale, punét civile, transportin e mallrave dhe shérbime t¢€ tjera
té ngjashme ka shumé té€ ngjaré t€ merren nga zona lokale.

12.2 Masat e marrura faza e ndértimit dhe instalimit
Faza e ndértimit t€ projektit do t€ pérfshijé shumé aktivitete dhe faza, té tilla si:
e Ndértimi / pérmirésimi i rrugéve té€ brendshme té hyrjes;
e Nivelimi i tokés;
e Rrethimi me gardh rreth zonés sé Projektit;
e Instalimi i njésive t€ prodhimit t& energjis€ FV;
e Shtylla té drejtuara pér montimin e strukturés;
e Ndértimi i nénstacionit elektrik dhe themeleve;
e Gérmimi, krijimi i llogoreve dhe vendosja e kabllove;
e Rregullimi dhe instalimet elektrike t& paneleve;
e Instalimi i rezervuarit t€ ujit pér stafin dhe aktivitetet e O&M;
e Instalimi i rezervuarit septik;
e Ndértimi i ndértesave;
e Testimi dhe komisionimi i pajisjeve dhe projektit né térési;
e Pastrimi 1 zonés s€ Projektit;.

Gjaté faz€s sé€ ndértimit, shtyllat duhet t€ futen né toké pér té€ formuar bazén
strukturore t€ linjave FV. Sapo pérbérésit FV t€ kené€ mbérritur né€ zoné, teknikét do t&
mbikéqyrin montimin e paneleve dhe do té testojné strukturén. Panelet FV do té instalohen
né strukturat e ¢elikut t€ galvanizuar. Do t€ keté njé rrugé kryesore prej dheu qé siguron
akses t& brendshém pér aktivitetet e ndértimit. Njé qasje né faza do t€ miratohet gjaté
ndértimit té projektit.

Njé pjesé e zonés s€ Projektit do té€ pérdoret si zoné magazinimi ku do t€ vendosen
pajisjet, pajisjet sanitare (portative) dhe kontejnerét.

Pér t& siguruar hyrjen né zonén e Projektit nga rruga publike e afért, do t& duhet t&
pérgatitet njé rrugé e shkurtér hyrése (100-200 m) né€ nivele q€ do t€ jené t&€ pranueshme
pér transportin e pajisjeve, materialeve dhe njerézve.

77



12.3 Masat pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis

Pér zbutjen dhe menaxhimin e ndikimeve té mundshme negative né mjedis té
identifikuara né seksionin paraardh€s, kompania do t€ hartojé dhe zbatojé me pérpikéri njé
Plan t€ Menaxhimit t¢ Mjedisit dhe masave zbutése i cili ka pér g€llim parandalimin ose
minimizimin e ndotjes dhe démtimit t€ mjedisit si dhe shéndetin e sigurin€ né€ puné.

Plani i Menaxhimit t¢ Mjedisit synon respektimin e standardeve mjedisore né
pérputhje me legjislacionin Kosovar dhe praktikat mé t€ mira ndérkombétare gjaté kryerjes
sé aktivitetit ndértimor t€ Parkut Fotovoltaik dhe mé pas gjaté operimit té tij, n€ ményré té
sigurte dhe efektive, me g€llim final mbrojtjen e mjedisit, parandalimin e ndotjeve dhe

rritjen e pérfitimeve né aspektin social.

Konkretisht, ai fokusohet né ndikimet e identifikuara n€ mjedis né€ fazat e ndértimit

dhe té shfrytézimit t€ veprés, si dhe masat pérkatése parandaluese dhe/apo minimizuese
deri né€ nivelet e lejuara ligjore.

12.4 Identifikimi dhe pércaktimi i masave zbutése dhe menaxhuese

Masat kryesore té propozuara né Planin e Menaxhimit t€ Mjedisit duhet té

adresojné zgjidhjet mé optimale pér minimizimin e ndikimeve t€ identifikuara negative né
mjedis. Kéto masa duhet t€ synojné:

Rehabilitimin e sipérfageve q€ do té€ pérdoren dhe ndikohen nga veprimtaria
ndértimore;

Sistemimin e masés s€¢ mbetjeve inerte nga procesi 1 gérmimit qé do té dalé gjaté
operacioneve t€ ndértimit. N& bashképunim me autoritetet vendore t€ bashkisé do té
pércaktohet vendi ku do té€ depozitohen kéto masa dherash dhe shkémbore, ndérkohé qé
pjesa mé e madhe e tyre do t€ ripérdoret pér mbushjen e digés, ndértimin e veprave té
hidrocentralit apo pér sistemime me qéllim rehabilitimin e zonés s€ ndikuar nga
projekti. Zbatimi me korrektési 1 kétyre masave do té€ béhet i mundur nga pérdorimi 1
teknikave t&€ méposhtme;

Piketimi 1 sakté 1 sipérfages ku do té€ ndértohet dhe kufizimi 1 veprimtarisé vetém brenda
saj;

Kontrolli i pluhurave népérmjet lagies s€ zonés s€ punés dhe mbulimit t&€ makinerive
gjaté transportit (gjaté fazés ndértimore);

Kontrolli 1 dherave t€ gjeneruara, depozitimi i tyre né zona t€ aprovuara dhe sistemimi 1
tyre népérmjet kompaktésimit;

Hapja e kanaleve t€ nevojshém pér drejtimin e ujérave té€ shiut me qéllim zvogélimin e
erozionit;

Kontrolli teknik 1 mjeteve t€ punés pér t€ parandaluar rrjedhjet e karburantit;
Menaxhimi i mbetjeve t€ gjeneruara, urbane, té rrezikshme, etj., gjaté€ fazés ndértimore
dhe funksionale;.
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12.5 Masat e marruara ne Flora
Parashikohet t& pastrohet nj€ sipérfage e konsiderueshme e vegjetacionit né zonén
e projektit, ku kryesisht jane barishta. Pér t€ mbajtur ndikimin né kufijt€¢ e projektuar,
pérpara fillimit t€ gérmimit dhe ndértimit t€ rrugés hyrése, duhet té kryhet puné
rivlerésuese dhe t€ piketohet sakté gjurma e projektit.
Pérdorimi maksimal i rrugéve ekzistuese. Sistemimi i dherave pér pérdorim né
rehabilitimet biologjike pas pérfundimit t&€ punimeve.

12.6 Masat e marruara ne Fauna

Shqgetésim 1 habitatit natyror q€ pérdoret kryesisht nga zvarranikét, amfibét dhe
shpendét.

Inspektimi para fillimit t€ operacioneve pér t€ analizuar me kujdes sjelljet e botés
sé gjallé dhe pér té€ pércaktuar momentet e ndérprerjes sé aktivitetit né faza té caktuara té
ciklit vjetor t€ zhvillimit t€ biodiversitetit, si p.sh. Koha e riprodhimit. Mbyllja e rrugéve té
pérkohshme t&€ kantierit né pérfundim té ndértimit t€ veprés pér t€ shmangur hyrjen e
panevojshme t€ banoréve né zona t&€ ndjeshme ekologjike.

Aksidente t€ mundshme té zvarranikéve dhe amfibéve si pasojé e gérmimeve dhe
qarkullimit t& makinerive.

Gjaté operacioneve t€ transportit dhe ndértimit t€ Parkut Fotovoltaik mund té
ndodhin aksidente té tilla si shtypja dhe vrasja e zvarranikéve dhe amfib&ve né zoné.

Pér két€ do té instruktohen punétorét dhe kontraktorét té tregojné kujdesin e duhur
dhe 1évizja e mjeteve t€ béhet me shpejtési t€ ulét me qéllim qé terreni t&€ shihet qarté dhe
té krijohet mundésia e shmangies s€ pérplasjes sé kafshéve té egra. Vendosja e tabelave
sinjalizuese do t€ konsiderohet nése gjaté inspektimit né terren rezultojné kalime té
shpeshta t€ zvarranikéve apo amfibéve pérgjaté zonés s€ projektit (pérgjaté rrugéve etj).

Largim i pérkohshém i faunés tokésore dhe ujore nga zona e punimeve.

Masa mé e pérshtatshme pér té€ adresuar kété ndikim vlerésohet minimizimi i kohés
s& operacioneve né terren dhe largimi sa mé i shpejté 1 mjeteve t€ rénda q€ gjenerojné
zhurmé dhe shqetésim pér faunén e egér. Ideale do té€ ishte sikur né stinén e pranverés
(muajt mars-gershor) t€ kufizoheshin operacionet mé shqetésuese pér faunén pér t’i dhéné
mundésiné e riprodhimit né zonén e projektit.

Pas fazés s€ ndértimit nuk do t€ keté rrethoja (pengesa) né punishte ashtu qé té
gjitha rrugét e migracionit t€ faunés népér lokacionin e Parkut t€ Energjis Diellore do té
jené té lira.

12.7 Masat pér mbrojtjen tokés Toké
Marrja e masave ne mbrojtjen ne toke jané€ njé numér i konsiderueshém ge duhet te
merren, me poshté do ti pérmendém kéto masa.
e Pérshtatja dhe pérgatitja e infrastrukturés sé ndértimit, ku pérfshihen hapja e rrugéve té
aksesit, dhe sistemimi i kantierit t€ ndértimit.
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Shqgetésim 1 sipérfages s€ tokés konsiderohet t€ jeté i ulete. Ndotje t& mundshme

me hidrokarbure dhe lubrifikante si pasoj€ e avarive t€ makinerive t€ gérmimit, masat ge
do te merren;

Lévizja dhe parkimi i makinerive brenda zonave té caktuara;

Pércaktimi 1 vendeve mé té pérshtatshme pér kété qéllim;

Planifikimi paraprak i punés dhe realizim i operacioneve né€ kohé sa mé té shkurtér;
Kontrolli dhe testimi periodik i1 gjendjes teknike t€ makinerive;

Nése detyrimisht duhet t& béhet ndérrimi 1 vajit né vend punishte pér shkak te avarive
ne makinat e punés, at€heré duhet siguruar enét adekuate pér mbajtjen e vajit;

N¢ punishte duhet té ket€ material (pluhur druri) g€ né raste t€ derdhjeve té vajrave té
ndryshme t€ intervenohet me njéheré pér pastrim;

Punimet pér lidhjen me sistemin elektro — energjetik, masat qe do te merren;

Gérmimi 1 sipérfaqges s€ tokés né vendinstalimet e bazamenteve t€ shtyllave;

Gérmimi duhet té kryhet vetém né sipérfaget e projektuara;

Gérmimi duhet té realizohet né mot té thaté;

N¢ rast t€ ndotjes aksidentale t&€ tokés, duhet t€ hiqet dheu i ndotur dhe té ruhet né

kontenieré t€ izoluar pér t’u trajtuar mé pas n€ vendin dhe ményrén e pérshtatshme;
Sigurisht qe ne ¢do proces te punés ka gjenerimi i mbetjeve inerte dhe té ngurta.

Kéto mbetje duhet te trajtohen ne rruge ligjore;

Njé pjese e mbetjeve inerte te gjeneruara do te pérdoren gjaté fazés ndértimore t€ Parkut
fotovoltaik;

Pjesa tjetér e mbetjeve t&€ ngurta do t€ depozitohen né vendet q€ do té pércaktohen né
bashképunim me Bashkiné;

T€ gjitha mbeturinat e krijuara duhet t€ mblidhen dhe té€ vendosen jashté punishtes ku
vendosen panelet diellore kurse me ato mbeturina té€ veprohet sipas rregullave té ligjit té
mbeturinave Nr. 04/L-060;

12.8 Masat e mbrojtjes sé Ujit

Nése vjen deri te nevoja pér servisimin e paneleve diellore atéheré ajo duhet té

béhet né sipérfaqet shérbyese pér servisim. Té gjitha mbeturinat e krijuara gjaté servisimit,
pas pérfundimit t€ punéve duhet té largohen, mbeturinat nuk guxojné t€ mbesin né
lokacionin e paneleve solar. Mbeturinat duhet t€ barten né lokacionet e parapara apo té
lejuara né nivel komune apo ne deponin regjionale.

Pérshtatja dhe pérgatitja e infrastrukturés sé ndértimit ku pérfshihen hapja e rrugés

s€ aksesit, sistemimi 1 kantierit t€ nd€rtimit. Nuk pritet ndikime né cil€siné e ujérave. Masa
pér sistemimin e dherave té€ rrugés dhe kantierit. Ndértimi i kanaleve t&€ ujérave té€ shiut

pérgjaté trasesé sé€ rrugés.
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12.9 Masat e mbrojtjes Ajér

Shkarkimet standarde té gazeve, grimcave, pluhurit dhe zhurmés nga makinerité e
ndértimit.

Kontroll dhe mirémbajtje né gjendje t€ mir€ teknike t& mjeteve t€ punés. Pérdorim i
léndéve djegése cilésore pér motorét. Transporti i materialeve t€ ndértimit duhet t€ b&het
me kamion€ me karroceri t€ mbuluar. Né zonat e banuara shpejtésia e automjeteve duhet t&
kufizohet né 30 km/oré. Duhet té evitohet pérdorimi 1 borive népér zonat e banuara.

Instalimi i pajisjeve elektromekanike.

Shkarkimet standarde té gazeve, grimcave, pluhurit dhe zhurmés nga makinerité e
ndértimit.

Kontroll dhe mirémbajtje né gjendje t€ mir€ teknike t& mjeteve t€ punés. Pérdorim i
Iéndéve djegése cilésore pér motorét. Transporti i materialeve t€ ndértimit duhet té b&het
me kamion€ me karroceri t€ mbuluar.

Né zonat e banuara shpejtésia e automjeteve duhet t& kufizohet né€ 30 km/oré.
Duhet t€ evitohet pérdorimi i borive népér zonat e banuara.

12.10 Masat e mbrojtjes sé mjedisit pas ndérprerjes sé projektit

Projekti &éshté planifikuar t€ prodhojé pér njé afat kohor prej 35 Viteve. Kjo
nénkupton se té gjitha pajisjet e pérdorura né kété projekt kané garancion t€ prodhimit 35
Vite. Pas késaj periudhe varet nga investitori se a do t€ vazhdohet me prodhimin e
energjisé diellore duke béré z&€vendésimin me panele diellore té rij apo panelet dielloredo
té largohen. N¢é rastet kur béhet largimi i paneleve diellore, veprimi i ¢montimit dhe
largimit t& pjeséve té cmontuara €shté relativisht i thjeshté dhe lokacioni mundé té sanohet.
Largimi i paneleve diellore duhet t& béhet ne ményré qe t€ ¢montohen t€ gjitha pajisjet
mekanike dhe elektrike dhe varésisht prej gjendjes s€ tyre t€ dérgohen pér riciklim ne
gendrat e licencuara pér riciklim t& metaleve apo té ripérdoren, kabllot elektrike do té
nxirren nga toka dhe pastaj do té€ bahet rrafshimi 1 hapésirave té degraduara dhe bahet
mbjellja me bar apo kulturé tjetér ne varshméri nga gjendja né teren. Pas largimit té
paneleve diellore sipérfaget e degraduara duhet té rrafshohen dhe mbulohen me njé shtresé
t€ dheut dhe t€ bahet mbjellja me bar e kétyre hapésirave dhe hapésirave tjera té
degraduara, rikultivimi 1 tokave duhet té bé&het duke i pérshtatur gjendjes s€ mjedisit
rrethues.
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13 MUNDESIA E REHABILITIMIT TK MJEDISIT TE NDIKUAR
Plani 1 rehabilitimit ka pér qéllim t€ rehabilitoj zonat té cilat jané ndikuar nga

veprimtaria pér ndértimin e veprés energjetike. Nisur nga karakteri 1 punimeve ndértimore
vlerésohet se punimet e rehabilitimit do t€ jené punime lehtésisht t€ zbatueshme. Kéto
punime do ti klasifikojmé né dy tipe té réndésishme, si;
e Punime inxhinierike;
e Punime biologjike;.
Duke e pasur parasysh qe impianti do ndertohet né zoné bujqésore, dhe né té
ardhmen do t€ mund té kultivohen prap kultura t€ ndryshme agrare.

13.1 Punimet Inxhinierike
Punime inxhinierike me gé€llim rehabilitimin e terrenit t€ ndikuar nga punimet
ndértimore dhe qarkullimi i automjeteve té rénda. Kéto punime do t€ zbatohen paralelisht
me zbatimin e punimeve ndértimore duke u finalizuar me rehabilitimin pérfundimtar pasi
té kené pérfunduar punimet ndértimore dhe para vendosjen né funksionim té veprés. Kéto
punime do té konsistojné kryesisht né kéto zéra:

e Nése do té€ jeté e nevojshme subjekti do té ndérhyjé né rrugén kryesore duke
mundésuar mbushjen dhe sistemimin e saj, hapjen e kanaleve té kullimit me
qéllim g€ infrastruktura ekzistuese t€ mos ndikohet nga ky projekt;

e Zona e kantierit t€ ndértimit do t€ pozicionohet larg zonés s& banuar, né
pérfundim t€ punimeve kjo zoné€ do té kthehet né gjendjen fillestare;.

13.2 Punimet biologjike

Punimet biologjike do ti referohen punimeve té cilat kané pér géllim riafté€simin e
zonave t€ ndikuara, duke kryer mbjellje t€ peméve dhe shkurretave karakteristike t€ zonés,
st krijimi 1 kushteve t€ favorshme pér zhvillimin e shpejté té€ bimésis€. Procesi 1
rehabilitimit do t€ filloj€ né pérfundim t€ punimeve ndértimore dhe do t€ vazhdojé gjaté
fazés sé testimit dhe funksionimit té€ Parkut Fotovoltaik. Periudha e nevojshme pér arritjen
e ploté t&€ rehabilitimit dhe rikthimin e mjedisit né gjendjen pérpara fillimit t€ punimeve
parashikohet 1-3 vite. Plani i Rehabilitimit pér projektin do té pérfshijé:

e Pérdorimin e dheut sipérfaqésor pér veshjen sipérfagésore té€ tokave té ndikuara té
zonés s€ punés dhe zonave pérreth;

e Pastrimi 1 t€ gjithé sipérfageve t€ shfryt€zuara pérkohésisht nga projekti dhe
mbetjet e ndryshme (si dhera natyral€ té€ depozituar pérkohésisht), rehabilitimin, si
dhe rikthimin e tyre né gjendjen e méparshme; Mirémbajtjen e sipérfageve té
mbjella;.

Preventivi 1 punimeve té rehabilitimit dhe kostot do té€ paraqiten t€ detajuara né

studimin e ploté t€¢ VNMS-sé.
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14 MENAXHIMI DHE MONITORIMI I MJEDISIT

14.1 Kontraktori

Monitorimi - Pasi g€ ky aktivitet nuk paraget trysni mjedisore, monitorim i

detyrueshém dhe permanent i treguesve mjedisor jané te domosdoshém. Produktet dhe

ndikimet ne mjedis do te kontrollohen ne ményré te rregullt dhe pér ¢do rast duhen te
merren masat e nevojshme komfor ligjeve dhe te njoftohen organet kompetent.

Raportimi - do té kryhet nga personi pérgjegjés i autorizuar nga menaxhimet,

gjegjésisht nga ekspertet e kompanisé. N€ raport, eventualisht do t€ pérfshihen t& dhénat
pér monitorimin e te gjitha parametrave te cilét do t€ jené kérkuar né Pélqimin Mjedisor,
pérkatésisht lejen mjedisore e cila 1éshohet nga MMPHI.

Kontraktori do té jet€ pérgjegjés pér zbatimin e planit shogéror dhe mjedisor té

monitorimit dhe menaxhimit gjaté gjithé periudhés sé ndértimit. Detyrat kryesore té
kontraktorit do t€ pérfshijné:

Zbatimi 1 menaxhimit t€ mjedisit, siguris€ dhe shéndetésis€ gjaté punimeve té ndértimit;
Rregullimi 1 burimeve njerézore dhe financiare, kujdesi shéndetésor dhe siguria;
Raportet dhe komunikimi pér performancén mjedisore gjaté punimeve t&€ ndértimit;
Pérgjegjésia pér zbatimin e masave t€ pérfshira n€ planin e monitorimit, si dhe
menaxhimin social dhe mjedisor;

Menjéheré pas nénshkrimit t€ kontratés, Kontraktuesi do té€ themelojé njé Njési Mjedisi,
e pérbéré nga té€ paktén njé Zyrtar Mjedisi, 1 cili do t€ jeté pérgjegjés pér aspektet
sociale dhe mjedisore;.

Pérgjegjésité e zyrtarit mjedisor - plani 1 monitorimit dhe menaxhimit t€ mjedisit.

Harton planin mjedisor dhe pércakton procedurat e punés té procedurave ekzistuese pér
pérfshirjen e parametrave mjedisoré t€ nevojshme pér zbatimin / modifikimin e tij;
Organizon dhe zhvillon trajnime paraprake dhe periodike pér ¢éshtjet mjedisore pér té
gjithé personelin;

Ndihmon drejtuesit e Kontraktoréve pér komunikim t€ brendshém dhe té jashtém né
lidhje me ¢éshtjet mjedisore;

Mbikéqyrja dhe zbatimi ditor 1 VNM;

Kontaktet me autoritetet lokale né lidhje me lI€shimin e lejeve t€ nevojshme mjedisore,
shéndetésore dhe té sigurisé;

Ndihmon autoritetet n€ inspektimin e mjedisit, shéndetit dhe sigurisé;

Pérgatit raporte vjetore pér procesin e implementimit pér inxhinierin;.

14.2 Inxhinieri i Mjedisit

Roli 1 inxhinierit do té jeté t&€ mbikéqyré me efikasitet zbatimin gjaté fazés sé

ndértimit dhe masat zbutése, t€ propozuara nga Kontraktori.

Inxhinieri do té kryejé pérgjegjésité e tij mjedisore pérmes:
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e Ndihmén gé ai do té sigurojé pér kontraktorin n€ pérgatitjen e planit t€ menaxhimit dhe
monitorimit t€ mjedisit né€ pérputhje me fushén e tij t€ punés;

e Organizimi i seancave udhézuese pér Zyrtarin e Mjedisit t€ Kontraktorit;

e Té& sigurohet q€ plani 1 lartpérmendur t€ pérgatitet para fillimit t€ punéve dhe qé
pérgjegjésité té€ pércaktohen qarté;

e Té& inspektojé ¢do dité zbatimin e masave mjedisore né t€ gjithé zonén e ndértimit pér
nevojat e kontraktorit;

e Té sigurohen qé té gjitha lejet mjedisore, t€ kérkuara nga legjislacioni kombétar, jané
marr€ dhe jané t€ vlefshme;

e Té& ndihmojé organizimin e auditiveve t€ jashtme mjedisore;.

14.3 Qeveria e Kosovés / Ministria pérkatése / Klienti

Qeveria / ministria pérkatése €shté organi kryesor vendimmarrés pér procesin e
zhvillimit dhe zbatimit t€ projektit. Ai miraton projektin PV dhe masat e propozuara té
zbutjes dhe kompensimit pas konsultimeve me autoritetet pérgjegjése t€ mjedisit.

Ai gjithashtu sigurohet qé dispozitat e zbatimit t¢ VNM (lista e masave q€ duhet té
zbatohen, programi i monitorimit, etj.) Jané€ pérfshiré né paketén kontraktuale t€ Inxhinierit
dhe Kontraktorit. S€ fundmi, Qeveria/ klienti luan rolin kryesor né zbatimin ¢ masave té
kompensimit né¢ lidhje me shpronésimin, ri-strehimin dhe kompensimin financiar pér
humbjen e pronés private (nése do té keté toké private). Qeveria / Klienti do t€ marré
pérsipér pérgjegjésiné nga kontraktori pér zbatimin e masave mjedisore né fund t€ fazés sé
ndértimit.

14.4 Autoritetet pérkatése té mjedisit
Autoritetet lokale, rajonale dhe kombétare t€ Kosovés, pérgjegjése pér inspektimin,
mbrojtjen dhe menaxhimin e mjedisit, do té€ kené njé rol té€ dyfishté:

e Té& garantojé¢ q€ veprimtarit€ e nd€rtimit jané né pérputhje me legjislacionin dhe
rregulloret kombétare, si dhe lejet dhe autorizimet pérkatése (p.sh. lejet pér ujé, gérmim,
dhe nxjerrjen e materialeve, emetimet né ajér, lejen pér hedhjen e mbeturinave,
(pérfshiré transportin dhe magazinimi 1 mbetjeve t€ rrezikshme, etj.)

e Té kryejé njé inspektim té rregullt pér t'u siguruar q€ aktivitetet e ndértimit po kryhen
pas autorizimeve t€ léshuara.

14.5 Monitorimi i mjedisit
Programi 1 monitorimit do t&€ zvogélojé kércénimin pér mjedisin, 1 cili mund t€ jeté
si rezultat 1 ndértimit dhe pérdorimit té rrugés.
Roli i monitorimit t€ mjedisit pércaktohet si mé poshté:
e Monitorimi i performancés mjedisore t€ procesit t€ ndértimit;
e Kontrollimi i efikasitetit t&€ masave t€ propozuara zbutése;
e Kontrolli i niveleve t€ detyrave t€ menaxhimit mjedisor t€ marra nga Kontraktori;
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Identifikimi i pérmiré€simeve t€ VNM dhe aktivitetet korrigjuese;.
Kontraktuesi do té jeté pérgjegj€s pér monitorimin e procesit gjaté periudhés sé

ndértimit. Gjaté pérdorimit t€ PV, parametrat mjedisoré do t€ monitorohen nga autoritetet
lokale, si dhe eksperté té pavarur.

Plani i monitorimit pér PV do t€ pérfshijé parametrat e méposhtém:
Nivelet e zhurmés né shtépité e banimit dhe zona té tjera t€ ndjeshme s€ bashku me PV-
né e ardhshme;
Nivelet e ndotjes s€ ajrit n€ njé zoné rezidenciale né aférsi t&€ PV;
Niveli i gjelbérimit t€ mbjellé dhe niveli i riprodhimit t&€ bimésisé s¢€ pastér;
Cilésia e ujit né linjat ujore lokale pérgjaté autostradés;
Sémundjet, t€ shkaktuara nga emetimi i pluhurit si¢ raportohen nga gendrat e kujdesit
shéndetésor;
Numri i aksidenteve té trafikut t€ raportuara me faung;
Mbikéqyrja e sistemit t&€ kullimit pas ndértimit;

Monitorimi mbulon ¢€shtje mjedisore si:

Ujérat sipérfagésoré;
Ujérat néntokésore;
Cilésia e ajrit (pluhuri);
Cilésia e ajrit (NOx);
Zhurma,;
Fauna, flora dhe habitatet natyrore;.
Metodologjia, parametrat, frekuencat dhe procesi i1 raportimit jané€ né pérputhje me

legjislacionin mjedisor né fuqi né Republikén e Kosovés.
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Gjaté fazés sé ndértimit

PLANI I MENAXHIMIT MJEDISOR

Parametri Céshtjet nga Ndikimet e Masat zbutése té propozuara Pérgjegjésia
Aktivitetet e mundshme
Projektit
Zhvillimi i PMMN (Plani i Menaxhimit t€ Mjedisit t& Ndértimit) i cili do t& specifikojé masat e
Emetimi i Pérkeqésimi i duhura pér menaxhimin e pastrimit, gérmimit dhe aktiviteteve t& ndértimit pér t& minimizuar Kontraktori
ndotésve  pér cilésisé sé ajrit gjenerimin e pluhurit, duke pérfshiré: Mbikqyrési

shkak té djegies

té ambientit pér

Aktiviteti ndértimor do té vendoset larg zonave té ndjeshme t& tokés dhe receptoréve aty ku éshté e

Stafi i komunes

dhe emetimeve shkak t& mundur, dhe do t& sigurojé qé aktivitetet t& kryhen kur drejtimi i erés do té drejtojé materialin larg s€
t€ shkarkimit té emetimeve  té kétyre receptoréve; Lipjan
krijuara nga ndotésve = Zonat e hapura té gérmimeve do t& minimizohen.
pajisjet € Deponimi i dheut dhe materialit prej dheu do té minimizohet nga koordinimi i duhur i punimeve tokésore
ndértimit, dhe aktiviteteve t& gé€rmimit (gérmimi, selektimi, ngjeshja, etj.)
gienerfitorét, Ulja e shpejtésisé né rrugét e pashtruara dhe marrja e masave té tjera sipas nevojés pér t&€ zvogéluar
automjetet dhe emetimet nése ndodh emetimi intensiv i pluhurit, derisa t€ vendosen spérkatjet ¢ ujit ose masat e tjera
trafiku i zbutése.
projektit Spérkatja e rregullte sheshit t& ndértimit dhe rrugéve hyrése gjaté sezonit t& thaté do t& zbatohet si njé
) .. . masé pér té shtypur pluhurin Shpejtésia e automjeteve do té kufizohet n€ vendet e ndértimit dhe rrugét
. . Gjener_lml ! hyrése n€ 20 km/oré. Mjetet q€ shpérndajné materiale do t€ mbulohen.
Cilésia e ajrit pluhurit  gjaté . . i . e )
punimeve @ Mbyllja dhe mbulimi i stogeve t€ materialeve me pluhur gjaté ruajtjes ne depo;
ndértimit  dhe Té gjitha makinerité dhe pajisjet e ndértimit do t€ mirémbahen né gjendje t& miré pune dhe nuk do t&
18vizjes sé lihen né€ puné kur nuk jan€ né pérdorim.
automjeteve. Pérdorimi i 1éndéve djegése té standardizuara pér makineri dhe automjete transporti;
Shmangia e aktiviteteve q€ prodhojné pluhur gjaté periudhave t€ erérave té forta.
Asnjé djegie e asnjé materiali kudo né kantieret ¢ ndértimit
Punétorét duhet té mbrohen nga ndikimet e pluhurit dhe emetimeve, pér shembull pérmes kérkesave
pér sigurimin e maskave t€ pluhurit kur punoni prané aktiviteteve g€ krijojné pluhur.
Gérmimet  pér Prishja € [> Aktivitetet e ndértimit do t& kufizohen brenda kufirit té impianteve PV té propozuara dhe nuk do t& Kontraktori

Dheu(toka)

themelet,
mbushja

strukturés sé
shtresés s€ tokés

ndryshojné pérdorimin e tokés né zonat ngjitur;

86




Parametri Céshtjet nga Ndikimet e Masat zbutése té propozuara Pérgjegjésia
Aktivitetet e mundshme
Projektit
dhe ndértimi i > Rrugét hyrése tashmé ekzistuese do té pérdoren sa mé shumé qé t& jeté e mundur gjaté Mbikqyrési

rrugéve  hyrése
nése &shté e
nevojshme.

aktiviteteve té ndértimit. Té gjitha makinerit€ e ndértimit dhe automjetet e transportit do t€ pérdorin
rrugé hyrése t€ miratuara;

> Minimizimi i hegjes se shtreses se tokés dhe kufizimi vetém ne ato zona ku €shté e nevojshme;

> Hegja dhe ruajtja e shtresés s€ sipérme té tokés pjellore, e ndjekur nga ri-kultivimi dhe
restaurimi i tokés pas zbatimit t& punimeve;

> Depot do t& mbulohen né ményré t€ pérshtatshme pér t€ zvogéluar humbjen e tokés si rezultat
i erozionit t€ erés ose ujit;

> Programimi i aktiviteteve (pér aq sa éshté e mundur) pér t€ shmangur ngjarjet ekstreme té
motit si¢ jané reshjet e médha té shiut dhe erérat e forta;

> Rekomandohet té rritet bari nén panelet diellore pér t€ shmangur erozionin e tokés;

> Pér t€ kontrolluar erozionin e tokés, ujerat rrjedhése sipérfagesore duhet t€ mblidhet nga té
gjitha zonat e punés dhe té orientohen né kanale kullimi pér t€ kufizuar pérqgendrimin e prurjeve.

> Kanalet e kullimit do t&€ ndértohen né pérputhje me kushtet topografike t€ Zonés s¢ Projektit
nése &shté e nevojshme;

> Pas pérfundimit t& aktiviteteve ndértimore, toka e pérdorur pér objekte t& pérkohshme

do té restaurohet né masén e mundshme.

Derdhja ose
rrjedhja e
vajrave/ 1éndéve
djegése nga

automjetet e
ndértimit dhe
makinerité e

tjera, ruajtja jo e
duhur e vajrave/
karburanteve té
mbeturinave dhe
kimikateve  té

tjera dhe
menaxhimi i
dobét i
mbeturinave

Ndotja e tokave

> Automjetet dhe pajisjet e ndértimit do té€ servisohen rregullisht. Servisimi dhe pastrimi i
makinerive té ndértimit dhe automjeteve transportuese nuk do t€ béhet né vendin e ndértimit
> Karburanti, vajrat dhe vajrat e pérdorur nuk duhet t€ mbahen né vendin e ndértimit. Nése &shté

e nevojshme, ato duhet té ruhen né njé ményré né té cilén ata nuk do t€ vijné né kontakt me mjedisin
(né fugi dhe tanke t€ mbyllura, t€ vendosura n€ njé kuti betoni t€ armuar me njé hapésiré mbajtése);

> Magazinimi dhe pérdorimi i karburanteve/vajrave dhe hidrokarbureve té tjera do t€ b&heshin
né zona t€ caktuara me baza té forta (jo toké) dhe t€ vendosura t€ paktén 50 m larg ¢do rrjedhe uji;
Zbatimi i praktikave t€ mira né pérdorimin dhe ruajtjen e kimikateve dhe menaxhimin e mbeturinave
pérmes masave t& pércaktuara né Projektin qé€ do t€ zhvillohet pér fazén e ndértimit;

> Cdo kimikat i derdhur do t&€ mblidhet menjéheré dhe do té asgjasohet né pérputhje me Planin e
Parandalimit

[J Kontraktuesi do t€ pérgatisé udhézime dhe procedura pér veprimet e menjéhershme té pastrimit pas
¢do derdhje té naftés, karburantit ose kimikateve. Derdhjet e pastruara té naftés, karburantit

Stafi i komunés
sé Lipjanit

Parametri

Céshtjet nga
Aktivitetet e
Projektit

Ndikimet e
mundshme

Masat zbutése té propozuara

Pérgjegjésia
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>

>

>

ose kimikateve do t€ trajtohen nga kompanité e specializua
* Cdo protokoll ngarkimi dhe shkarkimi duhet t€ pérgatitet pérkatésisht pér naft€, vaj dhe vaj té
pérdorur;

Kontraktuesi do té€ zbatojé njé program trajnimi pér t€ njohur stafin me procedurat dhe
praktikat e urgjencés qé lidhen me ngjarjet e kontaminimit

Kontraktuesi duhet t&é sigurojé( te keté né€ dispozicion) njé ené t&€ posaqme pér aktivitetet e
pastrimit emergjent né rast t€ derdhjes sé kimikateve/vajit;

Pér nevojat sanitare t€ punétoréve do t€ pérdoren tualete t& 1évizshme dhe do té
mirémbahen
rregullisht nga njé kompani e autorizuar;

Magazinimi i
pérkohshém i

Ndryshim i
pérkohshém né

Mirémbajtja e kantierit né njé gjendje t€ rregullt.
Zbatimi i menaxhimit t€ mir€ t&€ ndértimit dhe pastrimit pér t€ kontrolluar aktivitetet dhe pér t€ ruajtur

. . materialit, pei"zazh_ dhe zona té pastra pune (kjo do té arrihet pérmes zhvillimit t& Projektit); )
Peizazhi . dhe mak}.nerlve, . nfierhyrje Sigurimi i konsultimeve t& vazhdueshme me komunitetet lokale gjaté gjithé periudhés sé ndértimit. Kogtrakt?r}
aspektet vizuale rrugéve  hyrése vizuale Mbikqyrési

t¢ pérkohshme,

ndértimi i

impiantit

FV

Funksionimi me Telashi i Planifikimi i aktiviteteve t& punés pér t& minimizuar zhurmén e emetuar (pérsa i pérket kohés dhe

pajisje, zhurmés intensitetit);

Akt.1v1tet1 ! Kufizimi i aktiviteteve t€ ndértimit né orét e dités (ora 8 e méngjesit - 5 pasdite);

heqjes s€ Mirémbajtja e pajisjeve dhe monitorimi i emetimeve té zhurmés, t€ menaxhuara pérmes zhvillimit t& .
shtreses sé projektit Kontraktori
dheut, Lévizja e Mbikqyrési

Plani pér mbrojtjen e punétoréve;

Zhurma automjeteve  té } N . . oL . o . Stafi i komunes
ndértimit Kontraktuesi do t€ kufizojé boshatisjen e motoréve kur nuk jané€ né pérdorim pér t&€ zvogéluar o8
Ndértimi i kontrl.bu.n.n e tlj.ne .emetlmet e z.hurmes; . . Lipjanit
rrugés sé hyrjes Kufizimi i shpejtésisé sé automjeteve né€ rrugé t€ pashtruara pér transportin e materialeve.
Informimi i popullatés vendase pér aktivitetet e planifikuara né kantierin e ndértimi
Krijimi i trafikut | Komuniteti dhe Zhvillimi i Planit t¢ Menaxhimit t& Trafikut né Ndértim (PNMT); Kontraktori
nga a}ktwltetet € Siguria © fuqisé Sinjalizimi i duhur dhe shenjat e sigurisé né komunikacion té vendosen né rrugét hyrése; Mblkgyrem
Trafiku ndértimit punetorve ) dhe Trajnimi i shoferéve n€ sigurin€ rrugore dhe kodin e mirésjelljes; Sfaﬁ i komunes
qarkullimi lokal sé
i trafikut
Parametri Céshtjet nga Ndikimet e Masat zbutése té propozuara Pérgjegjésia
Aktivitetet e mundshme
Projektit
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Raport i Vierésimit té Ndikimit né Mjedis

> Shqyrtimi i punés graduale pér té siguruar ruajtjen e aksesit lokal; Lipjanit
= Komunikoni rrugét e transportit dhe orarin e parashikuar pér komunitetet;
= Vendosja e kufijve te shpejtésie;
- Mirémbajtja e automjeteve dhe pajisjeve t€ ndértimit dhe pérfshirja e detajeve mbi
inspektimet;
> Monitorimi dhe vlerésimi i trafikut dhe incidenteve té transportit;
> Zbatimi i pérmir€simeve t€ rrugéve aty ku &shté e nevojshme (riparoni ose rivendosni
> rrjetin rrugor nése démtohen nga automjetet e Projektit);
> Sigurimi gé t€ gjithé kamionét dhe automjetet t& operohen nga operatoré té licencuar;
Prania e flamurit né hyrje dhe dalje t&€ vendit t& projektit né ményré q€ t&€ kontrollojé
l1évizjen e automjeteve dhe kamionéve
Aktivitetet e Ndikimi b Identifikimi i llojeve t& ndryshme té¢ mbeturinave né vendin e ndértimit (toké, letér dhe
pérgjithshme vizual i = dollap; paketime plastike, dru, ushqim, etj.);
té ndértimit, mbeturinave. = Klasifikimi i mbeturinave sipas Listés s€ Mbetjeve;
Ndikimi  né Pérgatitja e Planit t&€ Menaxhimit t€ Mbetjeve pér fazén e ndértimit;
Mbeturinat e toké dhe ujérat > Kontraktimi me kompanité e autorizuara pér grumbullimin dhe menaxhimin e métejshém
krijuara  nga néntokésore > té llojeve t€ ndryshme t€ mbeturinave;
fuqia punétore, nga > Kontraktuesi do t&€ pérzgjedhé dhe do t€ hedhé pérkohésisht llojet e ndryshme t&
menaxhimi  / > mbeturinave, té tilla si materiale ndértimi té riciklueshme jo té rrezikshme, plastiké, letér,
ruajtja e dobét > pér t€ lehtésuar asgjésimin e duhur; Kontraktori
¢ mbeturinave = Mbeturinat e prodhuara nga punétorét (mbeturina komunale) qé do t€ trajtohen né KRU Mbikqyrési
Menaxhimi i sanitare dhe té - nga Lipjanit. Stafi i
mbeturinave rrezikshme. Njé pjesé e mbeturinave té ndértimit (p.sh. skrap metali) qé do t€ ripérdoren. Pjesa e komunes sé
mbeturinave t&€ ndértimit e cila nuk mund té ripérdoret, pér t'u deponuar; Lipjanit
Véllimet e Kontraktuesi do té sigurojé njé zoné t&€ veganté té ruajtjes sé pérkohshme pér materialet e
panevojshme rrezikshme (duhet té etiketohet me identifikimin e duhur t€ vetive té€ tij t€ rrezikshme né
té dérguara né pérputhje me dispozitat e Fletéve té t&€ Dhénave t€ Sigurisé sé Materialeve.
deponi pérmes Mbeturinat e rrezikshme duhet t€ mblidhen vegmas dhe grumbulluesi dhe transportuesi i
mungesés  s€ autorizuar duhet t€ nénkontraktohet pér transportin dhe pérfundimisht hedhjen e
ripérdorimit mbeturinave té rrezikshme;
dhe riciklimit Nafta e mbetur e gjeneruar nga gjeneratorét dhe makinerité e ndértimit dhe automjetet
transportuese
Parametri Céshtjet nga Ndikimet e Masat zbutése té propozuara Pérgjegjésia
Aktivitetet e mundshme
Projektit
do té ruhen né ené t€ mbyllura, dhe njé mbajtés dytésor t& pérshtatshém t&€ betonit t& armuar
i afté t€ pérmbajé 110 % té rezervuarit mé té madh q€ do t& sigurohet
> Kontraktuesi duhet té sigurojé koshat e mbeturinave brenda vendit t€ ndértimit né ményré

q¢é té parandaloj€ hedhjen e mbeturinave n€ zonén e projektit dhe zonat pérreth;
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> Shmangia e furnizimit me karburant né vend pér t€ parandaluar derdhjen e naftés;
> Magazinimi i duhur i paneleve PV té thyer/t€ démtuar dhe identifikimi i objekteve té
licencuara pér depozitim;
> Magazinimi dhe asgjésimi me pérgjegjési i rrjedhjeve t€ 1€ngshme si¢ jané ujérat e zeza nga
punétorét;
> Pérzgjedhja, ripérdorimi dhe, aty ku &shté e mundur, riciklimi i mbeturinave;
> Pastrim i miré i pérgjithshém;
> Mbulimi i mbeturinave té ngurta gjaté transportit pér t€ shmangur shpérndarjen e
mbeturinave;
> Kontraktuesi do t€ krijojé intervale t€ rregullta pér grumbullimin, transportimin dhe
asgjésimin e mbeturinave sipas procedurave t€ menaxhimit t€ mbeturinave t¢ kontraktorit.
Konsumimi i Ndikimi i > Pérdorimi i arsyeshém 1 ujit pér spérkatje né rrugét e klasifikuara té€ hyrjes kur éshté e
ujit gjaté mundshém né = nevojshme pér t€ zvogéluar emetimet e pluhurit gjaté fazés s€ ndértimit
ndértimit, ujérat = Sasité maksimale t€ ujit néntokésor t&€ pérdorur t€ pércaktohen sipas hulumtimit t€ akuiferit; Kontraktori
Pastrimi i - Leja pér pérdorimin e puseve té merret nga autoriteti rregullator. Mbikqyrési
Uji tokés né Matés pér rrjedhjet e ujit t€ instalohen né puse pér t€ monitoruar sasité e ujit abstrakt; Stafi
vendet e > Mbrojtja e tokés nga ndotja do t&€ mbrojé edhe ujérat néntokésore nga ndotja. Masat zbutése komunes sé
ndértimit  dhe pér mbrojtjen e tokés dhe zbatimi i tyre vlen edhe pér mbrojtjen e ujérave néntokésore. Lipjanit
gjaté  shtrimit
té rrugéve té
hyrjes
Ndikimi i > T€ sigurojé zbatimin e masave t€ pérshtatshme pér menaxhimin e aktiviteteve t€ pastrimit
mundshém né = dhe gérmimit t€ vendit, menaxhimin e tokés dhe mbeturinave, si dhe pér infrastrukturén e
florén dhe = lidhur (rrugét hyrése, etj); Kontraktori
Biodiversiteti faunén lokale . Minimizimi i pastrimit t€ bimésis€ vetém né zonat e kérkuara;
(Flora dheFauna) Aktivitetet pér gjenerimin e zhurmés duhet té planifikohen vetém gjaté dités;
Lévizja e automjeteve t&€ ndértimit dhe transportit duhet t€ kufizohet né shtigje té dedikuara Stafi
pér t&€ minimizuar ¢do dém pér gjitarét e vegjél prané vendit t& propozuar. komunes sé
Lipjanit
Parametri Céshtjet nga Ndikimet e Masat zbutése té propozuara Pérgjegjésia
Aktivitetet e mundshme
Projektit
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Fragmentimi i habitatit duhet t& minimizohet;
Ndalimi i rrepté duhet t& zbatohet né kapjen, gjuetiné ose démtimin e kafshéve té egra brenda
nénkontraktoréve dhe duhet t€ sjellé njé klauzol€ ndéshkimi sipas marréveshjeve kontraktuale;

Djegia ose groposja e rrjedhave t€ krijuara t&¢ mbeturinave duhet té jeté absolutisht e ndalua

Nuk ka objekte Déme t& Zhvillimi dhe zbatimi i njé procedure pér gjetjen e shanseve né rast zbulimi arkeologjik té
t€ njohura t& mundshme ndaj rastésishém;
mundshme né trashégimisé Kontraktuesi nuk lejohet té kryejé gérmime, shembje, ndryshime ose ndonjé puné qé mund té
Trashégimia zonén e kulturore,  t& démtojé pronat e ndonjé monumenti kulture. Kontraktori
kulturore Projektit me cilat jané
réndési zbuluar
kulturore  ose rishtas gjaté
arkeologjike punimeve
tokésore té
ndértimit
Potenciali i Ekspozimi ndaj Vlerésimi i rrezikut - Siguria personale;
ekspozimit ndaj ngjarjeve té - Siguria e Kantierit;
ngjarjeve té shéndetit  dhe - Gérmimi Tokésor;
siguris€ té tilla siguris€  gjaté - Pastrimi pérfundimtar.
51 pengimi, aktiviteteve & Instalimi i njé gardhi té pérshtatshém sigurie rreth vendit t& ndértimit, shenja paralajméruese né hyrje
puna né lartésf, ndértimit té vendit pér t€ informuar njerézit né lidhje me Projektin dhe rreziget qé lidhen me hyrjen, hyrjen e
zjarr1 nga punet ndaluar t& personave té papunésuar;
¢ nxehta, puja e Kufizimi i qasjes né zonat e ndértimit té projektit;
d}.lhar.nt,. N Trajnim pér procedurat e Shéndetit dhe Sigurisé né Puné té Punétoréve. Persona me pérvojé dhe té
déshtimi né . 1 P N .. . .
.. . . . kualifikuar dhe té licencuar né ményré t€ pérshtatshme do té angazhohen dhe gjithashtu do té marrin .
Shéndeti dhe instalimet . N N . I N Kontraktori
. . trajnime pér Shéndetin dhe Sigurin€ né Pung;
siguria elektrike, . D o .
né puné impiantet  dhe Sigurohuni g€ t&€ gjithé punétorét e ekspozuar ndaj njé rreziku té jené té vetédijshém pér rreziqet e
automjetet e mundshme;
lévizshme dhe Zhvillimi i nj€ plani t€ reagimit emergjent dhe trajnimi i personelit mbi veprimet q€ duhen ndérmarré
goditjet né situata rreziku;
elektrike Disponueshméria e pajisjeve mbrojtése personale (veshje mbrojtése, syze, doreza, ¢izme, maska,
Parametri Céshtjet nga Ndikimet e Masat zbutése té propozuara Pérgjegjésia

Aktivitetet e
Projektit

mundshme
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Raport i Vierésimit té Ndikimit né Mjedis

¢izme gome, pantallona t€ gjera pune me ngjyra té ndezura t€ pajisura me shirita reflektues té drités,
pérkrenare sigurie, pajisje gome ose plastike (fshesé, lopatg, t€ tjera) ) pér personelin sipas nevojés;
Sigurimi i ndihmés s€ paré mjekésore né vend dhe sigurimit mjek&sor pér punétorét né vendin e
ndértimit;

Pérdorimi i njé tualeti portativ q€ do t&€ pastrohet rregullisht né vendin e ndértimit;

Zbatimi i kufijve t€ shpejtésisé pér kamionét q€ hyjné dhe dalin nga vendi;

Instalimi i sinjalistikés s€ duhur pér t€ shmangur 1éndimet aksidentale;

Sigurimi qé elementét e projektit (panelet PV, bazat, zyrat, nénstacionet, etj.) jané projektuar né
pérputhje me legjislacionin né fuqi né lidhje me rreziget natyrore, veganérisht siguring sizmike;
Kryerja e mirémbajtjes sé rregullt t&€ pajisjeve;

Krijoni njé sistem pér t€ paralajméruar punétorét né vend. Ky mund t€ jet€ alarm alarmi i zjarrit i
pérkohshém ose i pérhershém;

Fikésit e zjarrit duhet té vendosen né pikat e identifikuara t€ zjarrit rreth vendit. Fikésit duhet t€ jené
té pérshtatshém me natyrén e zjarrit t& mundshém;

Krijimi i njé plani t€ reagimit emergjent (PRE) qé pérfshin situata t&¢ vecanta té parashikueshme
emergjente, role dhe autoritete organizative, pérgjegjési dhe ekspertiz€, reagim emergjent dhe
proceduré evakuimi, pérvec trajnimit pér personelin dhe stérvitjet pér té testuar planin;

Pérgjigja e evakuimit emergjent do té pérgatitet nga kontraktuesi dhe stafi pérkatés do té trajnohet;
Pajisjet elektrike duhet té jené t€ sigurta dhe t€ mirémbajtura si¢ duhet; Vetém personat e autorizuar
kompetent do t€ kryejné mirémbajtje né pajisjet elektrike;

Pajisjet e pérshtatshme mbrojtése personale (PPM) pér punimet elektrike duhet t'i sigurohen té gjithé
personelit té pérfshiré né detyra;

Sistemi Lock-Out / Tag-Out do té zbatohet gjaté ¢do pune elektrike.

Numri adekuat i stafit dhe punétoréve té trajnuar pér ndihmén e paré do té jené né vend né pérputhje
me kérkesat e Ligjit t& Punés;

Kompleti i ndihmés s€ paré me fashé ngjitése, pomadé antibiotike, peceta antiseptike, aspirina,
dorashka jo latex, gérshér€, termometér, etj. Do t€ vihen né dispozicion nga Kontraktuesi né vend;
Eliminoni rrezikun e ekspozimit kur ésht€ ¢ mundur dhe pér té€ siguruar qé ka mjedise té

Parametri

Céshtjet nga
Aktivitetet e
Projektit

Ndikimet
mundshme

€

Masat zbutése té propozuara

Pérgjegjésia
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Raport i Vierésimit té Ndikimit né Mjedis

kénagshme pér larje dhe ndérrim;
Siguroni informacion mbi datat e fillimit dhe mbarimit t¢ punimeve dhe qasjen né trafik brenda zonés
s€ ndértimit pérmes radios/stacionit televiziv lokal/gazetés lokale/uebfages s€ Komunés s€ Lipjanit

Toka e ndaré Ndikimet ~ né€ | Té sigurohet qé té gjitha aktivitetet ndértimore po zbatohen brenda tokés sé ndar;
nga pronari mjetet € jetesCs L Krijimi dhe sigurimi i zbatimit t& duhur t& mekanizmit t& zgjidhjes sé ankesave; )
pkrllvélf .. dhe ) gu}rlnbja € | Shpatet e argjinaturave do t& zbukurohen dhe mbillen pér t& zvogéluar potencialin pér erozion Kontraktori
.. . shnderrimi - nga mundshme ¢ e sipérfaq€sor né pérputhje me projektin;
Pérdorimi i tokés toka bujgésore ardhurave, . L - . . - e N
. .t Shenjat paralajméruese t€ pérshtatshme dhe shenjat reflektuese q€ tregojné shpate té pjerréta do té .
ne toke per Rreziku 1 o . . L L e . Stafi i komunes
L. L vendosen né pérputhje me praktikat ¢ mira inxhinierike ose si¢ éshté réné dakord me autoritetet lokale .
ndertimin e erozionit  dhe sé
panlelave solare rréshqitjes  sé Lipjanit
né industriale. tokés
Praktikat e Komuniteti nuk  + Informimi i publikut pér aktivitetet e planifikuara t& ndértimit: pjesé e dités kur do t& zbatohen
angazhimit  t& mund t& aktivitetet, kohézgjatja etj.
Angazhimi 1 paleve te mbelslllte.se - Krijimi i mekanizmit t€ ankesave dhe pérfshirja e paléve té interesuara para dhe gjaté aktiviteteve té o
paléve té interesuara  t& realizimin e ndértimit Investitori/
mtereSI.larfl te komunitetit projektit I Sigurimi i personave te kontaktit dhe detajet e kontaktit pér popullsiné lokale t&¢ Kontraktuesit dhe Kontraktori
komunitetit Inxhinierit
Potenciali i Ndotja € | Kontraktuesi do t& sigurojé njé deklaraté t& metodés mbi aksidentet, zjarrin dhe derdhjen e
ekspozimit ndaj mundshme ¢ kimikateve/procedurat e urgjencés;
Rreziget kryesore zjarrit, derdhja mjedisit dhe Kontraktori
rastésore e rreziqet
substancave té kryesore pér
rrezikshme. punétorét
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Gjaté fazés operative té Centrali Solar Fotovoltaik

Parametri Céshtjet nga Ndikimet e mundshme Masat zbutése té propozuara Pérgjegjésia
Aktivitetet e
Projektit
Prania e paneleve Ndryshimet  afatgjata né Pérdorimi i paneleve PV té trajtuara me veshje anti-reflektuese (AR)
PV né Kantier peizazh. T€ analizohen, gjaté funksionimit t¢ Impiantit PV, t€ gjitha aksidentet qé ndodhin né
Artikulli kryesor i ri vizual kété zoné dhe pércaktoni nése shkélgimi i drités mund té jeté shkak. Nése reflektimi
Peizazhi . dhe né p.eiza“zh pér nJe numér verbues éshté njé shkak kontribues, shqyrtimi i kantierit do té duhet t& pérmirésohet; )
aspektet vizuale vogel 'te .bgnoreve vendas. T€ vler€sohen potencialet e reflektimit verbues né ané té€ rrugés dhe, nése &shté i Operatori
Reﬂektlml. L sh.l.<aktuar nga réndésishém, te vendoset njé pengesé njé ekran ose njé mur t&€ zbukuruar me zhavorr
rrezet e diellit t& .reﬂektuara lokal pérgjaté vendndodhjes s€ parkut solar.
nga grupet e panelit PV
Vizita t& Gjenerimi i pluhurit - Automjeteve t€ mirémbajtjes do t'u kérkohet t& ndjekin rrugét e projektuara té hyrjes;
herépashershme né Emetimet ¢ automjeteve t Zhvillimi i PMM -sé sé Projektit pér fazén e operimit, duke pérfshiré ofrimin e
Re.cePtor-éE . Centrali ) §Olaf Derdhja e karbgrantit / vajit praktikave té mira t€ punés né lidhje me mirémbajtjen e automjeteve dhe makinerive, Opergtori )
ﬁ_Z'_ke (cilésia e FOEOV‘)lta}k pér te nga  automjetet 0se pérdorimin, ruajtjen dhe trajtimin e kimikateve dhe mbeturinave. Sfaﬁ i komunés
aj_nt’ .. toka, ndgrrparre makinerité - Rrugét hyrése n€ duhet t& shtrohen pér té parandaluar formimin e pluhurit né stinét e s¢ L.
hidrologjia) aktivitete thata Lipjanit
inspektimi dhe
mirémbajtjeje.
Mirémbajtja e Ndikimet e mundshme né | Sigurimi i lejeve operative pér vénien né puné té impiantit FV;
rregullt e paneleve shéndetin dhe siguriné e L 7 giithé personeli do t& keté pérvojé; t& afté dhe t& licencuar né ményré & pérshtatshme
PV dhe € gjitha punétoréve dhe do té marrin trajnime pér Shéndetin dhe Siguriné né Puné.

. . pajisjeve - Té sigurohen trajnime njéditor pér shéndetin personal dhe metodat sesi punonjésit té .
S!len(?etl f_ihe . identifikojné simptomat e hershme té njé kércénimi t&€ mundshém, jo vetém pér jetén Operatori
Siguria né Puné personale, por edhe pér komunitetin lokal qé jeton pran€ zonés sé projektit.

- Té gjithé punétorét duhet té veshin pajisje mbrojtése té personelit gjaté punés.

Shéndeti dhe Rreziget qé lidhen Goditjet e  mundshme | Rrethoja e pérshtatshme e sigurisé dhe kontrollet e hyrjes duhet t& instalohen né
Siguria e me qasjen e elektrike ményré qé té parandalohen goditjet ¢ mundshme elektrike ose goditjet me hark té Operatori
Komunitetit paautorizuar né komunitetit lokal;

impiantin PV

Pérdorimi i wjit pér Ndikimi i mundshém né€ | Leja pér pérdorimin e puseve t& merret nga autoriteti rregullator. Matés pér rrjedhjet e

pastrimin e ujérat dhe cilésiné e tokés si ujit té instalohen né puse pér t& monitoruar sasité e ujit abstrakt

paneleve rezultat i pastrimit € L pgrdorimi racional i ujit pér pastrimin e paneleve PV Operatori
Pérdorimi i ujit PV paneleve PV L Stafi i komunés

Pérdorimi i zgjidhjeve eko-miqésore t& pastrimit pér pastrimin e paneleve PV dhe
grumbullimi i duhur i ujérave t& zeza nga aktivitetet e pastrimit.

s€¢ Lipjanit
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Raport i Vierésimit té Ndikimit né Mjedis

Biodiversiteti

Vizita té
herépashershme né
Impiantin PV pér t&
ndérmarré
aktivitete
inspektimi dhe
mirémbajtjeje.

Démtime t€ mundshme ndaj
florés dhe faunés nga
kimikatet e pérdorura gjaté
mirémbajtjes

Lejoni mbulimin e vegjetacionit n€ t& gjithé zonén, me specie bimore vendase dhe t&
pérshtatshme, si¢ jané speciet me rritje t& ulét q€ nuk mbulojné panelet;

Shmangia e pérdorimit te pesticideve dhe herbicideve pér menaxhimin e bimésisé né
vend;

Automjeteve t€ mirémbajtjes do t'u kérkohet té ndjekin rrugét e projektuara t& hyrjes;
Trajtimi dhe pérdorimi i duhur i kimikateve;

Ndalohet mbledhja e biméve, vezéve nga foleté dhe shqetésimi i kafshéve nga
punétorét;

Zhvillimi i PMM -s€ sé Projektit pér fazén e operimit, duke pérfshiré ndérgjegjésimin
dhe trajnimin e punétoréve né lidhje me mbrojtjen e florés dhe faunés lokale.

Operatori
Stafi i komunés
sé

Thithja e shkélqimit verbues nga panelet diellore nénkupton shpérgendrim t& Lipjanit
paréndésishém pér avifaunén;
Instalimi i kabllove té transmetimit, kabllo néntokésoré me izolim t& duhur pér t&
shmangur demtimet e zogjve. Instaloni detektoré zogjsh né kabllot e transmetimit ajror
né pikat e zgjedhura kudo qé té jet€ e mundur.
Rreziget q¢ lidhen Potenciali i ekspozimit ndaj | Siguroni vendkalime t& pércaktuara qarté si vendkalim;
me mirémbajtjen e ngjarjeve (€ sigurisé gjaté | T gjitha vendkalimet do t& pajisen me kushte t& mira; me tabela dhe me ndrigim
impiantit PV aktiviteteve t€ operimit adekuat;
+ Sigurohuni qé té gjitha punét dhe zonat e magazinimit t€ jené t€ rregullta;
r Té gjitha dérgesat e materialeve do té€ planifikohen pér t€ minimizuar materialet e
grumbulluara né vendin e projektit;
r Vlerésimi i rrezikut nga zjarri gjaté operimit me qéllim identifikimin e burimeve dhe
krijimin e Planit t¢ Menaxhimit t& Zjarrit;
+ Krijoni njé sistem pér té paralajméruar punonjésit né vend/ alarmin e zjarrit t€ operuar
Sigurimi rriskut né ményré & pérhershme; Operatori

Fikeésit e zjarrit duhet t€ vendosen né pikat e identifikuara té zjarrit rreth vendit. Fikésit
duhet t€ jené t€ pérshtatshém me natyrén e zjarrit t&€ mundshém;

Krijimi dhe plani i reagimit ndaj emergjencave me situata t€ vecanta t€ parashikuara té
emergjencés, rolet dhe autoritetet organizative, pérgjegjésité dhe procedurat e reagimit
emergjent dhe evakuimit, pérveg trajnimit pér personelin;

Ndihmuesit e paré t€ duhur do t€ jené né vend né pérputhje me kérkesat kombétare t&
Ligjit t€ Punés;
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Raport i Vierésimit té Ndikimit né Mjedis

Kompleti i ndihmés sé paré me fashé ngjit€se, pomadé antibiotike, peceta antiseptike,
aspiring, doreza jo latex, gérshér€, termometér, etj. Do té jet€ né dispozicion ;

Siguria e pérgjithshme e lokalacionit dhe zonave pérreth

Siguria e pérgjithshme n€ ¢do kohé duke siguruar roje, roje naté dhe ndrigim adekuat
brenda dhe rreth lokalacionit.

Z&vendésimi i Gjenerimi i  mbeturinave Themelimi i sistemit t€ menaxhimit té mbeturinave, duke marré parasysh mundésité pér
pajisjeve & elektrike dhe paketimit ripérdorimin e pércuesve dhe izolatoréve té€ vjetéruar ose pérfshirjen né rrjedhat e
démtuara, & mbeturinave té riciklueshme nga kontraktorét e autorizuar t€ mbeturinave;
vjetruara Minimizimi i gjenerimit t& mbeturinave elektronike dhe sigurimi i menaxhimit mé
efikas;
Grumbullimi, renditja, riciklimi dhe asgjésimi i mbeturinave elektronike né ményré qé .
. té sigurohet mbrojtje e shtuar e mjedisit; Opergtorl .
Mbeturinat Modulet PV t€ démtuara, qé pérmbajné materiale t&€ rrezikshme pér t’u trajtuar né rrjetin S}aﬁ i komungs
global t€ Ciklit PV pér riciklimin e paneleve PV; s¢ Lipianit
Kontraktimi i njé kompanie t€ licencuar pér t€ ndérmarré riciklimin e mbeturinave P)
elektronike;
Kontraktimi njé kompanie t€ licencuar pér paketimin e mbeturinave nga pajisjet.
Aspektet socio — Mirémbajtja € Rritja e numrit t& punonjésve >Vendasve do t’u jepet pérparési pér punésim té pérhershém gjaté funksionimit. Operatori
ekonomike impiantit PV lokalé peratort
Faza e caktivizimit(cmontimit)
Parametri Céshtjet nga Ndikimet e mundshme Masat zbutése té propozuara Pérgjegjésia
Aktivitetet e
Projektit
Aktivitetet Planifikimi i Menaxhimi me aktivitetet e > Pérgatitja e planit té caktivizimit Kontraktori
para aktiviteteve té caktivizimit(demolimit) = Caktivizimi dhe izolimi i té gjitha linjave te jashtme elektrike
caktivizimit nxjerrjes nga
(demolimit) funksionimi
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Caktivizimi i
menaxhimit té
mbeturinave

Caktivizimi i
impiantit PV dhe
objekteve té tjera
mbéshtetése

Menaxhimi me mbeturinat
e prishjes, mbeturinat
elektrike dhe elektronike

YYVYVYVYYVYVYY

Zbatimi 1 njé sistemi t€ integruar t&€ menaxhimit t€ mbetjeve t€ ngurta,
domethéné pérmes njé hierarkie opsionesh: reduktimi i burimit, riciklimi,
kompostimi dhe ripérdorimi, djegia, mbushja sanitare e tokés.

Té gjitha ndértesat, makinerit€, pajisjet, strukturat dhe ndarjet q€¢ nuk do t&
pérdoren pér qéllime té tjera duhet t€ higen dhe riciklohen/ripérdoren sa mé
shumé qé té jet¢ e mundur;

Té gjitha materialet duhet t&€ higen dhe riciklohen, ripérdoren ose hidhen né
njé vend depozitimi t& licencuar;

Aktivitetet e gmontimit duhet té kujdesen nga profesionisté me pérvojé.
Panelet PV do t€ hiqen dhe do té€ paketohen pér transport jashté vendit
Pajisjet elektrike do t€ shképuten, ¢gmontohen dhe higen nga vendi.

Protokolli i reagimit ndaj derdhjes do té ndé€rmerrej né rast té rrjedhjes sé€
rastésishme t€ naftés

Linja e shpérndarjes dhe infrastruktura e ndérlidhjes do t€ higen dhe mblidhen
nga kompania e licencuar.

Gardhi rrethues do t€ ¢montohet, higet dhe grumbullohet nga kompania e
licencuar.

Kontraktori

Stafi

komunes sé
Lipjanit

Rehabilitimi i
sheshit té
projektit

Kujdesi pér
vendndodhjen pas
caktivizimit té
impiantit PV

Degradimi 1 jasht€m i
Centrali Solar Fotovoltaik

YVYVV

Zbatimi i njé programi t€ pérshtatshém t& ri-vegjetacionit pér t€ rivendosur
vendin né statusin e tij origjinal (aty ku éshté e mundur);

Konsideroni pérdorimin e specieve vendase t€ biméve né ri-vegjetacion;

N¢é rast t& rrjedhjes rastésore t€ ndotésve né vend, tokat e prekura do té
pércaktohen, gérmohen, higen dhe trajtohen si t¢ kontaminuara dhe merren
nga njé kompani e licencua

Kontraktori

Stafi

komunes sé
Lipjanit

Menaxhimi i
Emetimeve té
pluhurit

Caktivizimi i
impiantit PV dhe
objekteve t€ tjera
mbéshtetése

Emetimet e pluhurit né
lévizje

vV

Spérkatja me ujé né rrugét e shkallézuara t€ hyrjes kur éshté e nevojshme pér
té zvogé€luar emetimet e pluhurit gjaté fazés sé dekomisionimit;

Punétorét duhet t€ trajnohen pér nxjerrjen jashté pérdorimit t€ punés
vecanérisht né

Kontraktori
Stafi
komunes sé
Lipjan

trajtimin e mbeturinave t€ rrezikshme dhe elektronike;

97




Raport i Vierésimit té Ndikimit né Mjedis

Caktivizimi i Rritia e niveleve t& > Drejtuesit e automjeteve t€ ndértimit dhe operatorét e makinerive duhet
impiantit PV dhe zhurmés dhe dridhjeve = té fikin motorét e automjeteve ose makinerive qé nuk pérdoren;
objekteve t€ tjera = Sigurohuni qé makinerité e ndértimit t€ mbahen né gjendje t€ miré pér té
mbéshtetése . zvoggluar gjenerimin e zhurmés;
Sigurohuni gé t€ gjitha pajisjet té jené té izoluara ose t€ vendosura né rrethime
Menaxhimi i > pér té minimizuar nivelet e zhurmés sé ambientit; Kontraktori
zhurmés dhe > Kufizimi i aktiviteteve t€ nxjerrjes jashté pérdorimit n€ orét e dités (08.00 deri Stafi i
dridhjeve 17.00); komunes sé
Niveli i zhurmés s€ krijuar nuk duhet t€ tejkalojé vlerat kufitare kombétare; Lipjanit
Zbatoni dispozitat e parandalimit dhe kontrollit t&€ zhurmés né lidhje me
kufijté e zhurmés n€ vendin e punés
Caktivizimi i Papunésia dhe > Kontraktuesi do té€ informojé punétorét dhe popullsiné vendase né lidhje me
Aspektet socio impiantit PV dhe informacioni 1 banoréve = afatin dhe kohézgjatjen e aktiviteteve t€ nxjerrjes nga funksionimi; Kontraktori

- ekonomike

objekteve té tjera
mbéshtetése

vendas

Reduktimi i punétoréve duhet t& béhet né pérputhje me rrethanat
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14.6

Plani i Monitorimit té Mjedisit
Programi 1 monitorimit do té zvogélojé rrezikun mjedisor g€ mund té rezultojé

nga ndértimi dhe operimi i Impiantit Solar Fotovoltaik.

Detyrat ¢ monitorimit t€ mjedisit pércaktohen si mé poshté:

Kontrollimi i plotésis€ dhe cilésis€ s€ detyrave inxhinierike té projektit;

Pércaktimi i nivelit t€ ndikimit né mjedis;

Kontrolli i pérputhjes s€ parametrave fillestare t€ projektit me situatén aktuale;
Hartimi i propozimeve pér té ofruar "siguri ekologjike" aty ku mospérputhja ndodh
né€ mes t€ rezultateve t& vézhguara dhe ndikimeve té parashikuara.

Kontraktuesi do té zhvillojé masa q€ kané pér qéllim parandalimin ose pastrimin né
lidhje me ¢do aktivitet ndotés qé nuk €shté paraparé n€ projekt. Gjaté periudhés sé
ndértimit Kontraktuesi ose organizatat e rekrutuara nga Kontraktuesi do t€ jené
pérgjegjés pér monitorimin.

Nése éshté e nevojshme, do té pérfshihen eksperté t€ pavarur.

Monitorimi do té pérfshijé:

Kontrollimin e plotésis€ dhe saktésis€é s€ dokumentacionit t€ projektimit té
rregulloreve t€ miratuara né fazat e hershme té projektimit duke pérfshiré masat qé
synojné té pérjashtojné ose minimizojné¢ ndikimet, kompensimin, objektet pér
mbrojtjen e mjedisit dhe aktivitetet ;

Pérfshirja e masave, né projekt duke u shpjeguar punétoréve t€ Kontraktuesit
rregulloret pér mbrojtjen e mjedisit dhe zgjidhje te poblemeve sé bashku me
trajnimin e punonjésve nése &shté e nevojshme ;

Mbikéqyrja e kompensimit dhe pagesat e tyre, t€ parashikuara né projekt;
Mbikéqyrja e masave pér mbrojtjen e mjedisit gjaté ndértimit dhe funksionimit;
Monitorimi i respektimit té rregulloreve, dokumenteve standarde, kushteve

teknike dhe kérkesave t€ projektit nga Investitori ;

Kontrolli 1 performancés s€ punéve t€ rikultivimit;

Ekzaminimi i efikasitetit t€ masave t€ parashikuara t€ projektit gjaté ndértimit dhe
pérditésimi 1 tyre, nése &shté e nevojshme;

Mbikéqyrja pas pérfundimit t€ ndértimit 1 funksionimit t€ sistemit pér mbrojtjen e
mjedisit ;

Investitori do té€ jeté pérgjegjés pér monitorimin pas pérfundimit t€ ndértimit;

Né tabelen e mé poshtme do pasqyrojmé Planin e Monitorimit Mjedisor.

Mbikéyrja e trannsportimit t€ mjeteve dhe rrugéve té cilat do té transportohen deri
tek parku solar g€ t€ mos atakohet me rrugét qé t&€ qojné tek momuneti i mbrojur
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Gjaté fazés sé ndértimit

Plani i Monitorimit

Parametri qé duhet Pse Ku Si Frekuenca Pérgjegjés pér monitorim
monitoruar e matjes
Ndotja e ajrit (emetimi i Pér t€ minimizuar rreziqet Gjaté ndértimit/ | Monitorim vizual i emetimeve t€ pluhurit Mujore
1évizjes s€ pluhurit, emetimi i shéndetésore pér punétorét vendpunishte/pérret  h gjaté punimeve tokésore dhe aktiviteteve Kontraktori
gazrave t€ shkarkimit nga dhe komunitetin pérreth vendpunishtes té ndértimit
mekanizimi 1 ndértimit Monitorim vizual 1 emetimeve t& Mbikéqyrés
shkarkimit gjaté punimeve tokésore dhe Inspektori 1 Mjedis
aktiviteteve té ndértimit
Pér té minimizuar Prané shpateve dhe Inspektimi vizual i zonés s€ magazinimit Né  baza
degradimin e toké&s vendeve té€ ruajtjes sé dhe makinerive pérmes kryerjes sé ditore gjaté
materialeve/ Né auditimeve t€ rregullta té aktiviteteve né periudhés
kantierin e ndértimit kantier dhe formularéve t€ raportimit té sé€
incidenteve. ndértimit
Inspektimi vizual pér derdhjet dhe Kontraktori
Ndotja e tokés rrjedhjet g€ mund té€ ndikojné né cilésiné Mbikéqyrés
e tokés (dhe potencialisht ujérat
néntokésore)
Té gjith€ punonjésit e Kkantierit t&
trajnohen né procedurat e reagimit ndaj
derdhjes.
Pér té minimizuar ndikimet Pér té zvogéluar Inspektimi vizual i1 pastértis€ né kantier Cdo javé
né mjedis ndikimin dhe prishjen e dhe menaxhimit t& duhur t€ mbeturinave gjaté Kontraktori
Peizazhi dhe aspektet vizuale gjendjes aktuale né né kantier periudhés Mbikéqyrés
kantier dhe pérreth sé
zonés s€ projektit ndértimit
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Zhurma

Pér t€ mbrojtur punétorét
nga ekspozimi ndaj
zhurmés sé forté Pér té
monitoruar nése niveli 1
zhurmés éshté mbi

Né vendin e ndértimit
dhe rrethiné (shtépité)

= Kryerja e matjeve t€ zhurmés gjaté Né

aktiviteteve té ndértimit;

= Rishikimi 1 specifikimeve teknike

te

nivelit t€ zhurmés t€ makinerisé sé

nivel
mujor

Kontraktori/
Mbikéqyrési
Kompania e
autorizuar pér t&
kryer matjet e

Parametri qé duhet Pse Ku Si Frekuenca e matjes Pérgjegjés pér
monitoruar monitorim
nivelin e zhurmés s€ pranimit pér llojin pérdorur niveleve t€  zhurmés
specifik t€ zonés Inspektori
Pér t€¢ shmangur ndikimet negative Gjaté fazés s€¢ [+ Monitorimi vizual i Cdo dité nga
mjedisore dhe shéndetésore. ndertimit né€ kantier lokacionit dhe ruajtja e kontraktori dhe Kontraktuesi do  té
Menaxhimi i duhur me rrjedhat e gjeneruara trajtimi 1 duhur 1 t€ personi pérgjegjés i nénshkruajé
té mbeturinave, gjitha llojeve té krijuara kantierit dhe ¢do tre kontratén me kompanité
Mbeturinat/ Ndarja e Pér t& ndaré mbeturinat e rrezikshme nga té mbeturinave, muaj nga e
mbeturinave/ ato t€ parrezikshme. veganérisht mbetjeve t& mbikéqyrési licencuara pér
Grumbullimi, rrezikshme; Né fillim té projektit grumbullimin,
transportimi dhe = Inspektimi q€ mbetjet e (kontrata) transportimin dhe
asgjésimi pérfundimtar i pérzgjedhura té asgjésimin e t&
mbeturinave té krijuara identifikohen sipas gjitha llojeve té
Listés s€ llojeve t& gjeneruara té
mbeturinave  dhe  té mbeturinave
ruhen pérkohésisht né Cdo vit
kantier t€ shénuar qarté Mbikéqyrési
sipas  kérkesave  t&
legjislacionit kombétar, Komuna e
= Kontrata me kompani t& LipjanMMPHI

autorizuara pér
menaxhimin e llojeve t&
ndryshme té

mbeturinave t€ krijuara

gjaté  nxjerrjes  nga
funksionimi,

Raporti  Vjetor pér
grumbullimin,
transportimin dhe
depozitimin e
mbeturinave
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Pér t€ parandaluar ndotjen e tokén dhe Gjaté ndertimit/ |=  Monitorimi  vizual, Rregullisht gjaté
Rrjedhjet/derdhjet e ujérave néntokésore kantier/rreth  kantierit analiza e aktiviteteve t€ punés, Kontraktori
karburantit, dhe pérmes dokumentacionit té né pérputhje me
lubrifikantét dokumentacionit kimikateve té pérdorura orarin e pércaktuar Mbikéqyrés
dhe regjistri i brenda  rregullores Inspektori i Mjedisit
mirémbajtjes sé pérkatése ligjore
automjeteve dhe
makinerive
Pér t& siguruar qarkullimin e koordinuar Gjaté ndértimi né [» Monitorimi i 1&évizjes sé& Gjaté  fazés sé Personeli komunal/
Siguria né komunikacion dhe t€ sigurt té trafikut kantier automjeteve né kantier ndértimit inspektori komunal

dhe nga zonat e
kantieritné ményré qé té
siguroheti qarkullim i
sigurt i trafikut.

/
Inxhinier Trafiku

Pér t€ parandaluar rreziget e shéndetit dhe Né vendin e ndértimit = Inspektim vizual para Né fillim t€ punés Kontraktori
siguris€ pér punétorét si¢ jané 1éndimet dhe pérgjaté rrugés sé ¢do aktiviteti, ndértimore (dita e Mbikéqyrési
Shéndeti dhe siguria hyrjes né kantier = Té mbajé par€) t€ pérqéndruar Inspektor
mirémbajtijen e duhur né masat paraprake. /Inspektori i
té kantierit; Mjedisit t&
. Mirémbajtja Cdo dité pune gjaté
parandaluese dhe aktiviteteve té
inspektimet patrulluese projektit
pér té gjitha
Parametri qé duhet Pse Ku Si Frekuenca e matjes Pérgjegjés pér
monitoruar monitorim

automjetet dhe pajisjet;

= Inspektimi pér zjarrin
aparatet ¢ fikjes, testimi
pér sistemin e zbulimit
té zjarrit dhe pajisjet e
tjera té zjarrfikésve

Komunés sé Lipjanit

Masat mbrojtése
sé sigurisé té aplikuara
pér punétorét

Pér t€ parandaluar rreziget e shéndetit dhe
sigurisé, si¢ jané léndimet

Né vendin e ndértimit
dhe pérgjaté rrugés sé
hyrjes

= Kontrolle vizuale dhe
intervista té
punétoréve

Né fillim t€ punés
ndértimore (dita e
paré) té€ pérqéndruar
né masat paraprake

Cdo dit€ pune gjaté
aktiviteteve té
projekt

Kontraktori
Mbikéqyrési Inspektor
/Inspektori i

Mjedisit t&€ komunés sé
Lipjanit
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Sigurohuni qé t€ gjitha aktivitetet Né kantierin e Kontrolle vizuale Mujore
Shfytézimi i tokés ndértimore po zbatohen brenda tokés sé ndértimit Kontraktori
caktuar
Pérparési punétoréve Pér t€ kontribuar né zhvillimin socio- Né kantierin e Regjistrime  (kontrata Mujore Kontraktori Mbikéqyrési
lokalé pér punésim. ekonomik té rajonit. ndértimit pune) dhe intervista
Rreziget kryesore Deklarata e metodés s€ zhvilluar mbi NEé kantier Kontrolle vizuale Gjaté pastrimit  t& Kontraktori Inxhinieri
aksidentet, zjarrin dhe derdhjen e kantierit dhe Mbikéqyrés
kimikateve/procedurat e urgjencés punimeve té tokés
Praktikat e angazhimit Mbetjet eventuale arkeologjike t& gjetura NEé kantier Deklarata e metodés sé Né fillim té projektit Kontraktori Inxhinieri
té paléve té interesuara dorézuar tek Inxhinieri i Mbikéqyrés
té komunitetit Mbikéqyrjes
Gjaté fazés sé operimit
Parametri qé duhet monitoruar Pse Ku Si Frekuenca Pérgjegjés
e matjes pér
monitorim
Rrezatimi i shkaktuar nga rrezet e diellit té jetojné verbues mund té jeté njé shkak.
reflektuara nga panelet PV banorét
vendas.
Pér té identifikuar praniné e prodhimit té Né Vizita t€ herépashershme pér t€ ndérmarré Mujore
pluhurit, Derdhja e karburantit / vajit nga Impiantin e inspektime mbi aktivitetet e mirémbajtjes. Operatori
Receptorét fiziké automjetet ose makinerité PV
moduleve

103
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Ndikimi i automjeteve né florén dhe faunén Né Vizita té herépashershme né uzinén PV pér Mujore
lokale. Démtime t€ mundshme ndaj florés Impiantin e té& ndérmarré inspektime mbi aktivitetet e
Receptorét biologjiké dhe faunés nga kimikatet e pérdorura gjaté PV mirémbajtjes. Operatori
mirémbajtjes moduleve
Pér t€ parandaluar rreziget e shéndetit dhe Ng€ kantierin  |= Inspektimi i t€ dhénave, inspektimi Né Operatori
Shéndeti dhe siguris€ pér punétorét e PV vizual dhe intervistat; periudhén
Siguria né Puné moduleve * Trajnimi 1 punétoréve pér mirémbajtjen e operative té Inspektorati
duhur t€ impiantit PV impiantit Shtetéror 1
PV Punés
Pér t€ konfirmuar menaxhimin e duhur té Né kantierin Kontrolle vizuale dhe rishikim i Gjaté fazés
mbeturinave e PV dokumentacionit né lidhje me déshminé e operacionale
moduleve mbeturinave t€ krijuara nga pajisjet e té projektit Kontraktori
Mbeturinat pérdorura elektrike dhe elektronike, (mujore) Operatori
mbeturinat e paketimit dhe mbeturinat
komunale dhe trajtimi i duhur me rrjedhat
e mbeturinave.
Pér t€ siguruar zbatimin e Mekanizmit t& Komuniteti Inspektimi i ankesave; Gjaté fazés Operatori
Aspektet socio - ekonomike Ankesave lokalé operacionale
dhe efektivitetin e tij Zyrtarét e té projektit Autoriteti
Impiantit t& (mujore) lokal
PV komunal
moduleve
Peizazhi dhe aspektet vizuale Ndryshimet afatgjata n€ peizazh. Né Déshmité e aksidenteve qé ndodhin né Mujore
Impiantin rrugé dhe pér t€ hetuar nése rrezatimi 0 .
PV dhe perator1

rrethinén ku
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Faza e demolimit(caktivizimit)

IParametri qé duhet monitoruar Pse Ku Si Frekuenca e Pérgjegjés pér
matjes monitorim
Pér té siguruar minimizimin e Né Impiantin e PV [« Mbeturinat do t€ grumbullohen dhe
ndikimeve t€ mundshme moduleve gjaté do té€ hidhen jashté vendit té projektit
mjedisore dhe konfirmimin e fazés sé nga kompanité e licencuara pér secilin Ditore
zbatimit t€ masave zbutése caktivizimit lloj t€ mbeturinave;
Caktivizimi i menaxhimit té = Kontrolloni q¢ mbeturinat e léngshme
mbeturinave t¢ menaxhohen nga personeli me Kontraktori
pérvojé dhe n€ ményrén e duhur;
= Trajtimi i duhur i vajit dhe 1éngjeve té
tjera t€ rrezikshme. Kontrolloni
ruajtjen,  transportin,  asgjésimin,
trajtimin ¢ mbeturinave té rrezikshme
Pér t€ minimizuar degradimin Né katierin ¢ PV |= Inspektimi vizual 1 zonés sé& Ditore
e kantierit moduleve magazinimit dhe makinerive pérmes Kontraktori
kryerjes s€ kontrolleve té rregullta té Mbikqyrési
Rehabilitimi i kantierit aktiviteteve né kantier dhe
formularéve  t€  raportimit &
incidenteve;
= Té gjithé punonjésit e kantierit té
trajnohen né
procedurat e reagimit ndaj derdhje
Menaxhimi i shkarkimeve té Pér t€ minimizuar rreziget Nékantierin e Monitorim vizual i emetimeve t& Ditore Kontraktori
pluhurit né lévizje shéndetésore pér punétorét PVmoduleve/ pluhurit Mbikéqyrési
dhe komunitetin pérreth pérreth kantierit Inspektori i
Mjedisit
Pér t& mbrojtur punétorét nga Né katierin e PV |» Matjet ¢ zhurmés qé do té kryhen Né ményré té Kontraktori
ekspozimi ndaj zhurmés sé moduleve gjaté nxjerrjes nga funksionimi pér t€ rregullt  gjaté Kompania e
Menaxhimi i zhurmés dhe forté, demonstruar pajtueshmériné me vlerat punés, pérmes autorizuar pér
dridhjeve kufitare kombétare pér emetimet e vizitave né matjen e zhurmés
Pér t€ monitoruar nése niveli i zhurmés; terren Inspektori i
zhurmés &sht€ mbi nivelin = Rishikimi i specifikimeve teknike t& Mjedisit
limit pér zhurmén nivelit t&
zhurmés t&€ makineris€ sé pérdorur
Pér t€ siguruar komunikimin e Ngé katierin e PV = Inspektim vizual Javor Kontraktori/
Aspektet socio - ekonomike duhur me popullatén lokale moduleve Mbikéqyrési
lidhur me aktivitetet e Personi nga
nxjerrjes Komuna Lipjanit
nga funksionimi té Impiantit

105



Raport i Vierésimit té Ndikimit né Mjedis

té
PV moduleve
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14.7 Konsultimi me publikun

Konsultimi me publikun ka pér géllim informimin e publikut, vendim marrésve,
investitoréve, dhe paléve té tjera t&€ interesuara mbi punimet dhe aktivitetet qé do t&
kryhen pér shkak t&€ Ndértimit t€ Centrali Solar Fotovoltaik né kété lokalitet. N& kété
informacion do t€ jepen né ményre t&€ pérmbledhur ndikimet ¢ mundshme mjedisore e
sociale dhe masat zbutése pér reduktimin e ndikimeve negative

Konsultimi synon nxitjen e komunitetit, vendim marrésve dhe paléve té tjera té
interesuara pér dhénien e opinioneve té tyre mbi efektet e projektit, masat zbutése, ide
pér venien mé té miré€ né eficencé t€ planeve t€ zhvillmit t€ métejshém té zonés.

Pér ndértimin e kétij Centrali Solar Fotovoltaik, do t€ organizohet njé debat
publik me banorét e zonés g€ jané té atakuar derjtpersedrejti, pérkatésisht fshatrat pér
rreth me zyrtarét e Komunés sé Lipjandhe palet tjera té interesuara. Njoftimi pér debat
publik do t€ bé&het pérmes shpalljes né Gazetat zyrtare t&€ Kosovés dhe né tabelat e
shpalljes s€ informacioneve né Kuvendin Komunal t& Lipjanit.
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15 MASAT REHABILITUESE PAS PERFUNDIMIT TE AKTIVITETIT

Marrur parasyshe ge zona toké e punueshme, ne nje mas rikultivimi i lokacionit
ku do te ndertohet ky projket do te ndodhe ne kete periudhe pasi qe zona &shté zoné
bujqésore dhe do t€ mund té pérdorét pér nevoja agrare i cili do te ndikoj ne substraktin
e tokes.

Ndersa pas perfundimit te prodhimit te enegjise nga ky aktivitet i cila nuk ka
karakter t€ pérhershém, i kthehet destinimit t€ mbjelljes se ndonje kulture bujgesore apo
destinimit tjetér, pérkatésisht aftésohet pér prodhimtari bujqésore sipas projektit pér
rikultivim. Pé&lgimin né projektin pér rikultivim e jep organi kompetent komunal pér
bujgési.

15.1 Objektivat e rikultivimit
Pas pérfundimit t€ aktivitetit (kjo varet nga kérkesa e tregut dhe gjendja teknike
e pajimeve). Pas kétij afati pajimet e impiantit duhet t€ ¢montohen e t€ vendosen né njé
lokalitet tjetér apo né€ bazé t€ leverdis s€ kompanisé t€ shitén si material i vjetruar.
Rikultivimi i1 kétyre sipérfageve t€ démtuara pérfshin rivitalizimin né térési té
hapésirave t€ démtuara nga realizimi i projektit. Zgjedhja e modelit t€ rikultivimit varet
nga:

e Qéllimi i1 rekultivimit i cili nénkupton g€ pas pérfundimit t€ punéve né procesin
teknologjik, sipérfageve té€ degraduara, prapé tu kthehet funksioni i saj primar, dhe
késhtu zvogélohet ndikimi negativ 1 kétij projekti né ekosistem;

e Planifikimi 1 shfrytézimit t€ tokés, planifikohet qé toka né lokacionin e bazés sé
impiantit me reparacion té kthehet n€ gjendje t& pérafért me ambientin rrethues;.

Qéllimi 1 Rikultivimit-Qéllimi kryesor 1 rregullimit t€ hapésiré€s pas pushimit té
aktivitetit t€ prodhimit t& energjis€ me diell €shté€ kthimi i késaj zoné t€ degraduar né€ njé
zoné me njé peizazh shumé rekreativ pér komunitetin pér rreth.

N¢é pérgjithési, zona do t€ parages€ element me vler€ té larté pér mjedisin, né té
cilin do t& ekzistojné né té€ nj€jtén kohé shfrytézimi bujqésor dhe vendbanimi pér botén
bimore dhe shtazore.
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Krijimi 1 tokave antropogjene né ket€ zoné nénkupton ripértéritjen e tokés sé
démtuar, harmonizimin e peizazhit, si dhe zgjerimin e kapacitetit té filtrit natyroré té
ajrit. Pér rikultivim do t€ jeté e nevojshme shtresa pjellore e tokés dhe shtresa potenciale
pjellore me pérmbajtje agrokimike dhe mekanike. Sipas rregullave krijimi i biomasés
me ané t€ rikultivimit né toka té

degraduara ka pér géllim gjelbérimin dhe pérmirésimin e kushteve t€ mjedisit té
jashtém konformé peizazhit rrethues.
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16 PERFUNDIMI DHE REKOMANDIMET

Bazuar né projektin e propozuar dhe vendndodhjen e tij, nuk &shté identifikuar
asnjé problem mjedisore ose sociale dhe ne konsiderojmé qé projekti i propozuar mund
té kaloj€ n€ fazén e thelluar t€ VNM-s€, ku ndikimet e identifikuara né kété fazé do t&
vlerésohen né detaje pér t& pércaktuar ndikimin e mundshém qé projekti i propozuar
mund té keté né kushtet ekzistuese mjedisore dhe sociale. Bazuar né€ konkluzionet e
arritura né studimin e VNM-s€, mund t€ identifikohen masat e duhura pér té siguruar qé
ndikimet e shoqéruara jané né€ njé nivel t€ pranueshém pér t€ pérmbushur kérkesat
kombétare, huadhénésit dhe komunitetit.

Fillimisht, ne kemi identifikuar si m& poshté receptorét kryesoré té réndésishém
nga ana mjedisore dhe shogérore pér ndértimin dhe funksionimin e Projektit té
propozuar:

» Fillimisht siq e kemi cekur ge zona i perket nje zone bujqésore;

» Ne periferi te zones jane zogjté q€ folezojné tokén duke pérdorur sipérfagen e zonés
né Projektin PV;

» Shtepite e vendbanimeve rezidenciale brenda 250 m t€ rrugés sé€ linj€s sé€ transmetimit
dhe / ose vendit t€ projektit PV;

» Fshatrat afér zonés s€ projektit.

Pérfundim:

Ndikimi né Mjedis gjaté ndértimit e Impiant Fotovolatik [Albi2] (9.9ME) Zona
Kadastrale Rufc I Ri né Komunén e Lipjanit pérkatésisht né parcelat kadastrale P-
71409061-00224-0, P-71409061-00204-0, P-71409061-00205-0, P-71409061-00206-0,
P-71409061-00201-0, P-71409061-00208-0, P-71409061-00209-0, P-71409061-00200-
0, P-71409061-00207-0. me sipérfage t€ pérgjithshme 7.08 ha do t&€ jeté né nivelin e
vlerave té standardeve té caktuara me ligjet dhe aktet nénligjore té aplikueshme.
Ndikimet né€ ajér, toké, ujé, zhurmé si dhe ndikimet tjera mund t€ kontrollohen.

Kéto ndikime do t€ monitorohen dhe nése evidentohen probleme mjedisore do t&
raportohet n€ MMPHI. Pas punimit té€ kétij raporti t€ VNM-s€, mund té konkludohet se
Impiant Fotovolatik (9.9 ME) nuk ka potencial té rrezikimit t& shéndetit t& njerézve,
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gjithashtu ndikimet né ajér, toké, ujé dhe peizazh, pas identifikimit dhe zbatimit té gjitha
masave mbrojtése t€ rekomanduara né kété raport t& VNM-s€ ato mund té€ zvog€lohen
né nivel t&€ lakmueshém, edhe t€ synohet eliminimi i térésisht né fazén e rehabilitimit t&
hapésirave t€ degraduara gjaté ndértimit dhe realizimit t& projektit. Mendojmé se kéto té
dhéna jané té mjaftueshme organit kompetent t€ ministris€ pér dhénien e mendimit
pozitiv pér Pélqim Mjedisor pér impiantin né fjalé.
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